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Distrus
de o explozie

în 2020,
blocul N6

din Centru
va fi  renovat

SITUAŢIE SCĂPATĂ DE SUB CONTROL > SOCIAL/07

CONCURS 

DE FRUMUSEŢE 

PENTRU TINERE
INVITAŢIE. Adolescentele 

şi tinerele din Galaţi cu vârste între 

14 şi 26 de ani sunt aşteptate, 

pe 25 februarie, la Casa Studenţilor, 

la castingul pentru un concurs 

de frumuseţe. > pag. 05
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Cursul de schimb valutar

la data de 2.02.2023

Numărul total de întreruperi 

de sarcină efectuate, în sistemul 

public din Galaţi, anul trecut, 

a fost de 389, dintre care 186 

de femei au provenit din mediul 

rural. . Raluca Ichim 

online
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Zguduit de o explozie 
puternică produsă în di-
mineaţa zilei de 29 octom-
brie 2020, blocul N6 de pe 
strada Domnească nr. 16 
va benefi cia de lucrări am-
ple de renovare, după ce a 
fost semnat contractul de 
fi nanţare în cadrul Planu-
lui Naţional de Redresare 
şi Rezilienţă. Valoarea to-
tală a contractului este de 
9.380.611,96 lei cu TVA, 
iar durata de implementa-
re a proiectului este de 41 
de luni. . Anca Melinte 

> pag. 04

06social
Aproape 170 
de adolescente din Galaţi 
au devenit mame în 2022

08sport
Alex Ciobanu,
în stafful echipei 
naţionale U19

13pamfl et
Chipul lui Durbacă, 
în „familia de zăpadă“ 
de pe Faleza Dunării 
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editorial
viaţa liberă
Galaţiul, pepinieră de viitori angajaţi 
sau groapă a speranţelor?

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

D
e luni de zile, Galaţiul 
s-a obişnuit să facă parte 
din topurile naţionale 
ale şomajului, în care 

nu e deloc bine să fii prea sus. 
Suntem în continuare în Top 5 ale 
celor două clasamente de profil, 
atât în cel după numărul total al 
şomerilor înregistraţi, cât şi în 
cel al ratei şomajului raportată la 
populaţia activă a judeţului. Iar 
faptul că suntem parcă abonaţi 
la locurile fruntaşe ale acestor 
topuri ne arată că, cel puţin până 
acum, „partea economică” nu 
prea ne-a ieşit aşa cum ne doream.

Nu cu foarte mult timp 
în urmă, Ziarul Financiar ne 
aşeza în partea de sus a unui 

alt top, de data aceasta dătător 
de speranţe. Concret, regiunea 
Moldovei se conturează ca fi ind 
cea mai mare pepinieră de viitori 
angajaţi ai României, ieşind în 
evidenţă cu numeroşi membri 
ai Generaţiei Z, adică tineri 
cu vârste între 10 şi 24 de ani, 
cu mult peste alte regiuni ale 
României. Conform sursei citate, 
Iaşiul este cel mai tânăr judeţ 
al României, cu peste 143.000 
de membri ai Generaţiei Z, dar 
nici Galaţiul nu stă tocmai rău. 
În clasamentul ZF, fi guram cu 
vreo 82.000 de tineri între 10-
24 de ani, număr care ne situa 
peste majoritatea „colegelor” 
de Regiune de Sud-Est: Brăila 
(44.000), Tulcea (32.000), Buzău 
(66.000), Vrancea (55.000), dar 
în urma Constanţei (107.000). 
„Aceste huburi de tinereţe pot 

deveni factori în luarea unor 
decizii de investiţii”, se arată 
în articolul citat. Deocamdată, 
la noi încă nu s-a întâmplat aşa 
ceva.

Să ai o pepinieră de mulţi 
viitori angajaţi este o condiţie 
necesară pentru dezvoltarea 
unei zone, dar, din păcate, nu e 
şi sufi cientă. Iar una din pietrele 
de moară care continuă să ne 
tragă în jos o reprezintă lipsa 
infrastructurii rutiere. Este ceea 
ce, de fapt, afectează întreaga 
regiune a Moldovei, ruptă încă 
de autostrăzile (puţine, aşa 
cum sunt ele) din celelalte zone 
ale ţării. Sunt semne bune cu 
viitoarea autostradă a Moldovei, 
dar mai durează.

O altă condiţie a unei viitoare 
dezvoltări, pe lângă tinerii 
pe care îi ai, este şi educaţia 

acestora. Pregătirea umană 
şi cea profesională. Nici aici 
nu stăm deloc bine. Conform 
datelor ultimului recensământ, 
peste 220.000 dintre gălăţeni au 
ca pregătire cel mult opt clase. 
Sunt circa 60.000 de absolvenţi 
de învăţământ superior, alţi 
vreo 212.000 au absolvit liceul 
sau o şcoală profesională, în 
timp ce 223.495 de gălăţeni 
au cel mult opt clase absolvite 
sau sunt fără studii. Uluitor, 
în condiţiile unui învăţământ 
obligatoriu de 10 -12 clase, 
aproape un sfert de milion de 
oameni din judeţul Galaţi nu au 
mai mult de opt clase.

Aşa că om fi  noi un potenţial 
„hub de tinereţe”, dar există 
riscul să păţim ca fotbaliştii care 
s-au născut talent şi au murit 
speranţă.  .

Cristin
el

Luca

maxime

“
Unele cărţi                  

sunt rău scrise; 

altele - prost citite

VASILE GHICA

sinaxar
3.02.2023

Sf. şi Dreptul Simeon, u

primitorul de Dumnezeu; 

Sf. Prorociţă Ana

înapoi
Cu o cafea nu se face primăvară

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Conform unor sondaje care ar u

putea avea legătură cu realitatea 
(în ultimii 15 ani nu prea au avut, 
de ce să ne subtilizăm singuri 
căciula?), Mircea Geoană ar fi  
favorit la alegerile prezidenţiale 
din 2024. În lupta fi nală, ar 
avea câştig de cauză în ciuda 
opoziţiei Laurei Codruţa Kovesi 
- astfel văd specialiştii meciul 
meciurilor pentru Cotroceni. Se 
poate constata cu ochiul liber că 
„intelectualul PSD-ului“, variantă 
aruncată de Ciolacu, nu ar prinde 
turul al doilea. Doar n-o să 
credeţi că soţul doamnei Mihaela, 
„dragostea mea“, ar corespunde 
acestei descrieri preţioase a lui 
Marceluş de la Buzău... Cu o 
cafea, chiar şi ca la sediul NATO, 
nu se face primăvară. În cazul de 
faţă, cenaclu.

Studiu alarmant, zic colegii  u

din presă: România se afl ă 
pe ultimul loc în Uniunea 
Europeană în ceea ce priveşte 
democraţia. Adică, regimul din 
Ungaria, despre care se spune 
că este o dictatură feroce a lui 
Orban (Victor, nene, că Ludovic 
are amantă), e deasupra noastră 
ca democraţie. „Aşa s-a ştiut 
atunci“ e replica-panaceu. Dă-i 
înainte cu tupeu, e un vers cu 
substrat al unei formaţii între 
două vârste de pe la noi.

La ce forfotă e pe bătrânul u

continent, nebunia având mai 
multe cetăţenii, Germania 
anunţă că ia în calcul să 
reintroducă serviciul militar 
obligatoriu. În mileniul al 
III-lea, ca să conştientizăm 
pe deplin momentul. Iar 
vocile care fac apel la pace 
sunt tot mai puţine, ba chiar 
considerate iresponsabile, 

eventual putiniste. Ajungi să te 
rogi - aceasta fi ind o formă de 
optimism cu sclipici - ca inşii 
care trec din întâmplare pe 
lângă butonul roşu să nu sufere 
de daltonism...

O borsetă cu peste 20.000 u

de lei a fost uitată în vagonul 
unui tren, însă a ajuns intactă 
la bătrânul care o pierduse. 
Curiozitatea s-a întâmplat în 
garnitura care circula de la 
Mediaş la Cluj-Napoca. E genul 
de ştire care ar trebui să inunde 
agenţiile internaţionale de presă 
- să vadă şi imperialiştii cât de 
bine o duc seniorii noştri.

Doi părinţi din Belgia u

şi-au abandonat bebeluşul în 
aeroport, la Tel Aviv, când au 
afl at că trebuie să plătească bilet 
şi pentru el. Găseşti uneori 
informaţii care, pur şi simplu, 
ridică judeţul Vaslui la rang de 
curte regală. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
oarele-i gata să scapete 
unde scapătă în fi ecare 
seară! Scapătă, dar nu se 

ţine de cuvânt, adică să nu se 
mai întoarcă! Din cauza asta, 
ştiţi şi dumneavoastră, a devenit 
un fel de Soare banal, un motiv 
de sudalmă, de batjocură pentru 
cei care nu mai dau doi bani nici 
pe Lună! Nu mai zic de Pământ! 
Acesta se afl ă deja la unghia 
mică (şi neagră, neapărat!) 
a-mproşcătorului de fl egme şi 
imprecaţii pe Aria Pâinii!
    Cum ziceam, Soarele-i gata 
să scapete exact aşa, iar Luna-i 
gata să se arate cum se arată-n 
fi ecare seară, mai devreme 

ori mai târziu, după cum vor 
pectoralii şi deltoizii rotativi/
rotitori ai Unicului Albastru din 
Calea Lactee!
    Tata stă pe prispă şi (se) 
gândeşte la Soarele banal 
şi la Luna la fel de inutilă 
şi plictisitoare! Dar nu zice 
sudălmi, nu zice blesteme 
şi nu se face că nu mai face 
Parte din Marele Nimic! Se 
duce la teiul cel legendar din 
poarta Casei, porneşte mierla 
şi privighetoarea, invocă (nu)
mai(ştiu)(ce) Înălţime, se 
întoarce pe prispă şi începe să 
tacă! Tăcerea lui tata îmi spune 
că Totul (nu) e în Regulă/Ordine, 
că mai Trebuie în fi ecare 
Clipă câte o leacă de Mirare 
adăugată la Singurătatea şi la 

In/Vulnerabilitatea Candorii 
Divine! Tăcerea lui tata îmi 
zice că mâinile Mamei fac turte 
pentru dimineaţa următoare, 
că Mama pune mai mult Sufl et 
decât făină în plămada şi în 
aluatul frământat şi dospit şi 
copt pe Memoria Plitei şi pe 
Plita Memoriei Noastre! Tăcerea 
lui tata respectă şi mulţumeşte 
Păsărilor orânduite-n Păsare! 
Tăcerea mea nu-i spune nimic 
lui tata! Tata nu se uită la 
mine, dar vede şi aude in/
compatibilitatea Eon(ului) meu, 
Eon(ului) său!
    Soarele scapătă! Luna se 
înalţă! Tata se ridică... şi-mi face 
semn să-l urmez! Nu-mi arată-
ncotro! Tata se îndreaptă spre 
Orizont! Mergem! Ajungem! Ce 

repede ajunge tata la Orizont! 
Văd şi aud că tata are acelaşi 
Orizont şi pe Lumină şi pe 
Întuneric! Oare de ce nu-mi 
explică? E prima dată când mă 
afl u în mijlocul unui Orizont! 
Oare al meu unde-o fi ?
    Ne întoarcem pe prispă! 
Luna e aproape gata să scapete 
cum scapătă de fi ecare dată! 
Soarele-i gata să se arate cum 
se arată mereu! Îl aud pe Tata: 
„Ai grijă, ai mare grijă! Nu 
te grăbi, dar nici nu încetini! 
Trebuie să ajungi la Orizontul 
tău! Orizonturile nu-s egale! 
Fiecare-i cu Zarea/Zărirea lui! 
Dacă n-ai să ajungi, n-ai să ai de 
unde să te întorci Aici şi Acum, 
în Matricea din Totdeauna! 
Da?”  .

tragedia
Tăcerea lui Tata

divina

nec plus ultra
Lucrare de Control... 

la Şotron

ION ZIMBRU                            (PRINTRE ALTE CUVINTE) 

    pot crede oricând că mă duc înapoi

    să caut şotronul uitat în ţărână -

    s-apropie timpul, s-aude cum cad

    secundele ultime-n zero şi-ngână

    în toiul seminţelor scâncete noi

    şi-un alt început de plecare-nainte,

    extaz şi-agonie, senin şi-nnorat,

    cuvânt in/egal printre alte cuvinte

    acolo-s, şi singur, şi caut pe drum

    desenul acela prin ţărna trecută -

    aud sărituri, şi găsesc doar un ciob

    şi-o cruce în valmă de scai şi cucută

    aici hodineşte şotronul uitat

    până când a murit de alean şi-aşteptare -

    citesc - ochii mei se închid şi se sparg

    şi cad înapoi - nişte cioburi amare 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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S-a furat fasolea de la 
Cantina de Ajutor Social
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O nouă spargere la sediul 
unei instituţii publice face obiec-
tul unei anchete a poliţiei, după 
ce, săptămâna trecută, hoţii au 
dat iama la Casa de Asigurări de 
Sănătate.

 De data aceasta, vizată a fost 
Direcţia de Asistenţă Socială din 
Tecuci, de unde hoţii nu au plecat 
cu mâna goală, cum s-a întâmplat 
în cazul atacurilor de la institu-
ţiile din municipiul Galaţi. Poli-
ţiştii au constatat că depozitul 
Cantinei de Ajutor Social, afl at 
în acelaşi imobil cu Direcţia, a 
fost golit de zeci de kilograme 
de fasole, care, potrivit primelor 
estimări, ar fi  putut "dispărea“ pe 
parcursul a nu mai puţin de patru 
zile, timp în care niciunul dintre 
angajaţii instituţiei nu a intrat, 
ofi cial, în magazie.

"În urma efectuării cercetării 
la faţa locului de către poliţişti, 
s-a stabilit că persoane necunos-

cute au pătruns în incinta clădi-
rii, pe un geam termopan, care 
nu prezintă urme de forţare, iar 
din magazia de alimente ar fi  sus-
tras cantitatea de aproximativ 80 
de kg de fasole. Valoarea prejudi-

ciului creat este de circa 800 de 
lei“, a precizat ag. şef pr. Ciprian 
Stoica, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi.

 În cauză a fost întocmit dosar 
penal pentru furt califi cat, ace-

eaşi faptă pentru care se fac cer-
cetări şi pentru spargerile date 
în ultima perioadă la sediul Apă 
Canal, al Consiliului Judeţean şi 
la cel al Casei de Asigurări de Să-
nătate Galaţi. .

O NOUĂ SPARGERE LA O INSTITUŢIE PUBLICĂ  .  ANCHETĂ

 UNDE SUNT 

PREZENTE 

ASTĂZI 

ECHIPAJELE 

POLIŢIEI LOCALE
UTIL. Astăzi, 3 februarie, 

poliţiştii locali de la Serviciul 

Rutier ies din nou pe străzi, 

cu efective sporite, pentru a 

monitoriza şi sancţiona abaterile 

din sfera circulaţiei pe drumurile 

publice precum staţionările, 

opririle, parcările ori traversările 

neregulamentare. Echipajele vor 

fi  prezente în următoarele zone: 

bulevardul George Coşbuc, între 

str. Brăilei şi str. Basarabiei; str. 

Domnească, între str. Brăilei şi str. 

Cezar; str. Gheorghe Doja, între str. 

Nae Leonard şi str. Anghel Saligny, 

str. Brăilei, între str. Traian şi str. 

Siderurgiştilor; str. Basarabiei/ 

str. Lemnari (Piaţa Basarabiei); 

str. Traian, între str. Cezar şi 

str. Tecuci (Piaţa Centrală); str. 

Oţelarilor, între str. Stadionului şi 

str. Brăilei; bulevardul Dunărea; str. 

Domnească, zona Potcoava. De 

asemenea, echipajele Serviciului 

Siguranţă Rutieră vor fi  alături 

de angajaţii de la Ecosal care 

acţionează pentru îndepărtarea 

zăpezii şi degajarea staţiilor 

destinate mijloacelor de transport în 

comun, precum şi pentru toaletarea 

arborilor care pun în pericol trafi cul 

pietonal şi rutier.  . B.D. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Reţelele de infractori din jude-
ţul Galaţi şi-au diversifi cat activi-
tatea, după ce în anii trecuţi s-au 
"remarcat“ prin ţară înşelând 
zeci, poate sute de persoane, cu 
promisiuni neonorate de vânzare 
a unor containere ori a construc-
ţiei de case modulare ori hale 
industriale.

 Cele mai noi fraude puse în 
sarcina unor „afacerişti“ de pe la 
noi vizează vânzarea de panouri, 
cu plata anticipată. Cel puţin aşa 
au acţionat în cazul unei persoa-
ne din Bucureşti, căreia i-au pro-
mis că îi vor livra marfa solicitată 

dacă achită valoarea integrală a 
acestora, în contul unei societăţi 
comerciale controlate de aceştia. 
Odată banii ajunşi în cont, cei 
doi gălăţeni şi-au făcut pierdută 
urma şi nu au mai livrat nimic, 
lăsându-l pe păgubit să îşi caute 
dreptatea la poliţie.

Investigatorii au ajuns la Ga-
laţi şi au reţinut două persoane. 
„Poliţiştii din cadrul Direcţiei Ge-
nerale de Poliţie a Municipiului 
Bucureşti - Serviciul de Investi-
gare a Criminalităţii Economice 
Sector 2 au pus în executare două 
mandate de aducere, în judeţul 
Galaţi, pe numele a doi bărbaţi, 
cercetaţi cu privire la săvârşirea 
infracţiunii de înşelăciune. Aceş-
tia ar fi  indus în eroare persoana 
vătămată, respectiv, să achite în 
contul unei societăţi aproxima-
tiv 70.000 de lei, pentru achizi-
ţia unor panouri ce nu ar fi  fost 
livrate“, au arătat reprezentanţii 
Poliţiei Capitalei, la fi nalizarea 
descinderilor.

 Gălăţenii au primit ordonan-
ţe de reţinere, urmând să fi e 
propuşi pentru arestare preven-
tivă. Ancheta continuă pentru a 
se stabili dacă nu cumva cercul 
victimelor pe care cei doi le-ar fi  
putut face prin acest mod de ope-
rare este mai mare. .

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul ucrainenilor care au 
trecut vama pe la Galați în ultime-
le 24 de ore raportate de autorități 
a scăzut ușor, însă a crescut nu-
mărul cererilor pentru permise 
de protecție temporară.

Poliția de Frontieră Galați a 
raportat că cel mai mare fl ux, de 
393 de refugiați, s-a înregistrat 
prin vama de la Galați, în timp 
ce pe la Oancea au venit în țară 
169 de ucraineni. Astfel, 562 este 
numărul total de refugiați ajunși 
în județul nostru în ultimele 24 
de ore, cu 23 mai puțini decât în 
intervalul precedent.

Oamenii sosiți în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiați, unde sunt 
disponibile 246 de locuri. Niciun 

refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galați. Majoritatea și-au 
continuat drumul, puțini optând 
să rămână în Galați, chiar și pen-
tru un timp.

În privința refugiaților care 
au ales spațiile de cazare puse 
la dispoziție de autorități, joi, 2 
februarie, la blocul M11 erau 105 
ucraineni. La internatele și să-
lile de sport erau ocupate 20 de 
locuri din 103, iar la pensiuni și 
ONG-uri erau ocupate 94 de lo-
curi din 327. Tabăra mobilă de 
pe Stadionul „Dunărea“, cu 201 
locuri, era în continuare goală.

În ultimele 24 de ore, structu-
rile teritoriale ale IGI Galați au eli-
berat 61 de permise de protecție 
temporară pentru cetățenii 
ucraineni, cu 50 mai multe decât 
în intervalul precedent. .

anchetă
Gălăţeni reţinuţi 
pentru ţepe cu panouri

migraţie
Zeci de ucraineni
au făcut coadă la Imigrări

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 3 februa-

rie, radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Frun-

zei şi Calea Smârdan. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Şendreni şi Iveşti, pe DN 24D la 

Bălăbăneşti, iar pe DN 26, în lo-

calităţile Frumuşiţa şi Brăneşti. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Schela 

şi Cuza Vodă. . Mariana 

Constandache
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O mamă 
are nevoie 
de ajutor 
urgent 
ca să nu 
paralizeze
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O gălăţeancă afl ată la jumătatea 

vieţii, mamă a trei copii, a ajuns 

în situaţia de a depinde de o 

intervenţie chirurgicală foarte 

complicată ca să-și salveze 

capacitatea motorie. La 45 de 

ani, după două operaţii care nu 

au dat rezultat, femeia are unica 

șansă de a putea rămâne teafără 

printr-o nouă intervenţie, care, 

din păcate, o costă mult peste 

puterile ei fi nanciare. 

Ionela Dajbog este la vârsta la 
care totul ar trebui să fi e posibil. 
Să fi e activă, să muncească, să 
danseze, dar, în primul rând, să 
meargă fără teama că fi ecare pas 
ar putea să fi e ultimul. Din păca-
te, este foarte aproape de această 
perspectivă, după șapte ani în 
care s-a chinuit cu dureri cum-
plite și operaţii la coloana verte-
brală. Merge cu frică, fi ecare pas 
fi ind calculat cu grijă și nu mai 
poate ridica nicio sticlă cu apă, 
pentru că fi ecare efort este o su-
prasolicitare periculoasă pentru 
vertebrele fragile.

 Totul a început acum șapte 
ani, când din cauza suferinţelor 
ajungea prima oară pe masa de 
operaţie, la Galaţi. O hernie de 
disc tratată la Spitalul de Urgenţă 
s-a dovedit un prag deloc ușor de 
trecut, pentru că a recidivat, iar 
medicii au considerat că trebuie 
să o opereze din nou. „Am ajuns 
la operaţie pentru că simţeam du-
reri cumplite. Piciorul drept era 
ca din lemn, iar pentru că la RMN 
s-a văzut o hernie de disc lombară, 
am fost operată. După cinci ani a 
recidivat cu aceleași simptome. 
Aveam din nou dureri cumplite. 
Am făcut din nou RMN, proble-
mele erau la aceeași vertebră. Am 
fost iar operată. Timp de șase luni 
a fost bine, apoi au revenit durerile 
de nesuportat“, ne-a povestit Ionela 
Dajbog.

 A ajuns la Constanţa, la medi-
cul Ștefan Mindea, un reputat neu-
rochirurg format la Universitatea 
Stanford, SUA, care i-a recomandat 
iniţial o terapie cu infi ltraţii. Tra-
tamentul nu a dat însă rezultatele 
scontate de specialistul care spera-
se că astfel o va scuti pe Ionela de 
o nouă operaţie. „Ultimele inves-
tigaţii, după infi ltraţii, au arătat 

că situaţia nu s-a ameliorat, așa că 
singura soluţie rămâne operaţia. 
Domnul doctor mi-a spus că trebu-
ie să îmi implanteze între vertebre 
niște dispozitive metalice, pentru 
a le ţine distanţate. Asta este singu-
ra soluţie ca să nu rămân paraliza-
tă într-un viitor foarte apropiat“, a 
completat Ionela.

 Din păcate, femeia nu are banii 
necesari pentru a suporta costul 
intervenţiei, care ajunge, conform 
primelor estimări, la suma de 
70.000 de lei.

 Donaţiile o pot ajuta 
În încercarea de a-și recupera 

sănătatea și a rămâne, la propriu, 
în picioare, Ionela face apel la toţi 
cei care îi pot întinde o mână de 

ajutor în aceste vremuri grele. Spe-
ră ca neajunsurile cu care majori-
tatea oamenilor se confruntă să nu 
fi e totuși chiar atât de mari încât să 
îi ia orice șansă de a ajunge pe masa 
de operaţie. Cei care pot și doresc 
să o ajute au la dispoziţie un cont 
bancar pentru a direcţiona sumele 
pe care consideră că le pot dona ca 
Ionela să fi e mai bine. 

 Contul este deschis la ING 
Bank, pe numele Ionela Dajbog:   
RO73INGB0000999910579581 (RON). 

Suma de care are nevoie Ionela 
ca să poată face operaţia este mare 
pentru un om obișnuit, dar, poate, 
prin cumularea mai multor efor-
turi s-ar putea aduna pentru a-i da 
o șansă. Orice ajutor contează și 
este binevenit! ,

LUPTĂ CONTRACRONOMETRU PENTRU O OPERAŢIE  .  APEL

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Zguduit de o explozie puter-
nică produsă în dimineaţa zilei 
de 29 octombrie 2020, blocul N6 
de pe strada Domnească nr. 16 
va benefi cia de lucrări ample de 
renovare, după ce a fost semnat 
contractul de fi nanţare în cadrul 
Planului Naţional de Redresare și 

Rezilienţă (PNRR). Potrivit Primă-
riei Galaţi, în cadrul proiectului 
sunt prevăzute, în principal, lu-
crări de consolidare seismică și 
de reabilitare termică a elemen-
telor de anvelopă, lucrări de rea-
bilitare termică a sistemului de 
încălzire/furnizare a apei calde de 
consum, instalarea unor sisteme 
alternative de producere a energi-
ei electrice și/sau termice pentru 

consumul propriu, utilizarea sur-
selor regenerabile de energie. 

De asemenea, sunt incluse lu-
crări pentru sistemele de clima-
tizare și ventilaţie, de moderni-
zare a instalaţiilor de iluminat, 
precum și lucrări conexe pentru 
respectarea altor cerinţe fun-
damentale privind calitatea în 
construcţii. Conform Primăriei, 
obiectivul specifi c al proiectului 

constă în renovarea integrată 
(consolidare seismică și renovare 
energetică moderată) a blocului 
N6, strada Domnească nr. 16, 
Centru, Asociaţia de Proprietari 
nr. 104 din municipiul Galaţi.

 Valoarea totală a contractului 
de fi nanţare este de 9.380.611,96 
lei cu TVA, iar durata de imple-
mentare a proiectului este de 41 
de luni. ,

contract
După explozia din 2020, blocul N6 din Centru 
va fi  renovat cu fonduri din PNRR

Mort de beat, 
depistat              
la volan

ALCOOL. Un bărbat, în vârstă 

de 53 de ani, a fost depistat la volan cu 

o alcoolemie record. Şoferul a fost oprit 

miercuri, 1 februarie, în Tecuci, de un echipaj 

din cadrul Biroului Rutier Tecuci. La testarea 

alcoolscopică a bărbatului, rezultatul a fost 

de 1,55 mg/l alcool pur în aerul expirat, motiv 

pentru care a fost condus la spital, unde au 

fost prelevate mostre biologice de sânge în 

vederea stabilirii alcoolemiei. În consecinţă, 

poliţiștii au întocmit dosar penal pentru 

infracţiunea de conducere a unui vehicul 

sub infl uenţa alcoolului sau a altor substanţe. 

, Beatrice Dumitriu

 A ÎNCERCAT SĂ 

TREACĂ VAMA 

CU O MAŞINĂ 

RADIATĂ
CONTROL. Un bărbat, în 

vârstă de 32 de ani, a încercat să 

treacă vama cu o mașină radiată 

din circulaţie. Şoferul s-a prezentat 

miercuri, 1 februarie, în Punctul de 

Trecere a Frontierei Galaţi-rutier, 

pentru efectuarea formalităţilor de 

control, pe sensul de ieșire din ţară. 

La controlul de frontieră, existând 

suspiciuni cu privire la autenticitatea 

documentelor prezentate pentru 

autoturismul în cauză și la starea de 

înmatriculare, poliţiștii au efectuat 

verifi cări suplimentare, în urma 

cărora au constatat că mijlocul de 

transport este radiat din circulaţie 

de către autorităţile din Belgia, 

începând cu data de 9 decembrie 

2022. În cauză, se efectuează 

cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de punere în circulaţie sau 

conducere pe drumurile publice a 

unui autovehicul neînmatriculat sau 

neînregistrat.  . B. Dumitriu 

Ionela Dajbog u foto Mariana Constandache
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Planul Urbanistic 
al Galaţiului, din nou 
pe mâna arhitecţilor 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Universitatea de Arhitectură 

și Urbanism „Ion Mincu“ este 

liderul asocierii care a câștigat 

licitaţia pentru actualizarea 

Planului Urbanistic General 

al Galaţiului, cu o ofertă de 

5.000.000 de lei, cel mai bun 

raport calitate-preţ. Așa cum 

aţi putut afl a din ziarul „Viaţa 

liberă“, aceeași Universitate 

a elaborat Planul Urbanistic 

General al orașului în vigoare, 

regulamentul local de urbanism 

şi strategia de dezvoltare 

spaţială a oraşului, documente 

aprobate de aleșii locali în martie 

2015, cu o aplicabilitate de zece 

ani. 

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 

a fost atribuit contractul de ac-
tualizare a Planului Urbanistic 
General al municipiului Galaţi. 
Licitaţia a fost câștigată de sin-
gurul ofertant înscris, asocierea 
Universitatea de Arhitectură și 
Urbanism „Ion Mincu“ - Urban 
Team SRL - Oppidum Studio SRL 
- Fida Solutions. Termenul de 
realizare a contractului este de 
76 de luni, iar valoarea este de 
5.000.000 de lei, cel mai bun ra-
port calitate-preţ. 

Contractul are ca obiect servi-
cii de elaborare a documentaţiei 
de actualizare a Planului Urba-
nistic General al municipiului 
Galaţi, precum și transpunerea 
în sistemul informatic GIS. 

Trebuie spus că Primăria 
Galaţi a obţinut o fi nanţare eu-
ropeană pentru acest demers. 
Iar în iunie 2020, viceprimarul 
Galaţiului, Sorin Enache, și mi-

nistrul Dezvoltării, Cseke Atilla, 
au semnat contractul de fi nan-
ţare în valoare de 3.790.134 de 
lei, pentru elaborarea/actualiza-
rea/transpunerea în format GIS 
a Planului Urbanistic General, 
cu o perioadă de implementa-
re de 48 de luni din momentul 
semnării.

 Ce ni se promitea în 2015 
Reamintim că Planul Urbanis-

tic General (PUG) al Galaţiului, 
regulamentul local de urbanism 
şi strategia de dezvoltare spaţială 
a oraşului, elaborate de Universi-
tatea de Arhitectură şi Urbanism 
"Ion Mincu“ Bucureşti, au fost 
aprobate de Consiliul Local în 
martie 2015 pentru a se aplica 
în următorii zece ani. 

La momentul aprobării, ni 
se promitea că oraşul nu va mai 
avea un centru administrativ 

şi un centru comercial, ci mai 
multe puncte sau areale pola-
rizatoare. "Se vor modifi ca fl u-
xurile de trafi c, actuala zona 
centrală - strada Domnească - va 
căpăta alt caracter, făcând posi-
bilă transformarea acesteia în 
axă culturală. Eliminarea con-
strucţiilor parazitare din zonele 
de locuinţe colective va permite 
echiparea cartierelor cu zone de 
tip central, cuprinzând dotări 
publice, spaţii de odihnă şi pe-
trecere a timpului liber, comerţ 
şi servicii de proximitate, spaţii 
de parcare etc. În acest mod, 
deplasarea populaţiei spre alte 
zone va fi  ocazională şi va avea 
altă dinamică. Trafi cul va fi  mai 
lejer, timpii de parcurs mai mici, 
confortul de locuire va creşte“, 
ne-a explicat, la acel moment, 
arhitectul-șef al municipiului 
Galaţi, Teodora Voicilă. .

CONTRACT DE 5 MILIOANE DE LEI FĂRĂ TVA  .  ORAŞ

 SERGIU MIHAI, 

NOUL DIRECTOR 

AL ELECTRICA 

DISTRIBUŢIE 

GALAŢI
SCHIMBARE. Con-

du cerea companiei Distribuţie 

Energie Electrică România (DEER) a 

decis schimbarea din funcţie a mai 

multor directori de sucursale din 

ţară. Surse din cadrul companiei 

au declarat pentru „Viaţa liberă” că 

motivul îl reprezintă neîndeplinirea 

de către foștii directori a unor 

criterii de performanţă stabilite la 

jumătatea anului trecut. Printre 

sucursalele în care s-a schimbat 

conducerea se numără și Galaţiul, 

unde funcţia de director deţinută 

până miercuri de Iulian Ţăran a fost 

preluată de inginerul-șef Sergiu 

Mihai, șeful Serviciului Suport 

Tehnic. S-a produs, practic, o 

rocadă între cei doi, fostul director 

Iulian Ţăran devenind acum 

director tehnic, în locul lui Sergiu 

Mihai. Comunicatul ofi cial cu 

detalii despre schimbări, anunţat 

de reprezentanţii DEER încă de 

miercuri după-amiază, nu a fost 

însă dat publicităţii nici după 24 de 

ore.  . C.L. 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Se caută adolescente cu 
vârsta minimă de 14 ani îm-
pliniţi la data de 01.02.2023 și 
maxim 18 ani împliniţi la data 
de 30.06.2023, și  tinere, mi-
nim 18 ani împliniţi la data de 
01.07.2023, maxim 26 de ani 
împliniţi la data de 01.09.2023, 
cu aspect fi zic plăcut, înălţime 
minim 1,65 m - maxim 1,83 m, 
cunoscătoare ale unei limbi de 
circulaţie internaţională, prefe-
rabil engleză! Nu este vorba des-
pre o selecţie pentru angajare, ci 
pentru castingul unui concurs 
de frumuseţe, care va avea loc 
sâmbătă, 25 februarie 2023, la 

ora 10,30, la Casa de Cultură a 
Studenţilor, str. Știinţei nr. 115.

"Filon de România“ este un 
concurs de căutare a frumuseţii 
morale, spirituale, arhitectura-
le, naturale, tradiţionale, lăsată 

nouă moștenire de întemeietori 
și de creatori, păzită, promovată 
și îmbogăţită de păstrători, pre-
luată, în ștafeta generaţiilor, de 
moștenitori, cei meniţi să pre-
zinte lumii momente de auten-
ticitate românească, totul sub 
mantia proiectului "Filonul“, de-
rulat pe parcursul anului 2023 la 
nivel judeţean, zonal și naţional, 
dedicat descoperirii tinerelor re-
prezentante ale României: Miss 
Supranaţional Romania, Miss 
Intercontinental Romania, The 
Miss Globe Romania, Top Mo-
del of The World Romania, Miss 
Aura Romania, Miss Tourism 
World Romania ş.a., la eveni-
mente mondiale, prin interme-
diul infofashion.ro Romania. 

Potrivit organizatorilor, con-
cursul este un proiect de găsire 
a fi lonului românesc, prezervând 
unicitatea în diversitate și conso-
lidând unitatea în diversitate, 
pornind de la defi nirea fi ecărei 
zone-judeţ în "grădina“ celor 42 de 
arbori (41 judeţe + București), care 
își unesc rădăcinile în căutarea, 
găsirea și defi nirea sintagmei "Fi-
lon de România“, se arată pe pagi-
na de Facebook a evenimentului.

 Juriul va fi  format din per-
sonalităţi publice din domeniile 
artistice, beauty, instituţii pu-
blice și presă. "Viaţa liberă“ va 
fi  reprezentată la masa juraţilor 
de Corina Miruna Băilă, director 
de publicitate la Trustul de Presă 
"Dunărea de Jos“ Galaţi. .

invitaţie
„Filon de România“ - concurs de frumuseţe pentru tinere 

Peste 900 de 
sesizări pentru 
parcările 
rezidenţiale

BILANŢ. În anul 2022, Serviciul 

Baza de Date, Dispecerat și Monitorizare 

Video a înregistrat aproximativ 5.000 de se-

sizări telefonice. Dintre acestea, 909 au fost 

pentru parcări pe locuri rezidenţiale. Toto-

dată, în perioada de referinţă, la dispecera-

tul Poliţiei Locale Galaţi, baza de date a fost 

utilizată în 30.306 cazuri: pentru verifi cări 

de persoane în 20.972 de cazuri, iar pentru 

verifi cări de autoturisme în peste 9.300 

de cazuri. În 2022, la Poliţia Locală au fost 

înregistrate peste 1.400 de petiţii, iar 60 de 

persoane au fost în audienţă la conducerea 

instituţiei.  . Beatrice Dumitriu
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Aproape 
170 de mame 
minore 
în 2022, 
în Galaţi
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Anul 2022 a adus în evidenţele 

Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială și Protecţia Copilului 

(DGASPC) Galaţi aproape 170 de 

mame minore care au născut în 

judeţul și municipiul Galaţi.

 Anul trecut, DGASPC Galaţi a 
dat curs unui număr de 167 de 
sesizări. Dintre acestea, 100 de 
mame provin din mediul rural, 
45 din urban, iar 22 de cazuri au 
provenit din alte judeţe. Pentru 
trei cazuri s-a instituit măsura de 
protecţie specială.

 Susţinerea familiei 
este foarte importantă 

Minora gravidă care va aduce 
pe lume un copil are nevoie ne-
condiţionată de sprijinul famili-
ei, atât în perioada de gravidie, 
cât și după naștere. Acest lucru 
o va ajuta pe tânăra mamă să se 
reintegreze în societate și să nu 
abandoneze sugarul.

Un studiu realizat de 
specialiștii de la „Salvaţi Copi-
ii“ arată că, la nivelul întregii 
ţări, aproape 700 de adolescente 
mai tinere de 15 ani au devenit 
mame în 2021.

„La vârsta de 14 ani, am năs-
cut primul copil. M-am bucurat, 
dar mi s-a părut greu la început: 
trezitul noaptea încontinuu, 
alăptarea. Nu eram obișnuită, 
dar a trebuit să mă descurc. Al 
doilea copil l-am născut la 15 
ani“, a mărturisit una dintre 
mamele minore care au partici-
pat la un sondaj „Salvaţi Copiii“. 
Jumătate dintre gravidele sau 
mamele minore care au partici-
pat la studiu au născut înainte 
de a împlini 16 ani.

La Galaţi, majoritatea sesi-
zărilor sunt primite de la uni-
tăţile spitalicești în care mino-
rele sunt asistate la naștere, iar 
cazurile mamelor minore sunt 
evaluate detaliat.

„Opinia familiei este foarte 
importantă în susţinerea ma-
mei minore. Situaţia este moni-

torizată în colaborare cu Servi-
ciul Public de Asistenţă Socială 
de la domiciliu, prin serviciile 
de informare - consiliere juridi-
că oferite pentru prevenirea se-
parării copiilor de familie, dar și 
pentru a sprijini mamele și nou-
născuţii să benefi cieze de toate 
drepturile legale. De asemenea, 
sunt urmărite și sprijinite înre-
gistrarea nou-născutului, asigu-
rarea accesului la serviciile de 
care are nevoie, cum ar fi  medic 
de familie, suport psihologic, 

consilierea familiei etc“, ne-a 
declarat purtătorul de cuvânt al 
DGASPC Galaţi, Tania Calcan. 

Aceasta ne-a prezentat evolu-
ţia cazurilor mamelor minore 
în ultimii patru ani. Astfel, în 
anul 2019 au fost înregistrate 
în Galaţi 181 de cazuri, iar în 
2020 numărul acestora s-a redus 
la 175. Anul 2021 a adus în evi-
denţele DGASPC Galaţi 177 de 
cazuri de mame minore, iar în 
2022 au fost înregistrate 167 de 
cazuri. ,

STATISTICI ALARMANTE  .  DGASPC

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Protestul naţional declanșat 
de Federaţia Naţională Sindicală 
„Ambulanţa” din România (FN-
SAR), afi liată la Blocul Naţional 
Sindical (BNS), va continua prin 

organizarea de noi acţiuni, în 
cazul în care premierul Româ-
niei nu îi va invita la discuţii 
pe reprezentanţii sindicali, în 
vederea analizei și soluţionării 
favorabile a problemelor cu care 
se confruntă serviciile publice de 
ambulanţă.

 Decizia continuării protes-
telor la nivel naţional a fost 
luată în Consiliul Executiv al 
FNSAR din 31 ianuarie. Etapele 
următoare ale acţiunilor sindi-
cale vor cuprinde mitinguri la 
nivelul fiecărui serviciu de am-
bulanţă, la date și ore care ur-
mează să fie stabilite, precum 
și un miting în faţa sediului Gu-
vernului, la care vor participa 
liderii sindicatelor membre în 
FNSAR din toate serviciile de 
ambulanţă.

 De asemenea, pe 15 februarie 
va demara strângerea de semnă-
turi ale angajaţilor din serviciile 
de ambulanţă privind organiza-
rea unei posibile greve de aver-
tisment de două ore, respectiv, 
a unei greve propriu-zise.

Nemulţumirile membrilor 
Blocului Naţional Sindical și 
ale membrilor Federaţiei „Am-
bulanţa” sunt legate de starea 
serviciilor de ambulanţă și au-
tosanitarelor, având în vedere 
că doar 25% îndeplinesc condi-
ţiile tehnice legale. Sindicaliștii 
susţin că, în acest an, serviciile 
publice de ambulanţă vor intra 
într-un blocaj tehnic, din cau-
za lipsei de ambulanţe noi și 
a casării a cel puţin 50% din 
parcul auto existent. Reprezen-
tanţii BNS mai afirmă că este 
nevoie de corectarea salarizării 
personalului din serviciile de 
ambulanţă, cu prioritate a sa-
lariului de bază al asistentului 
medical din aceste servicii și nu 
numai. .

sindicate
Ambulanţierii vor strânge semnături pentru grevă

 FINANŢARE 

PENTRU 

PROGRAME 

SPORTIVE 

LOCALE

280,1298OO

gram aur

4,9026UU

franc elveţian gra

4,4632UU

dolardola

4,9024UU

euro

DOSARE. Organizaţiile 

sportive care doresc să obţină 

fi nanţări de la bugetul local pentru 

programele sportive pe care le 

iniţiază ar trebui să se grăbească. 

Printr-un anunţ postat pe portalul 

Primăriei Galaţi, Consiliul Local 

anunţă intenţia de a deschide 

procedura privind fi nanţarea 

programelor sportive iniţiate 

de organizaţiile sportive, aşa 

cum sunt enumerate în Legea 

nr. 69/2000 a educaţiei fi zice 

şi sportului. Conform datelor 

ofi ciale, bugetul alocat în acest 

scop se ridică la 3.500.000 de 

lei. Accesul la fonduri publice 

se face în conformitate cu 

prevederile Hotărârii Consiliului 

Local nr. 139/28.03.2019. 

Dosarele cu documentaţia 

pentru fi nanţare vor fi  depuse la 

Registratura municipiului Galaţi, 

până pe 15 februarie 2023, ora 

16,00. Documentele-tip pe care 

dosarul trebuie să le cuprindă 

pot fi  descărcate de pe portalul 

Primăriei Galaţi, pentru a fi  

completate.  . Anca Melinte 
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Aproape 400 de avorturi, 
anul trecut, în spitalele 
de stat din Galaţi
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Educaţia sexuală este încă un 
subiect tabu în România anului 
2023. În era în care accesul la 
informaţii de tot felul este din 
ce în ce mai uşor, foarte multe 
adolescente, fi e neinformate, fi e 
ignorante, constată că sunt însăr-
cinate şi că, din diferite motive, 
nu pot duce sarcina la termen.

 Avortul la cerere - 
necesitate sau lux 

Un studiu făcut la sfârşitul 
anului trecut de Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii arată faptul 
că România ocupă un loc fruntaş 
printre ţările Uniunii Europene 
în ceea ce priveşte numărul de în-
treruperi de sarcină. Se pare că 
situaţia a scăpat de sub control 
în timpul pandemiei, perioadă 
în care nici spitalele private nu 
au mai făcut întreruperi de sar-
cină la cerere, iar femeile care îşi 
doreau acest lucru erau nevoite să 
aplice metode empirice, cunoscu-
te de pe timpul bunicilor. 

Conform datelor oferite de Di-
recţia de Sănătate Publică (DSP) 
Galaţi, spitalele de stat care fac 
astfel de intervenţii sunt cele din 
oraş (Spitalul Clinic de Urgenţă 
"Sf. Apostol Andrei“ şi Materni-
tatea "Buna Vestire“), precum şi 
unităţile spitaliceşti din Tecuci şi 
Târgu Bujor.

 "Numărul total de întreruperi 
de sarcină efectuate, în sistemul 
public, anul trecut, a fost de 389, 
dintre care 186 de femei au pro-

venit din mediul rural. Dintre 
acestea, întreruperi de sarcină la 
cerere au fost 65, din care femei 
din rural 32, iar sarcini incomple-
te au fost 324, din care în mediul 
rural au fost 154“, ne-a declarat 
Liliana Iordăchescu, reprezen-
tanta DSP Galaţi.

 Victimă a  sărăciei, M. este o 
adolescentă de 16 ani, care trăieş-
te în mediul rural. Din discuţiile 
purtate cu ea am afl at că urmea-
ză să aducă pe lume un copil cu 
care s-a "pricopsit“ din greşeală, 
în urma unei petreceri la care a 
luat parte. Fata susţine că nu ar fi  
vrut să facă un copil, dar, pentru 
că nu a avut bani să meargă la un 
cabinet privat pentru a face între-
rupere, a fost nevoită să lase sar-
cina să ajungă la termen. Acum 
este bucuroasă că peste câteva 
luni va fi  mamă, dar are puterea 
să le sfătuiască pe adolescente să 
fi e foarte atente la ceea ce fac, 
pentru că un copil "nu este un 
căţel de care te poţi descotorosi 
după o vreme“.

Din păcate, acesta nu este un 
caz singular. În mediul rural, 
sărăcia şi lipsa de educaţie sunt 
factorii principali care contribuie 
la situaţii de acest fel.

 Pentru a vedea cât costă o în-
trerupere de sarcină la un cabi-
net privat din oraş, am intrat pe 
paginile de prezentare ale unor 
astfel de unităţi. Pe listele de 
preţuri făcute publice am găsit 
sume între 700 şi 800 de lei, ceea 
ce reprezintă foarte mult pentru 
multe dintre adolescente prinse 
pe picior greşit. .

ROMÂNIA, PRINTRE PRIMELE ŢĂRI DIN UE LA ACEST CAPITOL  .  ÎNGRIJORĂTOR

 O NOUĂ 

EMISIUNE 

DE TITLURI 

DE STAT 

„TEZAUR“

SUBSCRIERI. Orice 

cetăţean român care a împlinit 18 

ani la data subscrierii poate investi, 

în luna februarie, în titlurile de stat 

„Tezaur“, cu maturităţi de 1, 2 şi 3 

ani şi dobânzi anuale de 7,20%, 

7,50%, respectiv, 8%, informează 

Ministerul Finanţelor. Între 3 şi 23 

februarie, titlurile pot fi  cumpărate 

online, numai de către persoanele 

fi zice care sunt înregistrate în SPV. 

Operaţiunile care pot fi  realizate 

online sunt: deschidere cont de 

subscriere pe numele investitorului 

la o unitate a Trezoreriei Statului 

selectată, subscriere titluri de stat 

„Tezaur“, virament al sumelor din 

contul de subscriere al investitorului 

către un cont bancar pe numele 

investitorului. Titlurile „Tezaur“ pot 

fi  cumpărate şi în format fi zic, între 

3 şi 24 februarie, de la unităţile 

Trezoreriei Statului, iar între 3 şi 23 

februarie 2023, în mediul urban, 

şi în perioada 3 - 22 februarie, în 

mediul rural, prin ofi ciile poştale.  

. C.L. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Operatorii economici Con-
struct Still 2002 SRL - în calitate 
de ofertant lider - şi Dancrist Hou-
se Project SRL, ambii din comuna 
Şendreni, alături de alţi trei sub-
contractanţi sunt pe cale să obţină 
lucrările de renovare energetică de 
la Unitatea Medico-Socială (UMS) 
din Găneşti. Conform datelor din 
Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice, este vorba despre un alt 
proiect cu fi nanţare europeană 
obţinut de Consiliul Judeţean (CJ) 
Galaţi, prin Planul Naţional de Re-

dresare şi Rezilienţă (PNRR). Aces-
ta este evaluat la 7,46 milioane de 
lei fără TVA, din care partea de 
construcţii-montaj este de circa 
5,98 milioane lei. Pe scurt, reabi-

litarea a trei pavilioane de la UMS 
Găneşti presupune consolidări ale 
faţadei, hidroizolaţii, executarea 
pardoselii din gresie antiderapan-
tă în holuri, grupuri sanitare, ves-

tiare şi spaţii tehnice, schimbarea 
tâmplăriei exterioare, a ferestre-
lor şi uşilor, lucrări la trotuarele 
din incintă, prevăzute cu rigole 
perimetrale, sau instalarea unor 
noi corpuri de iluminat tip LED, 
dar şi a unor sisteme neconvenţi-
onale compuse din panouri solare 
pentru producerea apei calde. În 
plus, se vor monta ventilo-convec-
toare de pardoseală conectate la 
ansambluri distribuitor/colector 
prin conducte de polietilenă re-
ticulată, toate acestea urmând să 
aibă loc în termen de 18 luni de la 
emiterea ordinului de începere a 
lucrărilor. .

procedură
Ample lucrări de reabilitare la UMS Găneşti

Alimentarea 
bacului 
„Oltişoru 3“, 
amânată

TRAVERSARE. Din cauza 

unor defecţiuni tehnice ale cisternei ce 

urma să alimenteze cu combustibil, joi, 

bacul „Oltişoru 3“, buncherarea navei 

(alimentarea cu combustibil) a fost amâ-

nată cu o zi, urmând să fi e efectuată vi-

neri, 3 februarie, între orele 9.00 - 14.00, 

anunţă compania Navrom Bac Galaţi. 

În intervalul respectiv, traversarea 

Dunării în punctul de trecere Galaţi - I.C. 

Brătianu va fi  asigurată de bacul mare, 

„Oltişoru 2“, care va efectua curse non-

stop, fără respectarea programului fi x. 

. Cristinel Luca
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volei
CSM Arcada, victorie clară cu Baia Mare

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Etapa a XV-a a Diviziei A1 
de volei masculin nu ne-a oferit 
nicio surpriză, echipele favorite 

tăindu-şi „partea leului”. Ne-am 
aşteptat la ceva de la meciul Rapid 
- Steaua, dar speranţele gălăţeni-
lor n-au fost răsplătite, gazdele ne-
reuşind să câştige decât un singur 
set, scor 1-3. În celelalte meciuri 

s-au înregistrat rezultatele: Zalău 
- Ştiinţa Bucureşti 3-0, Dinamo - 
Constanţa 3-1, Craiova - Cluj 3-0, 
Dej - Suceava 3-0, Arcada - Ştiinţa 
Explorări Baia Mare 3-0. 

Prima parte a clasamentului 
s-a păstrat: 1. Steaua 41 puncte 
(43:10), 2. Dinamo 41 p (44:13), 3. 
CSM Arcada 36 p (40:13), 4. Cra-
iova 33 p, 5. Rapid 28 p, 6. Zalău 
24 puncte. 

Referindu-ne la partida de la 
Galaţi, aceasta a avut o desfăşu-
rare fi rească, în care multiplii 
campioni şi-au făcut jocul. Astfel, 
CSM Arcada s-a impus de juste-
ţe: 3-0 (25-11, 25-20, 25-13). Ele-

vii prof. Sergiu Stancu s-au afl at 
permanent în avantaj, în teren şi 
pe tabelă, rareori scorul arătând 
echilibru. Iar despre băimăreni 
în avantaj, nici vorbă. 

A arbitrat constănţeanul Luci-
an Stănia, ajutat de Cristian Bote-
zatu (Piatra Neamţ). 

Gălăţenii au început cu „sex-
tetul”: Magdaş, Talpă, Bala, Raţă, 
Madsen, Vilimanovici - Kantor. 
Au mai jucat: Malescha, Sobirov, 
Butnaru, Smits şi Lescov. În etapa 
viitoare, CSM Arcada va juca, în de-
plasare, la Ştiinţa Bucureşti (sâm-
bătă, ora 14,00), iar meciul rundei 
va fi  Steaua - Dinamo.  ,

„Echipa a făcut 
o treabă foarte bună“
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Reprezentativa de fotbal ju-
niori Under 19, condusă de Ale-
xandru Pelici, îl are ca important 
membru în stafful tehnic pe gă-
lăţeanul Alexandru Ciobanu 
(foto), fost antrenor la Oţelul. 
L-am abordat pe tehnician pen-
tru a-l întreba despre activitatea 
pe care o desfăşoară la această 
echipă naţională.

 Cum vă simţiţi  u

în noua postură?

 - E o nouă provocare şi sunt 
foarte încântat de acest lucru. 
După şapte ani, domnul Pelici 
m-a sunat să lucrăm din nou sub 
tricolor. Mă bucur că sunt acolo, 
sunt multe lucruri noi, e diferit 
faţă de munca de zi cu zi de la 
o echipă de club. Mai ales fap-
tul că am reuşit să ne califi căm 
din grupe şi vom merge la turul 
de elită din Franţa. Perioada de 
antrenament este foarte scurtă, 
undeva la 2-3 zile până la primul 
meci. Contează foarte mult ana-
liza adversarului, planul de joc 
pe care îl concepi, modul în care 
reuşeşti să-i motivezi pe jucători, 
în aşa fel încât să poţi să câştigi 
meciul. Dacă la club ai jucătorii 
zi de zi, aici trebuie totul pregătit 
din timp, pentru ca atunci când 
te afl i cu lotul totul să decurgă 
perfect. 

 Obiectivele pentru această  u

perioadă? 

- Acum suntem în perioada 
de observare a jucătorilor care se 
afl ă pe lista lotului. Mergem la 
meciuri de pregătire sau ofi ciale, 
în funcţie de eşalonul în care joa-
că fi ecare. După aceea, la sfârşitul 
lunii martie vom începe turul de 
elită în Franţa, într-o grupă cu 

ţara organizatoare, Norvegia şi 
Irlanda de Nord.

 Cum a decurs până acum u

activitatea şi ce aşteptări 

sunt la turul de elită?  

- În primul tur de califi care, 
unde Austria era principala fa-
vorită, cu jucători care au evolu-
at inclusiv în Liga Campionilor, 
am reuşit să terminăm grupa pe 

primul loc. Echipa a făcut o trea-
bă foarte bună. Acum e clar că 
Franţa e principala favorită, are 
jucători care evoluează inclusiv 
în Ligue 1. Şi Norvegia are jucă-
tori din prima ligă. Vom vedea 
când va începe competiţia la ce 
nivel ne vom prezenta, contează 
la echipa naţională să te poţi au-
todepăşi, pentru a obţine rezul-
tate cât mai bune. 

 E folositoare regula U19  u

de la Liga a II-a? 

- E clar că ne ajută. Prin faptul 
că jucătorii au contact la nivel 
de seniori, combativitatea lor e 
una la nivel pozitiv atunci când 
joacă împotriva jucătorilor de 
aceeaşi vârstă. La turul de elită 
vor fi  adversari care evoluează 
deja la seniori şi va fi  diferit faţă 
de alte partide. Avem sub ob-
servaţie toţi jucătorii eligibili, 
inclusiv din Liga a III-a urmă-
rim. Nu excludem pe nimeni, 
pentru că oricând poate să apară 
cineva în formă care să merite 
convocarea.

 Cum o vedeţi pe Oţelul  u

în lupta pentru promovare? 

- Mă bucur că Dorinel a reu-
şit să obţină performanţe foarte 
bune până acum la echipă, a re-
uşit chiar să ridice nivelul clu-
bului şi trebuie să-l aplaudăm cu 
toţii. Anul acesta poate avea un 
parcurs favorabil pentru Liga I. 
Jucătorii trebuie să muncească la 
fel ca până acum şi vor avea şansa 
lor să promoveze. Dorinel a reu-
şit să aducă echipa până aici, e 
meritul lui. Noi, toţi ceilalţi an-
trenori care am fost înaintea lui, 
n-am reuşit, aşa că am toată ad-
miraţia pentru Dorinel şi pentru 
munca lui. Le urez mult succes 
şi îmi doresc ca Oţelul să revină 
în Liga I cât mai repede. .

UN GĂLĂŢEAN, ÎN STAFFUL ECHIPEI NAŢIONALE U19  .  INTERVIU

din sportul 
gălăţean

 FOTBAL. Echipa femini-

nă de fotbal FC Universitatea a 

început ieri campania de pregătire 

în vederea meciurilor pe care le va 

disputa în turneul play-out (locurile 

7-12). Antrenorul Gabriel Călinescu 

ne-a anunţat că va conta pe 20 de 

jucătoare, în majoritate junioare. 

ŞAH. Într-un număr anterior al 

ziarului nostru, am consemnat in-

formaţii din Campionatul European 

al Oraşelor (online) la şah rapid, 

unde CSM Galaţi s-a califi cat în 

Final Four, pe echipe. La individual, 

Randi Galeş a ocupat locul 9, cu 

6 puncte, din 9 partide disputate, 

Dragoş Leu - locul 6, cu 7 puncte, 

Alex Mohonea a acumulat 5 puncte, 

iar George Cernencu două puncte. 

La categoria Open, CSM a încheiat 

pe locul 15 din 26 de echipe, cu 4 

victorii. La individual, Marius Mano-

lache a acumulat 6,5 puncte, Simon 

Barbu şi Lucian Jugaru - câte 4, iar 

Răzvan Tudoroiu - 3,5 puncte.

ARBITRAJ. În runda din 

acest weekend a Superligii de fot-

bal vor ofi cia şi doi gălăţeni. Primul 

dintre ei este arbitrul Adrian Viorel 

Cojocaru, care va conduce meciul 

de la Craiova dintre FCU şi Uni-

versitatea Cluj (astăzi, ora 20,00). 

Observatorul federal gălăţean Liviu 

Ciubotariu se va afl a la Ploieşti, 

unde se dispută meciul Chindia 

Târgovişte - U. T. Arad. 

„Studentele” 
s-au întors la 
antrenamente

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Oţelul 
a mai ratat 
un transfer

FOTBAL. Gruparea gălăţeană a mai 

ratat transferul unui jucător pe care îl dorea în 

faţa uneia dintre rivalele de campionat. După ce 

Musi, de la FCSB, a ales să semneze cu Poli Iaşi, 

de această dată a venit rândul atacantului Mirko 

Ivanovski, dorit de Oţelul, să semneze cu o altă 

echipă din Liga a II-a, fi ind făcut un anunţ ofi cial 

la Concordia Chiajna. Până în acest moment, 

trupa lui Dorinel Munteanu a reuşit să aducă şase 

noi jucători: Ursu (Şelimbăr), Cruceru (Slobozia), 

Zivulici (Tabor), Chiriţoiu (Unirea Constanţa), 

Ciobanu (Gloria Buzău), Scocîlcă („U“ Cluj). Până 

pe 10 februarie, Oţelul se afl ă într-un stagiu de 

pregătire în Antalya (Turcia). . Florin Radu
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 O POVESTE 

DE SEZON 

LA TEATRUL 

„GULLIVER“

ANIMAŢIE. „Omul de 

zăpadă care voia să întâlnească 

soarele“, după Matei Vişniec, se 

va juca duminică, 5 februarie, de 

la ora 10,30, pe scena Teatrului 

Dramatic. Piesa Teatrului „Gulliver“ 

dezvăluie o poveste duioasă despre 

prietenie, generozitate, despre 

puterea şi bucuria de a dărui. 

Viziunea regizorală a lui Stelian 

Stancu prezintă călătoria Omului 

de zăpadă în căutarea Soarelui, 

un drum al descoperirii sensului 

vieţii şi al transformării, care 

culminează cu un vis fascinant de 

iarnă, o transformare magică, prin 

făgăduinţa măreţului Soare: „Te-am 

transformat în vis şi vei fi  un vis viu, 

visul preferat al copiilor“.  . R.A.P.

  MIRCEA 

CĂRTĂRESCU 

ÎŞI LANSEAZĂ 

CEL MAI NOU                   

ROMAN 

LA GALAŢI

ASTĂZI. Unul dintre cei 

mai citiţi scriitori români, Mircea 

Cărtărescu, vine la Galaţi, astăzi, 3 

februarie, începând cu ora 18,00, 

pentru a lansa cel mai nou roman 

al său, „Theodoros“. Evenimentul 

va avea loc în Amfi teatrul Colegiului 

Naţional „Vasile Alecsandri“ şi 

va fi  moderat de profesorul Doru 

Căstăian.În caz că nu puteţi ajunge 

astăzi la Galaţi, aveţi ocazia să 

participaţi la întâlnirea cu Mircea 

Cărtărescu, sâmbătă, 4 februarie, 

la Brăila, începând cu ora 13,00, la 

Teatrul „Maria Filotti“.  . R.A.P. 

Trei comedii în trei zile, 
la Dramaticul gălăţean
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 

propune pentru acest weekend 

trei spectacole care să satisfacă 

toate gusturile, pornind de 

la reprezentaţii jucate cu 

prospeţimea absolvenţilor de la 

Facultatea de Arte, continuând 

cu o comedie marca Dan Mirea 

şi încheind cu o capodoperă 

creată de o regizoare valoroasă 

gălăţeană. 

Astăzi, 3 februarie 2023, de la 
ora 19,00, se va juca spectacolul 
de licenţă al Promoţiei 2023 a Fa-
cultăţii de Arte - „Visul unei nopţi 
de vară“, de William Shakespeare, 
în regia şi scenografi a conf. univ. 
dr. Radu Horghidan.  

Joacă cu poftă de scenă şi cu 
prospeţime specifi că tinerilor Flo-
rentina Anastasiu (Hermia), Miha-
ela Grosu (Helena), Roxana Bâclea 
(Puck), Maria Topor (Titania), Alex 
Benţea (Lysander), Andrei Ciobanu 
(Demetrius), George Vintilă (Obe-
ron), Luiza Apostolache (Meşter), 
Laura Vîlcu (Meşter), Elena Eman-
di (Meşter), Bianca Totolici (Meş-
ter), Mihaela Godorozea (Meşter). 
„Spectacolul «Visul unei nopţi de 
vară» produs de Facultatea de Arte 
din Galaţi propune o reactivare 
a textului shakespearian într-o 
montare studenţească ce încearcă 
să-şi asume atât obiectivele unui 
teatru-şcoală, cât şi pe cele ale 
unui spectacol, îmbinând textul 
piesei cu un univers adolescentin 
contemporan”, spune conf.univ.
dr. Radu Horghidan, regizorul 
spectacolului.  

Sâmbătă, 4 februarie 2023, de 
la ora 19,00, este programat spec-

tacolul "Soacra cu trei nurori“, o 
comedie de Ion Creangă, în regia 
lui Dan Mirea şi scenografi a lui 
Daniel Divrician.

Din distribuţie fac parte: Car-
men Albu (Aftimia), Svetlana 
Friptu (Maranda), Mihaela Lec-
ca-Gorea (Anica), Aureliu Bâtcă 
(Constantin), Cristina Uja-Nea-
gu (Floarea), Vlad Ajder (Culai), 
Valeria Taban (Agripina), Adelin 
Ilie (Gheorghiţă) şi Lică Dănilă 
(Popa Leapşă), acompaniaţi de 
instrumentiştii Tamara Manea, 
Doru Roşca, Vasile Savin şi Ionuţ 
Donose. O incursiune revigoran-
tă în universul marelui Creangă, 
spectacolul ne oferă nestăvilite 
hohote de râs, dar şi şansa de a ne 
analiza şi înţelege ceva mai bine 
modelele de comportament moş-
tenite, familia şi pe noi înşine.

Duminică, 5 februarie 2023, 
de la ora 19,00, Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini” prezintă "Vrabia“, 
cu textul şi regia semnate de 
Leta Popescu. Vor urca pe sce-

nă Oana Mogoş (Ema), Petronela 
Buda (Ema), Elena Ghinea (Ema), 
Cristina Uja-Neagu (Ema), Vlad 
Volf (Anton), Ionuţ Moldovea-
nu (Anton),  Vlad Ajder (Anton), 
Carmen Albu (Mama), Tamara 
Constantinescu (Mama), Svetla-
na Friptu (Mama), Florin Toma 
(Tata), Aureliu Bâtcă (Tata), Vlad 
Vasiliu (Tata), Oana Preda (Didi), 
Mihaela Lecca-Gorea (Mimi), Ci-
prian Braşoveanu (Nicu, vecinul 
poliţist).

„Vrabia“ este un spectacol 
care împrumută elemente din 
viaţa personală a regizoarei Leta 
Popescu şi urmăreşte evoluţia 
unei fete de la copilărie până la 
maturitate. Pornind de la copilă-
ria şi adolescenţa ei în cartierul 
Ţiglina IV din Galaţiul anilor 
’90-2000, Leta vorbeşte, de fapt, 
despre copilăria şi adolescenţa 
unei generaţii, iar spectacolul 
refl ectă provocările devenirii 
personale în tabloul mai larg al 
difi cultăţilor tranziţiei. .

spectacole
Două seri pe ritmurile unui musical celebru, la Teatrul „Nae Leonard“

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Unul dintre cele mai cunos-
cute şi îndrăgite musicaluri din 
istorie, "Sunetul muzicii“, ale că-

rui acorduri şi melodii ne-au în-
soţit copilăria, se va juca sâmbătă 
şi duminică, pe 4 şi 5 februarie, 
începând cu ora 18,30, pe scena 
Teatrului Naţional de Operă şi 
Operetă "N. Leonard“.

 La baza celebrului musical stă 
povestea reală a unei familii din 
Austria, petrecută în timpul ocu-
paţiei naziste, inspirată de cartea 
biografi că publicată de Maria von 
Trapp în anul 1949, "Povestea 
cântăreţilor din familia Trapp“. 
Prezentat pentru prima dată pe 
Broadway, în 1959, musicalul a 
câştigat de-a lungul timpului 
numeroase premii şi a fost chiar 
ecranizat, realizându-se astfel 
unul dintre cele mai îndrăgite 
fi lme de familie.

 Pe scena gălăţeană, acest 
titlu a fost montat în premieră, în 
2015, de regizorul ieşean Octavi-
an Jighirgiu şi s-a bucurat de un 
real succes, jucându-se în nenu-
mărate rânduri cu casa închisă.

"În acest weekend, gălăţenii 
vor avea ocazia să asculte cele-
brele melodii ale musicalului, pe 
versuri de Oscar Hammerstein II, 
care au făcut înconjurul lumii, 
precum: «Do-Re-Mi», «My Favo-
rite Things», «Edelweiss» sau 
«Climb Every Mountain». Sun-
teţi aşteptaţi, aşadar, să luaţi 
parte la două reprezentaţii de 
marcă ale acestui musical, să vă 
bucuraţi de muzica inspirată şi 
de o poveste captivantă, alături 
de soliştii, de corul, de orchestra 
şi de baletul Teatrului Naţional 
de Operă şi Operetă «Nae Leo-
nard», sub bagheta maestrului 
Eugen Dan Drăgoi“, se arată 
într-un comunicat al Teatrului 
„Nae Leonard“. .

WEEKEND CU ZÂMBET ŞI HOHOTE DE RÂS  .  PROGRAM eveniment

Muzică bună 
cu Mad 
Grooves

HITURI. Astăzi, 3 februarie, de la ora 

21,00, trupa Mad Grooves vă aşteaptă cu 

muzică bună şi atmosferă relaxantă la Craft 

- Rebel Food, unde concertează pentru 

prima dată. Cum se ştie deja, proiectul Mad 

Grooves este realizat de artişti care vin din 

zone muzicale diverse şi vor să se exprime 

diferit în materie de coveruri, abordând ge-

nuri ca blues, funk, ballads, adaptate pentru 

cei care vor şi altfel de muzică bună. Claudiu 

Rusu (voce), Sorin Gheorghiu (tobe), Andrei 

Tanasaciuc (bass), Mihai Susma (chitară) şi 

Leo Ambrozie (clape) vă aşteaptă pentru o 

seară de hituri internaţionale. . R.A.P.

Scenă din „Vrabia“ u



10 3 FEB 2023

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

Opt ONG-uri 
solicită 
public 
demisia 
ministrului 
Justiţiei
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Un grup de opt organizaţii ne-
guvernamentale solicită demisia 
ministrului Justiţiei, Cătălin 
Predoiu, după ce acesta a făcut 
declaraţii privind achitarea defi -
nitivă a lui Dan Hosu, soţul fos-
tei şefe DIICOT Giorgiana Hosu, 
fără să existe o sentinţă în acest 
sens. Astfel, pe 18 ianuarie, Cătă-
lin Predoiu a afi rmat că sentinţa 
în dosarul lui Dan Hosu ar fi  de 
achitare, dar dosarul respectiv 
încă se judecă, cu următorul ter-
men programat pe 7 februarie, se 
menţionează în scrisoare. Con-
form semnatarilor, a doua zi, pe 
19 ianuarie, Predoiu a prezentat 
scuze publice, afi rmând că afl ase 
informaţia "pe surse neofi ciale“.

Ulterior, publicaţia G4Media a 
dezvăluit că, tot pe 19 ianuarie, 
Cătălin Predoiu a avut o întâlni-
re la Ministerul Justiţiei cu una 
dintre judecătoarele din dosarul 
lui Dan Hosu, pe care o convocase 
sub motivaţia ofi cială a discută-
rii prezenţei magistratului de la 
Curtea de Apel Bucureşti pe lista 
de propuneri aprobată de Guvern 
pentru postul de judecător al Ro-
mâniei la CEDO. Totuşi, rezulta-
tul acestei selecţii fusese comuni-
cat public cu trei luni înainte.

Într-un răspuns către aceeaşi 
publicaţie transmis pe 31 ianua-
rie, Ministerul Justiţiei afi rmă că 
decizia privind lista de candidaţi 
pentru judecător CEDO a fost 
luată în şedinţa de Guvern din 
18 ianuarie, ceea ce ar justifi ca 
convocarea judecătoarei pe 19 

ianuarie. Publicaţia G4Media a 
continuat investigaţia şi a arătat 
că nu a existat niciun document 
legat de aceste numiri pe agenda 
şedinţei de Guvern din 18 ianua-
rie. Ziariştii mai susţin că, pe pa-
gina de internet a Guvernului, a 
fost modifi cat anunţul cu privire 
la şedinţa din 19 octombrie 2022, 
astfel încât să nu mai includă me-
morandumul cu privire la CEDO.

În aceeaşi zi, Guvernul a reve-
nit cu precizări din care rezultă 
că, în data de 19 octombrie 2022, 
s-ar fi  amânat decizia, iar co-
municatul de atunci reprezintă 
o "eroare materială“. De aseme-
nea, în şedinţa din 18 ianuarie 
2023, memorandumul privind 
judecătorii pentru CEDO ar fi  

fost discutat în secţiunea actelor 
confi denţiale.

"Considerăm că Predoiu şi-a 
depăşit mult atribuţiile de mi-
nistru, iar toată evoluţia faptelor 
ridică suspiciuni rezonabile cu 
privire la o încercare de muşa-
malizare a unei intervenţii poli-
tice în justiţie. În aceste condiţii, 
considerăm că Predoiu este in-
compatibil moral cu poziţia de 
ministru al Justiţiei şi solicităm 
demisia sa imediată“, au transmis 
cele opt ONG-uri - Centrul pentru 
Inovare Publică, CeRe: Centrul de 
Resurse pentru participare publi-
că, ActiveWatch, Funky Citizens, 
Miliţia Spirituală, Asociaţia Res-
piro, Centrul FILIA, Asociaţia CI-
VICA. .

ÎN CONTEXTUL ÎNTÂLNIRII CU UN MAGISTRAT DIN DOSARUL HOSU  .  SCRISOARE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

România a pierdut peste un 
milion de oameni din populația 
rezidentă în circa zece ani, con-
form datelor provizorii ale Recen-
sământului 2021, iar hotnews.ro 
și Esri au pus pe hartă rezultatele 
privind populația în fi ecare loca-
litate, cifre pentru aproape 3.200 
de UAT-uri, comparate cu rezul-
tatele din 2011, de la preceden-
tul recensământ. Această hartă 
interactivă poate fi  consultată la 
adresa https://bit.ly/3Y1LutA.

În cifre brute, cele mai mari 
creșteri le regăsim într-o se-
rie de localități din vecinăta-
tea Bucureștiului, Clujului, 
Iașiului și Timișoarei, în top fi -
ind Popești-Leordeni, Florești și 
Chiajna. În fi ecare dintre aces-

tea, se regăsește un spor de circa 
30.000 de locuitori.

Pe de altă parte, cât privește 
scăderile cele mai notabile, aici 
iese în evidență pe primul loc 

municipiul Timișoara, care în cei 
zece ani dintre cele două recen-
săminte a pierdut peste 68.000 de 
locuitori (-21%), marea majoritate 
pentru localitățile din jurul său. 

Imediat pe locul secund este Sec-
torul 2 din Capitală, care a pierdut 
peste 54.000 de oameni (-16%), iar 
pe a treia poziție se regăsește Sec-
torul 6, în declin cu 42.001 locui-
tori (-11%). Tot în acest clasament, 
pe lângă Cluj-Napoca, sectoarele 
4 și 5 ale Bucureștiului, Craiova și 
Ploiești, se afl ă și cele două orașe 
vecine de la Dunăre, Galați și Bră-
ila. Împreună, cele două munici-
pii reședințe de județ au pierdut 
peste 57.000 de oameni. 

Totuși, Galațiul a rămas în 
Top 10 la nivel național, în ceea 
ce privește numărul de locui-
tori, mai exact pe poziția a opta, 
după Capitală, Cluj-Napoca, Iași, 
Constanța, Timișoara, Brașov 
și Craiova, în vreme ce orașul 
Berești se afl ă printre cele mai 
mici 10 localități din țară cu acest 
statut. .

recensământ
Hartă interactivă cu noul număr de locuitori din România

DNA 
investighează 
afacerile din 
pandemie

BILANŢ. Procurorul şef al DNA, Crin Bo-

loga, a anunţat joi că instituţia pe care o conduce 

are în lucru dosare ce vizează săvârşirea unor 

fapte de corupţie, în care prejudiciul total estimat 

este de peste 4,22 miliarde de euro. Bologa a 

adăugat că au fost trimise în judecată peste 70 

de dosare „cu zeci de inculpaţi“ în legătură cu 

pandemia de COVID-19, în lucru fi ind încă 90 de 

dosare cu infracţiuni în legătură cu situaţia pan-

demică, în care sunt deja suspecte sau inculpate 

peste 122 de persoane, cu ocazia prezentării bi-

lanţului DNA pe 2022. Potrivit acestuia, dosarele 

„vizează şi demnitari“, iar prejudiciile se ridică la 

„sute de milioane de euro“.  . G.I.M.

 PROGRAMUL 

„RABLA LOCAL“                

ÎNCEPE 

ÎN PRIMĂVARĂ
MAŞINI. Ministrul Mediului, 

Apelor şi Pădurilor, Tanczos 

Barna, a declarat joi, la Bistriţa, că 

programul „Rabla local”, prin care 

pot fi  casate maşini mai vechi de 

15 ani fără obligaţia achiziţionării 

uneia noi, va demara în martie, iar 

numărul de benefi ciari pe fi ecare 

unitate administrativ-teritorială va 

fi  stabilit în funcţie de populaţie, 

transmite Agerpres. Pentru acest 

an, programul benefi ciază de o 

alocare de 240 milioane de lei.“Am 

discutat în mod special despre 

«Rabla local», program care are 

o fi nanţare de 240 milioane de 

lei şi care va permite scoaterea 

din circulaţie a în jur de 100.000 

de autoturisme mai vechi de 15 

ani. Aici ne bazăm pe sprijinul 

autorităţilor locale, noi vom vira 

banii pentru aceste subvenţii în 

contul primăriei în proporţie de 

80%, adică 2.400 de lei din 3.000 

de lei se vor asigura din fondurile 

AFM, 600 de lei o să fi e contribuţia 

primăriei şi 3.000 de lei o să fi e 

prima care se încasează de către 

benefi ciarul care casează o maşină 

mai veche de 15 ani. Vom stabili 

un număr maxim de benefi ciari la 

nivel de UAT, în funcţie de populaţia 

fi ecărei comune, oraş, municipiu“, a 

spus Tanczos Barna.  . G.I.M. 



3 FEB 2023 11www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi S

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

Posturi 
vacante 
scoase 
la concurs 
de Primăria 
Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de patru posturi 

contractuale au fost scoase 

la concurs de Primăria Galaţi. 

Trei dintre ele sunt temporar 

vacante, iar unul singur ar urma 

să fi e ocupat pe o perioadă 

nedeterminată. 

Primăria municipiului Galaţi 
anunţă, pe portalul propriu, or-
ganizarea concursurilor de re-
crutare pentru ocuparea unor 
posturi contractuale. 

Singurul post pe durată ne-
determinată este cel de referent, 
gradul IA, din cadrul Biroului de 
Presă, pentru care candidaţilor li 
se cer doar studii liceale, respec-
tiv, studii medii liceale, fi naliza-
te cu diplomă de bacalaureat şi o 
vechime de cel puţin trei ani în 
specialitatea studiilor. Dosarele 
de înscriere la concurs se pot de-
pune până pe 14 februarie, proba 
scrisă va avea loc pe 22 februarie 
şi va fi  urmată de interviu. 

În cadrul Compartimentului 
Proiecte Internaţionale este tem-
porar vacant un post contractu-
al de inspector de specialitate, 
gradul IA. Aspiranţii trebuie să 
aibă studii universitare de licen-
ţă absolvite cu diplomă de licenţă 
sau echivalentă, vechime de mi-
nimum cinci ani în specialitatea 
studiilor şi cunoştinţe certifi cate 
de management de proiect. 

Se caută şi un inspector de spe-
cialitate, gradul IA, pentru Biroul 
Elaborare şi Implementare Pro-
iecte de Dezvoltare. Postul tem-
porar vacant se adresează celor 
cu studii universitare inginereşti 
absolvite cu diplomă de licenţă 
sau echivalentă, experienţă de 
cinci ani în acest domeniu şi cu-
noştinţe de: Management de Pro-
iect, Microsoft Project, Microsoft 
Access, Microsoft Excel, Word. 

Aceleaşi studii, experienţă 
şi cunoştinţe se cer şi pentru 
postul contractual temporar va-
cant de inspector de specialitate, 
gradul IA din cadrul Serviciului 
Investiţii. 

Pentru cele trei posturi tempo-
rar vacante, dosarele de înscriere 
se pot depune până pe 8 februarie, 
proba scrisă este programată pe 16 
februarie şi va fi  urmată de inter-
viu. Relaţii suplimentare se pot ob-

ţine de la Serviciul Resurse Umane 
şi Salarizare, strada Domnească 
nr. 54, cam. 208, tel. 0236.307.713, 
e-mail: personal@primariagalati.
ro, persoană de contact - consilier 
Neagu Mihaela. .

ADMINISTRAŢIA LOCALĂ FACE ANGAJĂRI  .  RECRUTARE

 SPĂRGĂTORI 

DE CASE, PRINŞI 

DUPĂ TREI LUNI

ANCHETĂ. Poliţiştii au 

dat de urma autorilor unei spargeri 

soldate cu furtul unei sume mari 

de bani, comisă la începutul lunii 

noiembrie, în comuna Cuca. 

Vizată a fost atunci gospodăria 

unui localnic, în care hoţii au 

pătruns noaptea. Au sărit gardul, 

după care au forţat o fereastră 

pentru a intra în casă. După ce au 

răscolit toate camerele, au găsit 

economiile proprietarului, 21.000 

de lei, bani cu care s-au făcut 

nevăzuţi. Între timp, hoţii nu s-au 

potolit, deşi poliţia era pe urmele 

lor, dovadă că au mai comis şi 

alte nelegiuiri, în urma cărora doi 

dintre ei au fost reţinuţi. La această 

concluzie au ajuns anchetatorii, 

care zilele trecute au închis cercul 

şi au stabilit că un tânăr de 19 ani, 

pe care l-au „probat“ ca autor, 

acţionase împreună cu alţi doi, de 

17 şi, respectiv, 20 de ani, care le 

trecuseră deja prin mână. „Întrucât 

doi dintre prezumtivii autori, tinerii 

cu vârstele de 17 şi 20 de ani sunt 

arestaţi preventiv într-o altă cauză, 

poliţiştii au dispus reţinerea celui 

de-al treilea pentru 24 de ore, 

urmând să fi e prezentat Parchetului 

de pe lângă Judecătoria Târgu 

Bujor, cu propunerea luării unei 

măsuri preventive“, au anunţat 

reprezentanţii IPJ Galaţi.  . M.C. 

Dinu Gîndu, fost lider al stu-
denţilor gălăţeni, a fost validat 
pentru funcţia de director al 
Institutului Cultural Român 
(ICR) din Lisabona de comisiile 
reunite de Afaceri Externe şi Cul-
tură ale Parlamentului, numirea 
sa urmând să fi e parafată de Mi-
nisterul Afacerilor Externe.

Activitatea profesională a lui 
Dinu Gîndu este legată de Galaţi, 
unde a fost membru fondator şi 
preşedinte al Ligii Studenţilor, 
după care a lucrat peste zece ani 
la Casa de Cultură a Studenţilor 
şi la Universitatea „Dunărea de 

Jos“. La nivel central, a fost di-
rector general la Secretariatul 
General pentru Românii de Pre-
tutindeni, consilier la Ambasada 
României din Buenos Aires şi 
director al Institutului „Eudoxiu 
Hurmuzachi“ pentru românii de 
pretutindeni.

Potrivit Legii 356/2003, numi-
rea directorilor şi a directorilor 
adjuncţi ai institutelor culturale 
româneşti din străinătate se face 
la propunerea preşedintelui ICR 
şi cu avizul comun al comisiilor 
de Cultură şi de Afaceri externe 
ale Senatului, prin ordin comun 

al ministrului Afacerilor Externe, 
al ministrului Culturii şi al preşe-
dintelui ICR, pentru un mandat 
de patru ani, cu posibilitatea re-
înnoirii pentru încă un mandat. 
Comisiile parlamentare i-au au-
diat şi validat, miercuri, pe candi-
daţii pentru funcţiile de director 
şi director adjunct la institutele 
culturale româneşti din Lisabo-
na, Madrid şi Stockholm: Dinu 
Gîndu - director al ICR Lisabona; 
Maria-Florea Pop - director al 
ICR Madrid şi Antonela-Marilena 
Singer - director adjunct al ICR 
Stockholm. .  V.L. 

numire
Gălăţeanul Dinu Gîndu - noul director al ICR Lisabona

A lovit 
cu maşina 
un pieton 
şi a fugit

VĂTĂMARE. Un bărbat de 46 de 

ani a lovit un pieton care a traversat neregu-

lamentar şi a fugit apoi de la locul producerii 

accidentului. Incidentul a avut loc miercuri, 

1 februarie, pe strada Roşiori. Din verifi cările 

oamenilor legii, s-a stabilit că pietonul ar fi  fost 

lovit de maşină în timp ce traversa strada prin 

loc nepermis şi fără să se asigure, iar şoferul 

nu a oprit şi şi-a continuat deplasarea. Şoferul, 

un cetăţean turc cu permis de şedere valabil, 

domiciliat în municipiul Galaţi, a fost identifi cat 

de poliţişti, care continuă cercetările pentru 

stabilirea împrejurărilor în care a avut loc eve-

nimentul rutier. . Beatrice Dumitriu
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Lavrov: 
„Occidentul 
caută să 
transforme 
Moldova în 
următoarea 
Ucraină“
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul de Externe al Rusiei, 

Serghei Lavrov, a declarat 

joi că Occidentul caută să 

transforme Republica Moldova, 

fostă republică sovietică, în 

„următoarea Ucraină“, transmite 

EFE. „Este avută acum în vedere 

Republica Moldova pentru acest 

rol’’, a susţinut Lavrov, într-un 

interviu pentru televiziunea 

publică rusă Rossia-24 şi pentru 

agenţia ofi cială RIA Novosti.

În opinia lui Lavrov, preşedin-
ta Republicii Moldova, Maia San-
du, „este nerăbdătoare să intre în 
NATO“. „Ea are cetăţenie română 

şi este pregătită să se unească cu 
România şi, în general, este dis-
pusă la orice“, a afi rmat Serghei 
Lavrov.

Maia Sandu s-a pronunţat în 
repetate rânduri în favoarea unei 
victorii a Ucrainei asupra Rusiei şi 
a declarat că, în caz contrar, „toţi 
vor fi  în pericol“. Luna trecută, 
preşedinta Republicii Moldova a 
afi rmat că „trebuie să oprim Ru-
sia şi să ajutăm Ucraina să câştige 
războiul“.

O altă ţară din spaţiul post-
sovietic pe care, potrivit lui La-
vrov, Occidentul intenţionează 
să o folosească împotriva Rusiei 
este Georgia, dar a dat asigurări 
că guvernul georgian se ghidea-
ză după interesele naţionale, în 

pofi da apelurilor occidentale de 
a deschide „un al doilea front“ 
împotriva Rusiei.

În replică, Ministerul Afaceri-
lor Externe de la Chişinău a de-
clarat că Republica Moldova vrea 
să fi e parte a „lumii libere“, res-
pingând afi rmaţiile ministrului 
de Externe rus, Serghei Lavrov, 
cu privire la presupuse planuri 
ale Occidentului de a transforma 
fosta republică sovietică în „ur-
mătoarea Ucraină“, pentru a o 
folosi împotriva Moscovei. „Res-
pingem categoric declaraţiile 
şefului diplomaţiei ruse, care nu 
corespund adevărului“, a decla-
rat purtătorul de cuvânt al MAE 
de la Chişinău, Daniel Vodă, pe 
contul de Telegram.

În opinia lui Vodă, declaraţiile 
lui Lavrov fac parte din „deja cu-
noscuta retorică ameninţătoare“ 
a diplomaţiei ruse. 

„Ne dorim să amintim părţii 
ruse că drumul ales de Republi-
ca Moldova este cel al aderării 
la Uniunea Europeană“, a spus 
Vodă. Ofi cialul de la Chişinău 
a adăugat că moldovenii, indi-
ferent de preferinţele lor geo-
politice, „vor pace, libertate şi 
democraţie“ şi şi-a exprimat con-
vingerea că toate ţările din lume, 
inclusiv Rusia, „respectă decizia 
poporului moldovean“. Republi-
ca „Moldova şi-a ales clar viitorul 
şi acest viitor este de a fi  parte a 
lumii libere“, a concluzionat Da-
niel Vodă. .

UN NOU ATAC DIPLOMATIC AL RUSIEI LA ADRESA REPUBLICII MOLDOVA  .  ACUZAŢII

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Consiliul Uniunii Europene a 
decis, joi, acordarea de asistenţă 
militară suplimentară Ucrainei, 
în valoare totală de 500 de mi-
lioane de euro, pentru susţine-
rea eforturilor de respingere a 

invaziei militare ruse.  „Înaintea 
summitului Uniunea Europeană - 
Ucraina, Consiliul a adoptat măsuri 
de asistenţă pentru forţele armate 
ucrainene, în cadrul Instrumen-
tului European de Pace (EPF). Este 
vorba despre al şaptelea pachet, 
cu valoarea de 500 de milioane de 
euro, şi de încă 45 de milioane de 

euro pentru susţinerea eforturilor 
de instruire ale Misiunii UE de Asis-
tenţă Militară (EUMAM Ucraina)“, 
a comunicat Consiliul UE, relatea-
ză Mediafax.

„Ucraina trebuie să primească 
toate echipamentele necesare şi 
instruirea de care are nevoie pen-
tru apărarea teritoriului şi a popu-
laţiei de războiul de agresiune al 
Rusiei. Nu apără doar propria ţară, 
ci apără valorile noastre comune şi 
principiile de bază ale reglemen-
tărilor internaţionale. Măsurile 
de astăzi transmit un mesaj clar 
într-un moment crucial: vom con-
tinua să susţinem Ucraina cât va fi  
necesar“, a declarat Josep Borrell 
Fontelles, Înaltul reprezentant UE 
pentru Afaceri Externe şi Politici de 
Securitate.

Până acum, Uniunea Europeană 
a oferit Ucrainei asistenţă militară 
în valoare totală de 3,6 miliarde de 
euro.

De asemenea, Uniunea Euro-
peană va instrui 30.000 de militari 
ucraineni în cadrul asistenţei ofe-
rite Kievului pentru respingerea 
invaziei militare ruse, a anunţat, 
joi, Josep Borrell Fontelles.

„Rusia a readus războiul în 
Europa, dar Ucraina continuă re-
zistenţa. Sunt bucuros să îl anunţ 
pe premierul Denis Şmihal că Mi-
siunea UE de Asistenţă Militară 
va antrena încă 15.000 de mili-
tari ucraineni, astfel că numărul 
personalului instruit va ajunge la 
30.000”, a declarat Josep Borrell 
Fontelles, într-un mesaj postat pe 
Twitter. ,

sprijin
UE anunţă asistenţă militară suplimentară pentru Ucraina

Submarin 
nuclear 
„reparat”            
cu super glue

ANCHETĂ. Marina militară britanică a 

cerut o anchetă urgentă după ce s-a descoperit 

că mai multe şuruburi rupte de la bordul unui 

submarin nuclear au fost lipite cu super glue. 

Potrivit The Sun, inspectorii au găsit un „defect“ 

la bordul submarinului nuclear HMS Vanguard, în 

timpul unei verifi cări tehnice realizate la şantierul 

naval din Plymouth, Anglia. Cel puţin şapte 

şuruburi rupte în camera reactorului fuseseră lipite 

cu super glue, în loc să fi e înlocuite. Submarinul 

de 16.000 de tone HMS Vanguard are la bord 

rachete balistice Trident şi este unul dintre cele 

patru submarine nucleare britanice. . Cristinel 

Luca

 ÎNCHISOAREA 

DIN CARE 

„EVADAREA ESTE 

IMPOSIBILĂ”
SALVADOR. Autorităţile 

din El Salvador au inaugurat o 

închisoare cu 40.000 de locuri 

pe care o consideră esenţială 

în războiul împotriva bandelor. 

Evadarea este imposibilă, i s-a 

spus preşedintelui ţării, în timp 

ce acesta vizita complexul. 

Preşedintele El Salvadorului, 

Nayib Bukele, a făcut un tur al 

închisorii de maximă securitate. 

Lui i s-au arătat cele şapte inele 

de securitate care au la interior 

celulele pentru deţinuţi, din oţel 

solid, puternic păzite. Închisoarea 

mai are un zid perimetral, zone 

de patrulare, garduri electrice şi 

19 turnuri de supraveghere. Toate 

aceste elemente fac „evadarea 

imposibilă”, au spus reprezentanţii 

închisorii. Bukele a criticat faptul că 

deţinuţii din alte închisori au avut 

acces la „prostituate, calculatoare, 

canale TV, PlayStation şi telefoane 

mobile“, potrivit Sky News. „El 

Salvador a reuşit să treacă de 

la a fi  cea mai nesigură ţară din 

lume la cea mai sigură ţară din 

America“, a scris preşedintele 

pe Twitter, la fi nalul vizitei. Noua 

închisoare a fost construită în 

şapte luni şi va găzdui 40.000 

de deţinuţi. Preşedintele Nayib 

Bukele a descris închisoarea 

de maximă securitate ca fi ind 

„o piesă fundamentală pentru a 

câştiga complet războiul împotriva 

bandelor“. Din martie 2022, de 

când El Salvador a declarat starea 

de urgenţă din cauza violenţelor 

comise de bande, poliţia şi 

armata au arestat peste 62.000 de 

persoane.  . Cristinel Luca 
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pamfl et în versuri
Autoportret Contemporan

 Eu - corcitură-ntâmplătoare şi tributar al nesimţirii, 

 ajuns la vârf prin păcăleală, călcând pe doliuri şi cadavre,

 scuipând pe vis, pe rugăciune, pe ţărna patriei - dau sfară:

 sunt secătură mondială, gunoi de lux, stăpân pe javre,

 jeg de partid, de stat, de forum, păduche lat (cu aroganţă),

 păduche lung (fără ruşine), sfânt aliat cu fariseul,

 nu are nimeni ce să-mi facă, nu poate nimeni să m-alunge

 nici cu ciomagul, nici cu sila şi nici măcar cu DDT-ul!

 Eu - surogat al înmulţirii fără obraz şi chibzuinţă - 

 dau sfară-n toată-mpărăţia lui nea Tândală (Greaţă-vodă): 

 sunt şarlatanul pus pe lista pe care-o studiază chiorii

 când vin să-şi cate perspectiva în clasa mea gasteropodă!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Chipul lui Durbacă, 
în „familia de 
zăpadă“ de pe Faleză
Nu mai auzisem nimic de el, iar 

acum ne confi scă și bucuria 

primei zăpezi din iarna curentă. 

Fostul edil-șef al municipiului 

reședinţă de judeţ e gânditor într-

un om de zăpadă de pe faleza 

Dunării. Să vezi, să te crucești și 

să dai mai departe, nu alta!

 O să ne fi e dor de ei 
Ninsoarea de acum o săptămâ-

nă a mai spălat din păcate și ne-a 
readus optimismul în sufl et. Până 
a trebuit să scoatem lopata din 
rastel pentru a deszăpezi în faţa 
blocului și în parcare. Atât a du-
rat bucuria iernii 2023 la Galaţi. 
Unii, mai copilăroși din fi re, au 
mers mai departe, iar postările de 
pe reţelele sociale stau mărturie. 
O multitudine de oameni de zăpa-
dă au apărut peste tot, ca și cum 
aceasta ar fi  fost tema contribua-
bililor de rând. În loc să-și achite 
taxele și impozitele, ei au ridicat 
organisme de nea, exact cum se 

întâmpla pe vremuri, când nu 
existau Facebook și Instagram. O 
să ne treacă dorul după topirea 
prezentului strat de omăt.

 Vedetele de lângă Dunăre 
 Cei mai lăudaţi oameni de ză-

padă din Galaţi au fost cei ridicaţi, 
parcă dintr-o bătaie din palme, 
pe Faleza Inferioară a Dunării. 
Imaginile cu familia îngheţată și 
fără să fi  fost nevoită să plătească 
facturile la întreţinere au ajuns 
și în presa naţională. E păcat că 
nu cunoaștem autorul/autorii și 
vom rămâne doar cu impresia că 
și la Mioriţa s-a lucrat tot sub aco-
perire. Totuși, în acest caz, avem 
de-a face cu o minune, iar citito-
rii noștri mai tineri au nevoie de 
precizări suplimentare: chipul 
lui Eugen Durbacă, fost primar al 
municipiului reședinţă de judeţ, 
a apărut pe căpăţâna unui om de 
zăpadă din apropierea bătrânului 
fl uviu. Să fi e și acesta un mesaj?

 Angajatul 
care a îngenuncheat 

Descoperirea senzaţională a 
fost făcută de un angajat Ecosal, 
care venise pe faleză pentru a 
înlătura straturile de gheaţă de 
pe alei. 

„Când i-am văzut faţa gân-
ditoare, așa cum ne-a obișnuit, 
am îngenuncheat. L-am votat 
mereu, m-am și rugat acum 
pentru domnul Durbacă“, ne-a 
povestit muncitorul, iar un as-
trolog cu jumătate de normă 
într-un partid politic și-a încer-
cat șansa de a traduce apariţia 
surprinzătoare. „Prima idee e 
clară, nu vom scăpa așa ușor de 
Durby, deci e posibil să candide-
ze și în 2024 la alegerile pentru 
Primărie. Dacă aș fi Pucheanu, 
n-aș sta confortabil. Să nu fie 
și ceva voodoo la mijloc!“, ne-a 
mărturisit specialistul. Alte 
comentarii sunt de prisos.    
.  Durback in time 

GALAŢIUL NU SCAPĂ ATÂT DE UŞOR DE “FOSTUL” , MINUNE

Teleferic 
pentru 
munţii 
de zăpadă

SOLUŢIE. Prea ușor ne supărăm 

din motive banale. De pildă, e limpede că 

deranjează munţii de zăpadă din staţiile 

de autobuz și din toate celelalte zone ale 

orașului care dă și numele judeţului. E drept, 

a și nins ca la balamuc, iar soluţia vine de la 

un consilier local din opoziţie. „Decât să ne 

lamentăm, mai bine muncim cu toţii pentru 

binele comun. Propunem instalarea unui 

teleferic în zonele în care piscurile sunt im-

presionante. Ne putem admira orașul și de 

sus, așa cum se dorea o telecabină și între 

turnul TV și zona portuară“, ne-a declarat 

alesul local.   , Piscu’ Braniștea 

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

. >  Se spune despre posesorii 

de vot din Galaţi, dar nu doar 

despre ei, că sunt prin defi ni-

ţie oameni de zăpadă. Că le-a 

tremurat mereu mâna în cabina 

de vot, ca detaliu aparte. N-am 

fi  tentaţi să credem o asemenea 

aberaţie: contribuabilii de pe 

la noi au fost mereu vigilenţi și 

responsabili.

. > Morcovul oamenilor de 

zăpadă - despre nas este 

vorba - rămâne doar la stadiul 

de metaforă și, din nefericire, 

nu-l vedem transferat viguros în 

cealaltă tabără, în gașca politi-

cienilor. Ar fi  o treabă pe cinste, 

o tot așteptăm după Revoluţie. 

E o mare dramă, sunt de părere 

câţiva fi lologi fără loc de muncă 

de la Dunărea de Jos. 

. > �Bugetul orașului, votat recent 

de Consiliul Local, ar avea enorm 

de câștigat dacă toţi oamenii de 

nea ridicaţi de cetăţeni ar fi  obligaţi 

să plătească biruri. Taxe și impozi-

te, cum se spune în capitalism.

. > �Într-un fel, este bine că va 

veni primăvara, sezonul revenirii 

la viaţă: dacă și fi inţele albe cu 

tăciuni pe post de ochi ar solicita 

loc de parcare măcar pentru 

o sanie, municipiul ar fi  blocat 

complet. Băieţi, ne pare rău, 

dispăreţi! Măcar până în iarna 

următoare. , Morcova Vesela 

ultrascurte
Morcovul nu trece 

spre politicieni

Potrivit u

statisticilor, 

doar 

jumătate 

dintre 

gălăţeni 

sunt apţi                      

de muncă 

şi absolvenţi 

de opt clase

Eu nu fac parte 
din această categorie, 
doamnă. Eu am făcut 

profesionala și chiar nu 
vreau să muncesc.

Al doilea din stânga e primarul garajelor din Galaţi, u

Eugen Durbacă

Claudiu Sorin u

Gavril este, 

din nou,

prefect               

al judeţului 

Galaţi

 
Mă bucur că am 

revenit, dar era mai bine să 
se întâmple prin aprilie, încolo. 

Să scap de problemele 
cu deszăpezirea.

T
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

etape
Istoria „clinicii duhovnicești“ de la Spitalul pentru Copii

Piatra de temelie a capelei 
din curtea Spitalului Clinic de 
Urgență pentru Copii „Sf. Ioan“ a 
fost aşezată pe 3 octombrie 2011, 
la deschiderea cursurilor noului 
an universitar la Facultatea de 
Medicină şi Farmacie din Galaţi, 
de către chiriarhul Dunării de Jos, 
Înaltpreasfi nţitul Părinte Casian. 
Au fost prezenţi prof. univ. dr. Au-
rel Nechita, iniţiator, susţinător 
şi donator pentru zidirea acestui 
sfânt locaş, împreună cu Primăria 
Municipiului Galaţi şi alţi creştini 

dornici să ajute la edifi carea cape-
lei, conducerea unităţii sanitare de 
la acea vreme, manager Victoriţa 
Ştefănescu, cadre medicale uni-
versitare şi ofi cialităţi locale.

Lucrările la această ”clinică du-
hovnicească” au început pe 23 oc-
tombrie 2011, reuşindu-se ca, până 
pe 10 decembrie, să se ajungă cu 
lucrarea la cota de +4 m, din cei 
15 metri cât are în prezent turla 
cea mare.

Capela a fost inaugurată pe 28 
noiembrie 2012, în cadrul sărbă-

torilor dedicate Sfântului Apostol 
Andrei. Slujba de binecuvântare 
a fost ofi ciată de ÎPS Casian, îm-
preună cu Înaltpreasfi nţitul Dio-
nisie, Mitropolit al Corintului, în 
pre zenţa unui numeros sobor de 
preoţi şi diaconi. Cu această oca-
zie, Capela ”Sfi nţii  Chir şi Ioan” 
(pomeniţi pe 31 ianuarie) i-a pri-
mit ca ocrotitori şi pe Sfântul Luca 
- Arhiepiscopul Crimeii (11 iunie) şi 
pe Sf. Cuv. Patapie (8 decembrie).

Pe parcursul anilor 2013-2014 
s-a realizat pictarea catapetesmei, 

de către pictorii Răzvan şi Mihae-
la Bădescu. În 2015 s-au desfăşurat 
procedurile pentru începerea pic-
turii în tehnica frescă, şantierul 
începând pe 9 decembrie 2015 şi 
fi nalizându-se la 1 august 2017. Pic-
tura a fost realizată de zugravul Va-
lentin Palade şi colaboratorii săi.

După fi nalizarea lucrărilor de 
pictură, înfrumusețare și dotare 
cu cele necesare slujirii, la 31 ia-
nuarie 2018, chiriarhul Dunării de 
Jos a săvârșit slujba de sfi nțire a 
capelei.  . V.L.

Hram la Mănăstirea 
„Sfântul Mucenic 
Trifon“ din Şendreni
În fi ecare an, la începutul lunii 

februarie, mănăstirea din 

comuna Şendreni, ocrotită de 

Sfântului Mucenic Trifon, este în 

sărbătoare. În ziua hramului, un 

sobor de ieromonahi şi preoţi a 

săvârşit Sfânta Liturghie şi slujba 

Aghesmei mici în noua biserică 

ridicată în incinta acestei 

mănăstiri.

Pentru a spori evlavia credincio-
şilor, a fost adusă spre închinare, 
din patrimoniul sacru al Parohiei 
„Sfi nţii Împăraţi“ din Galaţi, racla 
care adăposteşte moaşte ale Sfi n-
ţilor Mucenici Cosma şi Damian, 
Sfântului Sfi nţit Mucenic Haralam-
bie şi Sfântului Mucenic Trifon.

Ajuns în mijlocul clericilor 
şi al credincioşilor prezenţi la 
hram, Înaltpreasfi nţitul Părinte 
Casian, Arhiepiscopul Dunării 
de Jos, a mers în livada din veci-
nătatea aşezământului monahal, 
unde a rostit rugăciuni de mulţu-
mire către Milostivul Dumnezeu 
pentru binecuvântata zăpadă re-
vărsată asupra ogoarelor roditoa-
re şi a întregului pământ al ţării. 
În continuare, chiriarhul Dună-
rii de Jos a ofi ciat în lăcaşul de 
cult rânduiala ce se face la ţarini, 
la vii şi la grădini, în cadrul căreia 
a fost citită rugăciunea specială 
a Sfântului Mucenic Trifon. ÎPS 
Casian a săvârşit şi un parastas 

pentru toţi ostenitorii şi binefă-
cătorii mănăstirii şi gospodăriei 
anexe trecuţi la cele veşnice.

La rugăciuni, alături de obştea 
monahală, au participat munci-
torii din cadrul fermei anexe a 
mănăstirii, precum şi credincioşi 
din parohiile învecinate.

La fi nal, ierarhul locului i-a 
binecuvântat pe toţi cei pre-
zenţi la hram, le-a oferit pachete 
cu alimente şi a vizitat anexele 
gospodăriei.

Mănăstirea „Sf. Mc Trifon“ a 
fost înfi inţată în anul 2001, pe 
un teren primit de Arhiepiscopia 
Dunării de Jos ca urmare a retro-
cedării suprafeţelor de pământ ce 
au aparţinut Bisericii înainte de 
1948. Documentul de înfi inţare 
a mănăstirii consemnează că 
aceasta este „loc de rugăciune, de 
evlavie şi de duhovnicească râvnă 
spre mântuire“, dar şi „spaţiu al 
activităţii cinstite şi binevoitoare 
spre folosul săracilor, al nevoia-

şilor, al copiilor de la Orfelinatul 
eparhial «Sf. Vasile cel Mare», al 
celor care primesc hrană în can-
tinele eparhiei şi al tuturor celor 
care aşteaptă de la noi semn, 
sprijin şi iubire“. Piatra de teme-
lie a bisericii din cadrul acestei 
mănăstiri a fost aşezată de către 
Arhiepiscopul Dunării de Jos pe 7 
mai 2001. În prezent, noul lăcaş 
de cult este ridicat în întregime, 
în interior fi ind pregătit pentru 
lucrările de pictură. . V.L.

MIERCURI, 1 FEBRUARIE  . EVLAVIE

OBIECTIVE ALE 

CASEI DE AJUTOR 

RECIPROC DIN 

ARHIEPISCOPIA 

DUNĂRII DE JOS
ŞEDINŢĂ. La Centrul 

eparhial al Arhiepiscopiei Dunării 

de Jos s-a desfăşurat, marţi, 

31 ianuarie, întrunirea anuală 

a Organizaţiei Casei de Ajutor 

Reciproc a clerului şi salariaţilor 

bisericeşti din cadrul Arhiepiscopiei 

Dunării de Jos. Şedinţa s-a 

desfăşurat în prezenţa chiriarhului 

Dunării de Jos, Înaltpreasfi nţitul 

Părinte Casian. Preşedintele 

organizaţiei, preotul Nicuşor Sorin 

Sandu, a prezentat Raportul 

de activitate al Casei de Ajutor 

Reciproc din eparhie. Un capitol 

important din activitate, evidenţiat 

în cadrul şedinţei, a fost cel al 

oferirii de ajutoare sociale. Peste 

100 de persoane au benefi ciat de 

sprijinul de aproximativ 120.000 

de lei, acordat pe parcursul anului 

2022. Cea de-a doua parte a 

întrunirii a fost dedicată stabilirii 

mai multor obiective ce au în 

vedere dezvoltarea şi susţinerea 

permanentă a activităţii de 

întrajutorare desfăşurată de Casa 

de Ajutor Reciproc pentru anul 

2023. Scopul principal al Casei 

de Ajutor Reciproc a clerului şi 

salariaţilor bisericeşti din cadrul 

Arhiepiscopiei Dunării de Jos 

este de ajutorare a membrilor, 

prin acordarea de împrumuturi 

în condiţii mai avantajoase şi 

acordarea unor ajutoare în diferite 

situaţii şi nevoi, respectiv, la 

naştere, boală, înmormântare şi 

altele. . V.L.

slujbă
Sărbătoare la capela din curtea Spitalului pentru Copii „Sf. Ioan“

Cadrele medicale de la Spitalul 
Clinic de Urgență pentru Copii „Sf. 
Ioan“ din Galați s-au adunat marți, 
31 ianuarie, în capela din curtea 
unității pentru a asista la o slujbă 
de pomenire de ziua sfi nților Doc-
tori fără de arginți Chir și Ioan.

La slujba ofi ciată cu ocazia 
hramului capelei au participat 
reprezentanți ai autorităților lo-
cale, personalul medical și admi-

nistrativ al spitalului, enoriașii 
parohiei, iar soborul de preoți a 
fost condus de Înaltpreasfi nțitul 
dr. Casian Crăciun, arhiepiscopul 
Dunării de Jos.

„Înaltpreasfi nțitul Părinte 
Ca  sian a săvârșit parastasul 
pentru fondatorii, binefăcătorii 
și angajații Spitalului Clinic de 
Urgență pentru Copii Galați, care 
au trecut la cele veșnice. Adresân-

du-se celor prezenți, ÎPS Casian a 
evocat viața celor doi sfi nți doc-
tori sărbătoriți marți, amintind 
de implicarea lor în ajutorarea 
celor afl ați în suferință, sublini-
ind totodată și strânsa colaborare 
ce există între corpul medical și 
preoții din municipiul Galați“, 
ne-a declarat dr. Ciprian Dinu, 
managerul Spitalului pentru Co-
pii.  . Raluca Ichim
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând ap. două camere, confort 

1, 5/8, CT, UM, Gr., F, P, termopa-

ne, Micro 20. Preţ 53000 euro neg. 

Tel. 0751978496. (278155) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând 3 camere (decoman-

dat, parter, centrală)+ spaţiu 45 

mp, ICFrimu- Cincin. 83000E. 

0762321440. (278524) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere. 0745227466. 

(278468) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament la curte, str. 

Mihai Eminescu. Tel. 0740859236. 

(278493) 

 • Închiriez ap. 1 cameră, zonă cen-

trală, mobilat. Tel. 0236414002, 

0756390908. (278534) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC MAGETO SERVICE SRL an-

gajează Lăcătuși pentru România 

și Italia și montatori mecanici cu 

plecare în Italia. Tel.0748918883 

(278049) 

SSSSSS CCCCC... TTTTTTTrrruuuuusssssssssstttttttttttttttttttuuuuuuuullllllllll ddddddddddddddddddddddeeeeeeeeeeee PPPPPPPPPPPPPPPPPrrrrrrrrrrrreeeeessssssssăăăăăăăăăăăăăăăăăăă S C. Trustul de Presă
DDDDDDuuuunnnnăăăăăărrrreeeeeeeeaaaaaaaaaaaaaaaaaa dddddddddddeeeeeeeeeeeeeee  JJJJJJJJJoooooooosssssssssssssss Dunărea de Jos GGGGGGGGGGGaaaaaaaallllllllllllllllaaaaațțțțțțțiiiiii  Galați

angajeazăg j
uuuuuuuuuuuuu DDDDIIIRRRREEECCCCTTTOOOORRRRRRR  DDDDDDDDDIIIIIIIRRRRRRRREEEEEEEECCCCCCCCCTTTTTTTTOOOOOOOORRRRRRRR
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u u u uuuuuuuuuu EEECCCCOOOONNNOOOOMMMIIISSSSSSSTTTTTTTTTTTTTTTEEEEEEEECCCCCCCCOOOOOOOONNNNNNNNOOOOOOOOOMMMMMMMMIIIIIIIISSSSSSSSSTTTTTTTT

Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672

PRF PVL 000083

 • Angajez sudori electric, autogen, 

necalifi caţi pentru reparaţii nava-

le. Tel. 0753765704, 0757168999. 

(278150) 

 • DOCEROM SRL angajează 

electricieni în condiţii avantajoa-

se. Oferim seriozitate. Telefon 

0769425435. (278350) 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician in-

stalare sisteme antiefractie, so-

fer interventie. Relatii la telefon: 

0755050470. (278353) 

 • Angajăm izolatori și tâmplari 

navali, muncitori califi caţi și ne-

califi caţi, pentru Franţa. Relaţii la 

telefon: 0726346995. (278363) 

TRTRTRTRTRTRTRT USUSUSUSUSUSTUTUTUTUTUTUTUTULL LLL L DEDEDEDEDEEDEDE P PPP P PPRERERERERERERERESĂSĂSĂSĂSĂSĂSĂSĂ  TRTRTRRUSUSUSUSTUTUTULLL DEDEDED PPPPRERERER SĂSĂSĂSĂ 
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angajează:

� ASISTENT  
MANAGER
� AGENŢI DE 

PUBLICITATE 
CV-urile se vor depune  

la sediul firmei  

din str. Domnească nr.68  

sau pe adresa de e-mail:  

sec@viata-libera.ro

Tel.: 0731960090

PRF PVL 000089

 • Angajez femei pentru spălă-

torie auto, cu /fără experienţă. 

Salariu 2000 lei în mână plus 200 

lei bonuri. Program o zi cu o zi. 

0744567330. (278380) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau 

fără atestat, pentru spaţii co-

merciale din GALAŢI. Telefon: 

0751.150.239. (278386) 

 • Angajăm operator panifi caţie 

cu sau fără experienţă. Relaţii 

la tel.0755114037 de luni până 

vineri între orele 10:00 - 18:00. 

(278402) 

 • Angajăm operator curăţenie. 

Relaţii la tel.0755114037 de luni 

până vineri între orele 10:00 - 

18:00. (278403) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (278407) 

 • Angajez vânzătoare pescă-

rie. 0722184843, 0751650513. 

(278430) 

 • Firmă funerară angajăm şo-
fer cu experienţă-n domeniu. 
Salariu atractiv. 0744431568, 
0746114988. (278431) 

 • Angajăm lăcătuş naval,sudor 
electric- reparaţii nave, cu po-
sibilitatea plecării în Germania. 
0740531490. (278432) 
 • Fabrica de șerveţele angajează: 
inginer mecanic, mecanic și per-
sonal necalifi cat. Tel 0745021213. 
(278433) 
 • SC ANGAJAM IN CONDITII 
AVANTAJOASE LUCRATOR 
COMERCIAL! TEL.0745686276 
(278444) 

 • SC angajează personal cură-

ţătorie haine. Tel. 0756458101. 

(278479) 

 • Societate comercială an-

gajează în condiţii avan-

tajoase: muncitori neca-

lifi caţi; sudori electric și 

autogen; buldoexcavatoriști, 

excavatoriști, fadromiști; elec-

tricieni în construcţii, instala-

tori tehnico-sanitari, reţele apă 

și canalizare; maiștri în dome-

niile: mecanic, electric, con-

strucţii; inginer aprovizionare 

materiale construcţii și insta-

laţii; magaziner pentru șantier 

zona Tecuci - Matca; ingineri 

în domeniile: mecanic, elec-

tric, construcţii; macaragiu; 

mecanic utilaj încărcător; șofer 

profesionist cu card tahograf și 

atestate marfă/personal; tineri 

absolvenţi de liceu și facultate, 

dornici să înveţe o meserie. CV-

urile se pot trimite prin e-mail 

la adresa: arcif.ag@gmail.com, 

pe fax la 0236-412565 sau se 

pot depune la sediul societă-

ţii din Galaţi, B-dul Oţelarilor 

nr.25, bloc D9E mezanin, între 

orele 8:30-17:00 (278483) 

  • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc şi măturător stradal. 

0723112233. (278528) 

• Companie privata angajam su-

dori, lacatusi mecanici si instala-

tori. Pentru cei interesati va rugam 

sa ne contactati la numarul de te-

lefon 0771 475 470 sau la adresa 

offi ce@aircube.ro. (278487) 

 • Angajăm şofer cu ADR şi ma-

nipulanţi pentru distribuţie bu-

telii de aragaz. Salariul atrac-

tiv. Relaţii la tel. 0722191586. 

(278488) 

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(278525) 

 • HPC angajează VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI și 

MUNCITORI NECALIFICAŢI în 

domeniul naval. Relaţii la telefon: 

0733 688 953. (278529) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi. 

0744569046. (278532) 

 • SC angajează personal operare 

pe calculator (diverse evidenţe). 

0744569046. (278533) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând parchet fag masiv, 

400x65x22 mm, generator elec-

tric, abric. 0722738732. (278408) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată singură 

pentru relaţie serioasă, să locuim 

împreună. 0755468336. (278237) 

 • Sunt de la ţară, 48 ani, caut o 

doamnă modestă, vârsta 40-

50 ani. Nu răspund la mesaje. 

0757439939. (278531) 

 LICITAŢII  

 • ADMINISTRAŢIA PIEŢELOR 

AGROALIMENTARE SA 

organizează în data de 

09.02.2023, ora 10.00 la se-

diul societăţii din Galaţi, str. 

Traian nr. 63, licitaţie publică 

cu strigare pentru închirierea 

următoarelor spaţii:PIAŢA 

CENTRALĂ – Hala Veche. 

BC3 – 10,30 mp, PIAŢA 

MICRO 17 – spaţiu comercial: 

C8 – 21,50 mp, PIAŢA MICRO 

20 – spaţiu depozitare: S14 

– 7,50 mp, PIAŢA ŢIGLINA 

I - 2 spaţii comerciale: C1.22 

– 24mp, C1.14 – 24,80 mp 

(20,10 mp comercial + 4,70 

mp depozitare), COMPLEX 

RIZER – prestări servicii C1.2 

– 79,70 mp, PIAŢA CENTRALĂ 

HALA AGROALIMENTARE 

– standul: C1 – 6,81 mp, 

PIAŢA CENTRALĂ - HALA 

LF - standuri Legume fruc-

te: L2.2, L4, L5, L7, L8, L9.1, 

L10 – 7,35/13,57/24,20/12,06 

/18,24/9,12/9,12/18,37, 

PIAŢA MICRO 39 HALA 

AGROALIMENTARE: A4, A5, 

A6, A7, A8, A9, A10, A14, A28, 

A34, A36, A37 – 7,50 mp, 

PIAŢA ŢIGLINA I LEGUME 

FRUCTE – spaţii – A1, A2, A3, 

A4, A5, 28, 29 – 8,25/8,25/8, 

25/8,25/8,25/9,57/10,90 

mp, HALA INDUSTRIALE: 

4,5, 6, 8, 10, 11, 12, 16, 19, 

20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 

28, 29, 32 – 4,60/6,00 mp. 

Procurarea documentaţiei şi 

înscrierile se fac până la data 

07.02.2023 de la sediul soci-

etăţii. Informaţii suplimentare 

la telefon 0236418359 – Birou 

Contracte. (278526) 

PRF PVL 000068

S.C. ARCADA COMPANY S.A.,

societate activând în domeniul construcţiilor, 
îşi completează echipa cu: 

LĂCĂTUŞ  .

STRUNGAR  .

AUTOMACARAGIU  .

MACARAGIU .

Persoanele interesate vor depune CV-urile şi alte documente 
relevante la sediul fi rmei din str. Tecuci nr. 161, prin 

fax 0236 462 695 sau e-mail offi ce@arcadacompany.ro.  

M.

Persoanele inte

salariu motivant, bonuri de masă, 
transport şi cazare - GRATUIT pentru 
şantierele din ţară, alte bonifi caţii. 

Se oferă:

Relaţii la telefon 0747 083 240.

PRF MP 003112PRF PVL 000084

PRF PVL 000022
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

stat la baza luării acestei decizii 

au fost: -În conformitate cu HG 

nr. 1076/2004, art.11 și luând în 

considerare criteriile pentru de-

terminarea efectelor semnifi cati-

ve potenţiale prevăzute în Anexa 

1 a aceluiași act normativ, imple-

mentarea obiectivelor planului nu 

prezintă efecte probabile negati-

ve asupra factorilor de mediu și 

asupra zonei din vecinătatea am-

plasamentului studiat, -planul nu 

intră sub incidenţa art. 28 din OUG 

nr. 57/2007, privind regimul ariilor 

naturale protejate, conservarea 

habitatelor naturale, a fl orei și fa-

unei sălbatice, aprobată cu modi-

fi cări și completări prin Legea nr. 

49/2011, întrucât amplasamentul 

este situat în afara ariilor natura-

le protejate de interes comunitar. 

Observaţiile publicului se vor pri-

mi la A.P.M. Galaţi, prin e-mail la 

adresa offi ce@apmgl.anpm.ro, în 

termen de 10 zile calendaristice 

de la data publicării anunţului. 

(415)

• S.C BRISE GRAINS S.A, anun-

ta publicul interesat asupra de-

punerii solicitarii de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul : Construire LFI nouă S.C. 

BRISE GRAINS S.A. Constanţa, 

ecartament 1520mm, racordată 

la infrastructura feroviară în staţia 

CFR Galaţi, Grupa Galaţi Larga A, 

construire joncţiune LFI și modi-

fi care infrastructură feroviară în 

staţia CFR Galaţi, Grupa Galaţi 

Larga A, propus a fi  amplasat in 

municipiul Galati, Zona Libera, 

Platforma l, tarla 211/2, aferent 

parcelelor P13-P 19, Q8-Q 11, 

judetul Galati. Informaliile privind 

proiectul propus pot fi  consulta-

te la adresa http://www.anpm.

ro/web/apm-galati/acordul-de-

mediu. Observatiile publicului se 

primesc zilnic la adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro. (416)

• ASOCIEREA DE PARTENERIAT 

A COMUNELOR: BĂLĂBĂNEŞTI, 

BĂLĂŞEŞTI, DRĂGUŞENI, 

JORĂŞTI, RĂDEŞTI, SMULŢI ŞI 

VÂRLEZI, anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de me-

diu pentu proiectul “Înfi inţare 

reţea inteligentă de distribu-

ţie gaze naturale în comunele 

BĂLĂBĂNEŞTI, BĂLĂŞEŞTI, 

DRĂGUŞENI, JORĂŞTI, 

RĂDEŞTI, SMULŢI ŞI VÂRLEZI ”, 

propus a fi  amplasat în comune-

le BĂLĂBĂNEŞTI, BĂLĂŞEŞTI, 

BALENI, DRĂGUŞENI, JORĂŞTI, 

RĂDEŞTI, SMULŢI ŞI VÂRLEZI, 

sat BĂLĂBĂNEŞTI, BURSUCANI, 

LUNGEŞTI, ZIMBRU, BĂLĂŞEŞTI, 

CIUPERCENII NOI, BĂLENI, 

RĂDEŞTI,CRUCEANU, SMULŢI. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate la adresa 

de internet http://www.anpm.ro/

web/apm-galati/acordul-de-me-

diu. Observaţiile publicului se 

primesc zilnic la adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau pe fax 

nr. 0236.471.009. (419)

 DIVERSE  

 • Cîrmuz Marian, i-am dat ba-

nii lui Dudu, vino acasă. Mama. 

(278512) 

 • SC ENGIE ROMANIA SA PRIN 

SC DRAMON SRL anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii so-

licitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul extindere 

retea gaze si bransament si post 

reglare masura gaze naturale re-

dusa presiune, propus a fi  ampla-

sat în comuna TULUCESTI, strada 

ARTARULUI, nr. 21. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

apmgl.anpm.ro la secţiunea 

Reglementări-Acordul de mediu-

Documentaţii procedura EIA şi 

EA - Memorii de prezentare 2022 

şi la SC ENGIE ROMANIA SA. 

Observaţiile publicului se primesc 

zilnic pe adresa de email offi ce@

apmgl.anpm.ro. (278523) 

 • Societatea NEXT ENERGY 

PARTNERS SRL cu sediul în 

Galaţi, str. Petru Rareș nr.7, ca-

mera 2, bl.3, sc.7, ap. 62, înre-

gistrată la Registrul Comerţului 

sub nr. J17/1213/2011, având Cod 

Unic de Înregistrare 29156777, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

autorizaţiei de mediu în scopul 

desfășurării activităţii producţia 

de energie electrică cod CAEN 

Rev. 2 – 3511 pe amplasamentul 

punctului de lucru situat în extravi-

lanul comunei Slobozia Conachi, 

tarla T77, parcela P1.283/287, lot 

2, judeţul Galaţi. Informaţii pri-

vind impactul asupra mediului al 

activităţii pentru care se solicită 

autorizaţia de mediu pot fi  con-

sultate zilnic, de luni până joi, 

între orele 8.30 – 16.00 și vineri 

între orele 8.30 – 13.30, la sediul 

AGENŢIEI PENTRU PROTECŢIA 

MEDIULUI GALAŢI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. 

Observaţiile, sugestiile și/sau 

propunerile publicului se primesc 

în scris la sediul A.P.M. Galaţi. 

(278535) 

• S.C. SERVLAND S.R.L. anunţă 

publicul interesat asupra decizi-

ei APM Galaţi de încadrare fără 

evaluare de mediu a Planului 

Urbanistic Zonal „EXTINDERE, 

SUPRAETAJARE, REABILITARE, 

SCHIMBARE DE DESTINAŢIE DIN 

SEDIU ADMINSTRATIV ŞI SALĂ 

ACTIVITĂŢI SPORTIVE FITNESS ÎN 

CLĂDIRE MULTIFUNCŢIONALĂ 

(BIROURI, ACTIVITĂŢI SPORTIVE, 

ACTIVITĂŢI MEDICALE, 

SPAŢII COMERCIALE) CORP 

C1; REFUNCŢIONALIZARE 

CONSTRUCŢII CORP C2, C3; 

CONSTRUIRE CORP C4- SPAŢIU 

DIFUZARE PRESĂ;AMPLASARE 

CORP C5 ŞI SISTEMATIZARE 

VERTICALĂ”, cu amplasamen-

tul în Galaţi, str. Oţelarilor nr. 11, 

judeţul Galaţi. Motivele care au 

• Primăria Comunei Nicorești, 

cu sediul în Nicorești, jud Galaţi, 

tel. 0236/867021, benefi ciară 

a proiectului „MODERNIZARE 

DRUMURI DE INTERES LOCAL, 

COM. NICOREŞTI, JUD. GALAŢI” 

anunţă că intenţionează să soli-

cite de la Administraţia Bazinală 

de Apă PRUT-BÂRLAD – Sistemul 

de Gospodărire a Apelor Galaţi, 

Avizul de gospodărire a ape-

lor pentru această investiţie. 

Persoanele care doresc să obţină 

informaţii suplimentare sau care 

intenţionează să transmită obser-

vaţii, sugestii şi recomandări se 

pot adresa solicitantei la adresa 

menţionată. (278491)

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Executăm acoperişuri cu ţiglă 

metalică, cutată, Bilka, acceso-

rii uluce, burlane, izolaţii carton 

bituminos. Reparaţii urgente ori-

ce tip de acoperiş. 0745842238. 

(278288)   

• Reparaţii instalaţii sanitare, 

electrice, izolaţii, zugrăveli, faian-

ţă etc. 0746525531. (278508)

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 85051 pe numele Vasilache 

Balaşa. Se declară nul. (278521) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 39417, pe numele Ene vasile. 

Se declară nul. (278527) 

 • Pierdut contract de vânza-

re cumpărare nr. 31457/ 1992 şi 

proces-verbal de predare primi-

re al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Patriche Lucia 

Dorina, apartament situat în car-

tier Mazepa 2, bloc L5, ap.39. Se 

declară nule. (278536) 

  COMEMORĂRI 

 • Cu durere în sufl et, 

comemorăm 13 ani 

de când dragul nostru 

IVAN TOADER 

a trecut în nefi inţă. Dumnezeu 

să-l ierte! Soţia, cumnaţii 

şi nepoţii. (278423) 

PRF MP 003114

 DIVERSE Rev. 2 – 3511 pe amplasamentul 

PRF MP 003114

ANUNŢ
UAT MATCA, titular al proiectului  „MODERNIZARE STRĂZI ÎN 

LUNGIME DE APROXIMATIV 16 KM”, anunţă publicul interesat asupra lu-

ării deciziei etapei de încadrare fară evaluarea impactului asupra mediului 

de către A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asu-

pra mediului,pentru proiectul „MODERNIZARE STRĂZI ÎN LUNGIME DE 

APROXIMATIV 16 KM”, comuna Matca, judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi  

consultate următoarea adresa de internet:http://apmgl-reglementari/acordul 

de mediu/drafturi acte de reglementare/proiect decizie etapa de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul decizi-

ei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe pagina 

de internet a A.P.M. Galaţi, pe adresa de email offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236471009.

PRF MP 003113

PRF MP 003114PRF MP 003114

PRF MP 003113

Dezbatere publică
Astăzi, 03.02.2023, Primarul Municipiului Galaţi anunţă deschiderea 

procesului de dezbatere publică pentru modifi carea și completarea H.C.L 

nr. 337/24.06.2021 privind aprobarea Regulamentului de atribuire a 

locurilor de parcare din parcările de reședinţă afl ate în municipiul 

Galaţi.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei 

www.primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională sau la 

sediul instituţiei din str. Domnească, nr. 54, Cam. 212 Biroul Managementul 

Calităţii, Transparenţă Decizională, Strategii și Politici Publice.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind pro-

iectul de act normativ supus consultării publice se pot depune până la data 

de 12.02.2023, prin formularul online disponibil pe pagina de internet a in-

stituţiei la secţiunea Transparenţă decizională, ca mesaj în format electronic 

pe adresa de e-mail: info544@primariagalati.ro, prin poștă, pe adresa in-

stituţiei din Galaţi, str. Domnească nr.54, Registratura Generală a Primăriei 

municipiului Galaţi.  

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul de tele-

fon: 0236 307 730, e-mail: info544@primariagalati.ro.

 • Astăzi, 3 februarie 2023, 

amintim celor care l-au cunoscut 

şi iubit, că au trecut 13 ani 

de când bunul nostru soţ, 

tată şi bunic, 

CORJOS ION, 

a plecat în lumea veşniciei. 

Dumnezeu să te odihnească în 

pace! Nu te vom uita niciodată! 

Familia. (278489) 

 • Dor nestins şi de-a pururi 

nealinată durere 

la împlinirea a 11 ani de când 

moartea nemiloasă a răpit-o 

dintre noi pe scumpa noastră 

mamă şi bunică, 

MODIGA FRĂSINICA. 

Te vom păstra în sufl ete 

şi amintiri tot restul vieţii. 

Bunul Dumnezeu să-ţi 

dea odihnă veşnică. 

Fiicele şi nepoţii. 

(278506) 

 • Se împlinesc, azi, 

3 februarie 2023, 6 ani 

de la trecerea în nefi inţă 

a celei care a fost 

BĂDULEŢ EMILIEA, 

soţie, mamă şi bunică. 

Dumnezeu să-ţi vegheze 

liniştea sufl etului curat şi bun! 

Odihnă şi lumină veşnică 

în Împărăţia 

lui Dumnezeu! Soţul. 

(278507) 

PRF PVL 000021
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie ologie

februarie

3

1468  u Încetează din viaţă JOHANN 
GUTENBERG (n. 1394 sau 1399), 
inventatorul tiparului.
1809  u Se naşte LUDWIG FELIX 
MENDELSSOHN BARTHOLDY (m. 
1847), compozitor, pianist, dirijor, 
organist german, reprezentant de 
frunte al curentului romantic în 
muzică.
1859  u Se naşte HUGO JUNKERS (m. 
1935, aceeaşi lună şi zi), constructor 
german de avioane.
1870  u Încetează din viaţă 
EMANOIL GOJDU (n.1802), 
avocat, om politic. A reprezentat 
interesele comunităţii româneşti din 
Transilvania şi Ungaria.
1890  u Are loc, la Bucureşti, 
premiera piesei „Năpasta”, de I.L. 
Caragiale.
1898  u Se naşte ALVAR AALTO 
(m. 1976), arhitect finlandez, 
inventatorul mobilei furnite cu 
melamină.
1925  u Se naşte ŞTEFAN 
MIHĂILESCU-BRĂILA (m. 1996), 
actor de teatru şi film.
1938  u Se naşte, la Suceveni, jud. 
Galaţi, ANA MÂŞLEA (m. 1980), 
poetă.
1941  u Se naşte ŞTEFAN IORDACHE 
(m. 2008), actor, cântăreţ, distins 
cu numeroase premii naţionale şi 
internaţionale.
1951  u Se naşte, la Galaţi, TEODORA 
SPĂTARU-IANCULESCU (m. 2015), 
artist plastic, restaurator.
1953  u Se naşte, la Galaţi, MIRCEA 
ENACHE (m. 2020), sculptor, laureat 
cu Premiul UAPR pentru Sculptură.
1954  u Încetează din viaţă IONEL 
TEODOREANU (n. 1897), prozator.
1977  u Se naşte, la Galaţi, ELENA 
NICOLETA ILAŞ, sculptor.
1989  u Încetează din viaţă JOHN 
CASSAVETES (n. 1929), actor, 
scenarist, regizor american.
2011  u Încetează din viaţă MARIA 
SCHNEIDER (n. 1952), actriţă 
franceză.
2020  u Încetează din viaţă GEORGE 
STEINER (n. 1929), scriitor american 
de origine franceză.

Cum dezvăţaţi 
căţelul să muşte 
în joacă
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun-găsit, dragi iubitori de ani-

male! Și astăzi vom încerca să vă 

fi m de folos cu sfaturi care să vă 

ajute să vă înţelegeţi și îngrijiţi 

mai bine prietenul necuvântător. 

Așa cum am promis, continuăm 

tema începută săptămâna trecu-

tă, când vă arătam de ce nu es-

te bine să încurajaţi nici măcar în 

joacă agresivitatea animalelor de 

companie, în special a câinilor.

Data trecută explicam că unor 
posesori de câini li se pare amu-
zant să-și îndemne puiul „Mușcă, 
mușcă!” și să-i permită să-și înfi gă 
dinţii și să tragă de hainele lor sau 
de un deget. Numai că patrupedul 
va înţelege că este normal un ast-
fel de comportament și va ajunge la 
maturitate convins că poate mușca 
după bunul plac. Riscurile sunt pe 
măsură. Tocmai de aceea, cu aju-
torul stăpânilor cu experienţă, am 
încercat să afl ăm cum puteţi dezvă-
ţa căţelul de obiceiul de a mușca.

Prima regulă e clară: nu loviţi și 
nu agresaţi căţelul nici în momen-
tul mușcăturii, nici ca pedeapsă 
ulterioară! Nu veţi face decât să îl 
incitaţi să fi e și mai agresiv sau să 
muște mai tare. Corecţiile fi zice 
nu au ce căuta în relaţia cu câinele 
și cu nicio altă fi inţă!

Nu trageţi brusc mâna sau 
obiectul în care puiul și-a înfi pt 
colţișorii. Nu veţi face decât să-l 

incitaţi să muște mai tare! Un ţi-
păt scurt sau un „Nu” sau „Gata” 
rostit ferm îi va atrage atenţia că 
a făcut ceva rău. Unii stăpâni re-
comandă să aveţi la îndemână un 
pulverizator cu apă și să îl acţio-
naţi stropind câinele în faţă, dacă 
mușcătura persistă sau devine 
mai puternică. De îndată ce a dat 
drumul, patrupedul trebuie să în-
ţeleagă că a făcut ceva greșit și că 
nu trebuie să mai repete. Chinolo-
gii vă recomandă ca imediat după 
incident să vă purtaţi ca și cum 

v-ar fi  rănit cu adevărat, ignorân-
du-l câteva minute. Puteţi chiar 
să părăsiţi încăperea și să reveniţi 
un minut mai târziu. Abia după ce 
înţelege că a făcut ceva rău și vă 
linge, puteţi să îl lăudaţi.

Mai ţineţi seama și de faptul 
că animalul descoperă lumea 
folosindu-și gura, că mușcăturile 
făceau parte din joaca lui cu alţi 
pui sau cu mama lui. Prin urma-
re, educaţia și, ulterior, dresajul 
sunt esenţiale pentru a avea că-
ţelul pe care vi-l doriţi. .

şcoala iubitorilor de animale

 V.G.u

Galaţi

Soarele

răsare

 37:28 am

apune

55:15 pm

meteo 3 februarie România & Europa 

Timişoara

 4  22

Cluj

 3  -1-1

Bucureşti

 7  -1-1

Galaţi

 5  -4-4

Constanţa

 7  -1-1

Braşov

 2  -4-4

Londra

14  66

Paris

13  77
Madrid

17 -4-4
Roma

15  44

Chişinău

  3  -4-4

PARŢIAL ÎNNORAT. As-

tăzi, potrivit meteorologilor, va fi  parţial 

înnorat. Temperatura maximă va ajunge 

în jurul valorii de 5 grade Celsius, iar 

cea minimă va coborî până la -4 grade 

Celsius. Sunt 19 la sută șanse de ploaie. 

Vântul va atinge o viteză de până la 9 

km/h. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 763 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea va fi  în jur de 77 la 

sută.  . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia „Atelier”, cu lucrări semnate de studenţii 
Facultăţii de Arte din Galaţi, secţia Pictură.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Cantemireştii şi Brâncoveanu - de la pergament 
la era digitală”, „Patrimoniul multietnic din 
Galaţi”, „100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)”, „Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”, „Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi”.

Casa Memorială „Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina”, 
„Un diplomatromân la Constantinopol: 
Costache Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: „Ornitologa 
sibiană Silvia Stein von Spiess şi vânătorii ca 
păsărari amatori timpurii în prima parte a 
secolului al XX-lea”, „1922-2022. Un veac de 
la încoronare”, „Peşti din timpuri arhaice”, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate”. 
Program miercuri - duminică: 9,00 - 17,00, luni, 
marţi - închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 
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Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro
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 STAŢIA NUMERELOR
AXN. ora 22,55, Acţiune, Thriller, 2013, SUA

Cu: Malin Akerman, John Cusack u

Titlu original: The Number Station  u Un veteran CIA, 
Emerson Kent, este pus să o păzească pe Katherine, o 
specialistă în coduri care lucrează la baza supersecretă a 
CIA cu numele ”Numbers Station”. Când o echipă înarmată până în dinţi de atacatori îi asediază pe Emerson şi pe 
Katherine, cei doi se pomenesc într-o luptă pe viaţă şi pe moarte cu un inamic necunoscut. 

Cotele apelor Dunãrii
din 2 februarie

remember
Adrian Rusu (1946-2012)

Inginerul Adrian Rusu s-a 
născut pe 3 februarie 1946, la 
Bucureşti. A urmat cursurile 
Facultăţii de Electronică şi 
Telecomunicaţii, în cadrul 
Institutului Politehnic 
Bucureşti, în perioada 1963-
1968, luându-şi doctoratul în 
microelectronică în 1975. A 
benefi ciat de o bursă în Franţa, 
la Grenoble. După absolvire, 
a fost, pe rând: asistent 
universitar, şef de lucrări, 
conferenţiar universitar, 
profesor universitar şi şef 
al Catedrei de Dispozitive, 
Circuite şi Aparate Electronice, 
la Institutul Politehnic 
Bucureşti. Cele mai importante 
cercetări ale sale au vizat: o 

nouă diodă Schottky cu un 
gradient lateral al concentraţiei 
de impurităţi; conceperea şi 
modelarea circuitelor integrate 
MOS funcţionale cu poartă 
rezistivă; modelul distribuit al 
tranzistorului MOS; modelarea 
tranzistoarelor cu inducţie 
statică ş.a. A fost autor al unor 
lucrări de referinţă în domeniu: 
„Manualul inginerului 
electronist“, „Dispozitive 
şi circuite electronice“, 
„Modelarea componentelor 
microelectronice“ ş.a. Are 
nouă brevete de invenţie. I-au 
fost acordate Premiul „Tudor 
Tănăsescu“ al Academiei 
Române, Best Paper Award 
USA, Best Paper Award IEEE 

Medicul Constantin N. Arseni 
s-a născut pe 3 februarie 1912, 
în localitatea Dolhasca, judeţul 
Suceava. În perioada 1929-1935 
a urmat cursurile Facultăţii de 
Medicină din Cluj, iar pe 30 iunie 
1936 a obţinut titlul de doctor în 
medicină şi chirurgie. În 1976, a 
obţinut titlul de doctor docent.

A fost medic la serviciul de 
Neurochirurgie al Spitalului 
Central Bucureşti, unde a lucrat 
sub conducerea şi îndrumarea 
profesorului Dimitrie Bagdasar. 
A ocupat apoi funcţia de asistent 
la Institutul de Histologie de pe 
lângă Facultatea de Medicină din 

Bucureşti. Începând din 1952, 
a fost conferenţiar universitar, 
apoi, din 1963, profesor şi şef al 
catedrei de Neurochirurgie la 
Facultatea de Medicină din Bu-
cureşti, încheindu-şi activitatea 
în 1991. Constantin N. Arseni a 
creat o şcoală de neurochirurgie 
românească: a organizat un ser-
viciu modern în cadrul Spitalului 
de Neurochirurgie şi s-a ocupat 
de introducerea unor procese chi-
rurgicale omologate pe plan inter-
naţional. A efectuat o clarifi care 
proprie a tumorilor cerebrale, a 
proceselor traumatice cranio-ce-
rebrale, a discopatiilor vertebrale 

şi a fost primul în lume, în 1942, 
care a abordat studiul tumorilor 
nucleilor bazali. A descris un nou 
sindrom neurologic - „logoreea şi 
hiperkinezia“. A efectuat un nu-
măr impresionant de operaţii, la 
peste 25.000 de tumori cerebrale, 
5.000 de leziuni traumatice cra-
nio-cerebrale, malformaţii vas-
culare etc.

Rezultatele cercetărilor sale 
au fost expuse, pe larg, într-un 
număr mare de lucrări, studii, 
articole, apărute în ţară şi stră-
inătate, dintre care amintim: 
„Epilepsia şi tumorile cerebrale“, 
„Bolile vasculare ale creierului şi 
ale măduvei spinării“, „Procesele 
expansive intercraniene“, „Pato-
logia neurochirurgicală infanti-
lă“. A fost membru în comitetele 
de redacţie ale revistelor „Acta 
neurochirurgia“ din Viena şi 
„Phronesis“ din Madrid, precum 
şi membru al unor organisme na-
ţionale şi internaţionale de pre-
stigiu: Societatea Internaţională 
de Psihoneuroendocrinologie, 
Academia Internaţională de Ne-
urochirurgie, Academia de Şti-
inţe din New York ş.a. În 1984, a 
fost ales preşedintele Academiei 
de Ştiinţe Medicale din România. 
Pe 1 martie 1974, a fost ales mem-
bru corespondent, apoi, pe 18 de-
cembrie 1991, membru titular al 
Academiei Române.

A decedat pe 5 iulie 1994. 
. V.Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Constantin N. Arseni, 
creatorul şcolii româneşti 
de neurochirurgie

România. În 1994, a fost ales 
membru corespondent al 
Academiei Române. S-a stins 
din viaţă pe 11 noiembrie 2012. 
. V.G.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Doriţi să fi ţi pe cont propriu, 

aveţi tendinţa de a rezista 

oricăror limitări.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Sunteţi mai emoţional, puteţi 

visa cu ochii deschişi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Vă doriţi să petreceţi mai mult 

timp acasă sau alături de cei 

dragi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Veţi pune la îndoială totul, chiar 

şi propriile decizii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Astăzi nu ar trebui luate decizii 

importante pentru că sunteţi 

subiectiv.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 Va fi  greu să vă concentraţi, 

evitaţi negocierile sau semnarea 

unor contracte.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Situaţiile neaşteptate sunt 

foarte probabile, iar stresul va fi  

resimţit intens.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Toate emoţiile ascunse ies 

la iveală, vă simţiţi anxios şi 

nesigur.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Aveţi o abordare disciplinată 

şi receptivă faţă de 

responsabilităţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Emoţiile pot oscila de la 

entuziasm la dezamăgire, vă 

exprimaţi direct sentimentele.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Starea dvs. emoţională este 

instabilă, dar sunteţi decis să 

faceţi doar ceea ce doriţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Vă este greu să înţelegeţi 

problemele de zi cu zi, pot 

apărea confl icte.

horoscop
3 februarie
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reţeta zilei
Orez 
cu spanac 
şi mazăre

INGREDIENTE. 1 linguriţă ulei de măsline, 

200 g orez, 1 ceapă, 1 morcov, 1 căţel de usturoi, 250 g

de spanac, 6-7 linguri de mazăre, 600 ml supă legu-

me, pătrunjel, sare, piper, 1 lingură de unt opţional.

PREPARARE.  Spălăm legumele, tăiem ceapa 

şi morcovul cubuleţe, iar usturoiul îl tocăm fi n. Într-o 

cratiţă se pun 2-3 linguri de unt, în care călim 

ceapa, usturoiul şi morcovul. Se încorporează 

orezul, apoi se adaugă supa. Se adaugă spanacul, 

spălat şi tăiat făşii şi mazărea. Se acoperă cratiţa 

şi se lasă să fi arbă la foc mic circa 20 de minute. 

Adăugaţi o lingură de unt şi lăsaţi 5-10 minute, 

să „respire“. . R.C. 

Anii pierduţi ai lui Iisus. 
Ce nu se spune în textele 
religioase
IULIAN VOICU  
redactie@viata-libera.ro 

Se presupune că Evangheliile 

Noului Testament au fost scrise 

la circa 110 ani după ce Iisus 

s-a înălţat la ceruri. Pentru 

că nu există nimic altceva 

scris care să ateste existenţa 

istorică a Mântuitorului, sursă 

de inspiraţie au fost doar 

istorisirile transmise oral. Au 

mai existat câteva Evanghelii 

(de exemplu, după Iuda) care 

însă nu au fost cuprinse în Noul 

Testament.

Nașterea Mântuitorului apare 
doar în Evangheliile după Luca 
(2:6-7) și Matei (1:8-25). Mult mai 
târziu apare și următorul episod 
al vieţii sale de copil și adolescent: 
momentul în care, pe la 12 ani, 
Iisus s-a pierdut de părinţi în Ie-
rusalim, la pelerinajul de Paște, 
iar aceștia l-au găsit în templu, 
împreună cu rabinii cei învăţaţi, 
pe care îi uimește cu cunoștinţele 
sale.

Trec circa 18 ani de tăcere 
despre „eroul principal“ al Nou-
lui Testament, până când Iisus 
reapare, la botezarea Sa de către 
Ioan, în râul Iordan. Tot ce se spu-
ne (Luca 2:52) despre perioada de 
„pauză“ este că „Și Iisus sporea 
cu înţelepciunea și cu vârsta, și 
cu harul la Dumnezeu și la oa-
meni“, dar nu apare nicăieri vreo 
altă referire care să spună ceva 
despre anii adolescenţei și tine-
reţii lui Iisus.

Varianta iudaică laică
După fuga în Egipt și reîntoar-

cerea în Iudeea, Iosif, tatăl adop-
tiv al lui Iisus, fi ind tâmplar, se 
presupune că Mântuitorul s-ar fi  
alăturat afacerii de familie în Na-
zaret, mai ales că, relativ aproape, 
se lucra la reconstruirea orașului 
Sepphoris, unde era mare nevoie 
de forţă de lucru califi cată.

Varianta este sprijinită de spu-
sele lui Ioan (6:42), înainte de bo-
tezul Domnului: „Nu este acesta 
tâmplarul, feciorul Mariei, frate-
le lui Iacov, al lui Iose, al lui Iuda 
și al lui Simon? Și nu sunt surorile 
Lui aici, între noi?“

Varianta eseniană
După descoperirea manus-

criselor de la Qumran, Marea 
Moartă, s-a presupus că Iisus ar 
fi  putut să se retragă și să trăiască 
în pustiu, în mijlocul comunităţii 
monastice de eseni - un cult iuda-
ic puritan. Acolo s-ar fi  desăvârșit 
în tainele lui Dumnezeu, ar fi  
deprins „tehnica“ producerii de 
minuni și ar fi  înţeles menirea sa 
în viaţă - răspândirea curăţeniei 
sufl etești, a compasiunii, a iertă-
rii păcatelor.

Varianta arthuriană
La sfârșitul veacului al XII-lea, 

în literatura normandă din An-
glia, apare fi gura lui Iosif din Ari-
mateea, care ar fi  ajuns în zonă la 
începutul secolului I, cu pocalul 
în care ar fi  strâns sângele lui Ii-
sus în timpul răstignirii - Sfântul 
Graal. Un veac mai târziu, este in-

trodus în legendele arthuriene și 
chipul Mântuitorului, care ar fi  
trăit la Glastonbury. În unele ver-
siuni, Iosif din Arimateea, ajuns 
în Anglia ca negustor de staniu, 
l-ar fi  adus cu el și pe Iisus, după ce 
acesta ar fi  rămas orfan de mamă; 
într-un fel, varianta britanică jus-

tifi că „anii lipsă“, dar pare foarte 
puţin plauzibilă.

Varianta indiană
Un corespondent de război rus 

ajuns, pe la 1890, la mănăstirea 
Hemis din Ladakh, India, rela-
tează despre un document găsit 
în arhiva unei mănăstiri budiste, 
intitulat „Viaţa Sfântului Issa, cel 
mai bun dintre fi ii oamenilor“. În 
tradiţia islamică, Issa este nume-
le arab al lui Iisus. Potrivit zia-
ristului, care ar fi  citit sulurile 
de manuscris, scopul prezenţei 
Mântuitorului în India ar fi  fost 
studierea legilor lui Buddha și în-
ţelegerea legilor Divinităţii.

Cum a ajuns Iisus 
să cunoască viitorul, 
să vindece și să facă 
minuni

Unii se lovesc la cap. Alţii au 
revelaţii. Unii sunt în legătură cu 
fi inţe de pe lumea cealaltă. Alţii 
sunt în contact direct cu Dumne-
zeu. Mulţi se nasc cu „puteri“. Dar 
și mai mulţi trec prin iniţieri care 
presupun traiul în singurătate, 
postul, rugăciunea, meditaţia.

A făcut sau de ce nu a făcut 
minuni Iisus mai devreme 30 de 
ani? Nimeni nu știe, cum nu se 
știe nimic despre cei 18 ani pier-
duţi ai vieţii Mântuitorului.  ,

ENIGME ISTORICE . EVANGHELIE

tv
mania
Între 
infl uencereală 
și miserupism

u Dezamăgire. Eu înţeleg 
că nu toţi concurenţii „America 
Express” au aceeași forţă și 
energie, că nu toţi simt implicare 
totală și entuziasm într-o 
misiune ori cursă, fi e ea și pentru 
ultima șansă. Nu toţi gustă 
adrenalina, goana, riscurile, 
rugăminţile de la autostop sau 
cazare. Și nu toţi sunt dispuși 
să treacă peste limitele proprii 
pentru un show tv. E mai simplu 
să se vaite, să pună confortul 
personal mai presus de regulile 
jocului. Asta am remarcat la 
echipa de infl uenceri Bruja 
și Pufeh. Nu judec faptul că 
ajungeau mai mereu ultimii, în 
vreme ce competitorii lor și toată 
producţia îi așteptau sub căldura 
de foc. M-a dezamăgit modul în 
care au tratat-o pe copila care 
împlinea 15 ani și ar fi  trebuit să 
aibă cea mai frumoasă aniversare 
- „quinceañera”. Să-i prindă părul 
într-un coc împodobit cu fl ori 
și să o machieze într-o mașină 
afl ată în cursă nu necesita nici 
riscuri, nici forţă. Îmi amintesc 
cum celelalte două echipe care 
luptau pentru ultima șansă - 
Andre, respectiv, Joaquin Bonilla 
și Ovidiu Buta - au pornit în 
goană în căutarea unui salon 
de înfrumuseţare pentru 
sărbătorita lor, în vreme ce Bruja 
și Pufeh au așezat-o cu fundul 
pe bordură și i-au făcut un moţ 
în care au prins alandala niște 
fl ori. Machiajul a fost făcut, de 
asemenea, la mișto, fără să le 
pese că era sărbătoarea fetei, 
când, conform tradiţiei, trebuie 
să fi e tratată ca o prinţesă. 
Tocmai asemenea misiuni fac 
diferenţa între infl uencereală și 
miserupism... .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Iisus discutând cu rabinii pe la vârsta de 12 aniIisus discutând cu rabinii pe la vârsta de 12 aniuu

Prima apariţie de după „pauză”: BotezulPrima apariţie de după „pauză”: Botezuluu
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O tecuceancă, între finaliştii 
Eurovision România
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Tecuceanca Gabriela Lazăr - 

Gabriella - concurează alături 

de Steven Roho şi de formaţia 

„Albatros“ pentru a reprezenta 

România la Eurovision Song 

Contest, cu piesa „Lele”. Dacă 

melodia vă place, afl aţi că are 

numărul 16 şi o puteţi vota pe 

11 februarie 2023, prin SMS 

sau online, în fi nala Selecţiei 

Naţionale a Eurovision Song 

Contest 2023, transmisă în direct 

la Televiziunea Română. 

Melodia care va reprezenta Ro-
mânia la Eurovision va fi  aleasă 
exclusiv prin votul publicului, 
pe 11 februarie 2023, în cadrul 
unui spectacol transmis în di-
rect la TVR. Între cele 12 cântece 
fi naliste se afl ă, cu numărul 16, 
„Lele”, o piesă cu armonii balcani-
ce, interpretată de Steven Roho x 
Gabriella x Formaţia „Albatros“. 

Gabriella este nimeni alta de-
cât tecuceanca Gabriela Lazăr, 
despre care aţi putut citi în zia-
rul „Viaţa liberă” în 2015, când 
a fost concurentă la „X Factor” şi 
a ajuns până în etapa Bootcamp. 
Potrivit TVR, a început să cânte 
din copilărie, însă abia la 16 ani 
şi-a făcut debutul pe scenă, în 
cadrul unui festival de teatru în 
limba franceză, la Douai. A parti-
cipat la turnee prin toată ţara şi în 
străinătate, a cântat în deschide-
re pentru Rihanna, la Festivalul 
„Neversea“ şi este o fană a muzicii 
jazz. De altfel, cântă săptămânal 
jazz într-o locaţie din Bucureşti, 
în afară de faptul că este solista 
formaţiei „Albatros”. 

Cunoscută pentru piese pre-
cum „Hai, liberare!”, „S-a mărit 
armata”, dar şi alte melodii inspi-
rate din folclorul urban, prezenţa 
trupei „Albatros” în fi nala Euro-
vision România ar putea fi  privită 
cu surprindere. Ei bine, Gabriella 
crede în „unitate în diversitate”, 
iar la piesa „Lele” fi ecare dintre 
interpreţi a contribuit artistic: 
„Albatros” - partea instrumenta-
lă, Steven Roho - partea de creaţie, 
iar Gabriella - versurile. „Cumva, 
toţi am simţit ceea ce am făcut. 
Pentru mine, melodia «Lele» este 
despre difi cultăţile pe care le-am 
întâlnit în industria muzicală. 
Şi nu numai eu! Este absolut po-
vestea noastră”, spune Gabriella 
despre mesajul piesei. 

Îi ţinem pumnii strânşi piesei 
„Lele” şi reamintim că Eurovi-

sion Song Contest 2023 are loc 
anul acesta în Marea Britanie, 
ţara care va organiza evenimen-
tul în numele Ucrainei, din cau-

za războiului declanşat de Rusia. 
Semifi nalele sunt programate în 
zilele de 9 şi 11 mai, iar fi nala pe 
13 mai 2023. .

O PUTEŢI SUSŢINE VOTÂND NUMĂRUL 16 - PIESA „LELE“  .  COMPETIŢIE

PRF PVL 000035

LUCRĂRI 

DE REABILITARE 

LA GĂNEŞTI
PROIECT. Lucrările 

de renovare energetică la Unitatea 

Medico-Socială din Găneşti vor fi  

realizate în cadrul unui proiect cu 

fi nanţare europeană, în valoare de 

7,46 milioane de lei. > pag. 07

CSM ARCADA, 

VICTORIE 

CU BAIA MARE
VOLEI. Echipa CSM Arcada 

Galaţi a câştigat clar, cu scorul de 

3-0 (11, 20, 13), meciul de miercuri cu 

Ştiinţa Explorări Baia Mare, din etapa 

a XV-a a Diviziei A1 de volei masculin. 

> pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

5  vineri

30 ian - 4 feb 20231

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 30 ian - 4 feb 2023

5

PRF PVL 000027
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FOTBALISTUL ŞI-A LUAT INIMA ÎN DINŢI ŞI A PUS MAREA ÎNTREBARE  > PAGINA 20

Hagi Jr. este gata să renunţe la burlăcie şi să se aşeze la casa lui u

’
Ei sunt sufl ete 

pereche, se vede 

cu ochiul liber.

APROPIAT AL FAMILIEI HAGI
potrivit playsport.ro

02istoria altfel
Presa –„tigrul 
de hârtie” al regimului 
comunist din Albania

04IT&C
ChatGPT promovează 
examenele de Drept, 
Medicină şi de afaceri

săptămâna 
3 - 9 februarie 2023

FOTBALISTUL ŞI-A LUAT INIMA ÎN DINŢI ŞI A PUS MAREA ÎNTREBARE > PAGINA 20

Hagi Jr. este gata să renunţe la burlăcie şi să se aşeze la casa luiu

Ei su

pere

cu o

APROP
potrivit

Ianis HagiIanis Hagi
şi-a cerut şi-a cerut 
iubita de soţie iubita de soţie 
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ISTORIA A ALTFEL
Presa – „tigrul de hârtie” 
al regimului comunist 
din Albania
Cazul presei albaneze în 

perioada dictaturii comuniste, 

1945-1991, deși asemănător 

modelului românesc și celui din 

ţările fostului Bloc Comunist, 

are o specifi citate legată în mod 

direct de dezvoltarea socio-

politică a acestui stat.

După ruperea relaţiilor diplo-
matice cu Iugoslavia (în 1948)  și 
cu Uniunea Sovietică (în 1960),  
odată cu intrarea trupelor so-
vietice în Cehoslovacia (în 1968), 
Albania s-a retras din Pactul de la 
Varșovia. În 1977, la un an după 
moartea lui Mao Zedong, Alba-
nia, singura ţară care a sprijinit 
Revoluţia Culturală Chineză, s-a 
distanţat  ideologic și politic și de 
China, devenind cel mai izolat 
stat din Europa de Est.

Izolarea totală a ţării îi era ser-
vită poporului de către regimul 
monopartinic drept o formă de 
autoapărare împotriva modele-
lor decadente ale Vestului.

Toată viaţa societăţii albaneze 
se baza pe clișeele marxist-leni-
niste sau, mai exact, pe percepţia 
eratică a acelor ideologii pe care o 
avea liderul Enver Hogea.

La începuturile instalării re-
gimului comunist, în 1945, Al-
bania avea în jur de 1.000.000 
de locuitori și un nivel ridicat al 
analfabetismului, de peste 80%. 
Prin comparaţie cu această stare 
de înapoiere, reușitele regimului 
comunist, precum construirea 
școlilor, spitalelor și a căilor fe-
rate, între altele, au fost popula-
rizate de organele de propagandă 
drept semne ale progresului.

În martie 1979, dictatorul și-a 
exprimat îngrijorarea că presa 
nu infl uenţa sufi cient masele 
muncitorești. Potrivit lui Hogea, 
oamenii nu refl ectau cât trebuia 
la cele scrise în ziare, din cauza 
muncii insufi ciente a instructo-

rilor din presă. Aceștia aveau da-
toria nu doar să controleze presa, 
ci și să măsoare nivelul citirii și 
al dezbaterii de către cititori a 
diferitelor articole. Directivele 
guvernului erau ca, în fi ecare 
uzină, fabrică sau cooperativă, 
activiștii organizaţiilor partidu-
lui să le citească oamenilor presa 
zilei.  

130 de publicaţii folosite 
pentru propagandă

În 1984, în Albania se publi-
cau 130 de ziare, reviste, buletine 
știinţifi ce și alte periodice.

Printre aceste „tribune ale 
proletariatului”, organul politic 
al Comitetului Central al Par-
tidului Muncitoresc Albanez, 
„Zëri i Popullit” („Vocea Poporu-
lui“), ocupa un loc aparte.  În 
viziunea comuniștilor albanezi, 
apariţia primului număr al „Zëri 
i Po pullit”, pe atunci organ al Par-
tidului Comunist, (în 1942) mar-
ca fondarea presei scrise.

Ziarele politice centrale, „Vo-
cea poporului” și „Unirea”, erau 
cotidiane. „Munca”, „Vocea tine-
retului” și „Luptătorul” apăreau 
de două ori pe săptămână. Alte 
organe importante erau revista 
teoretică „Drumul Partidului”, 
revista „Albaneza nouă”, revis-
ta „Noiembrie” etc. Șase ziare 
și reviste, cu un tiraj de 180.000 
de copii, se publicau pentru co-
pii și tineri. Ziarele locale, 27 în 
total, se publicau în 17 regiuni 
administrative.

Presa scrisă era în limba ofi ci-
ală, cea albaneză, dar existau şi 
două publicaţii în greacă, pentru 
minoritatea elenă localizată în 
sudul Albaniei, „Λαϊκό Βήμα” și  
„Λογοτεχνικό Λαϊκό Βήμα”.

Fiecare ziar se adresa unui 
anumit grup ţintă, în funcţie de 
vârstă și gen, unei anumite profe-
sii, unei regiuni etc. Regimul lui 

Hogea acorda o importanţă spo-
rită propagandei, hiperbolizând 
bunăstarea poporului albanez 
sub regimul „dictaturii proleta-
riatului”. Drept dovadă, Radio Ti-
rana transmitea 82 de ore pe săp-
tămână în 20 de limbi străine. 

Și albanezii încercau 
să „prindă“ 
posturi străine

Televiziunea albaneză a în-
ceput transmisiunile experi-
mentale în 1960. Până în 1965 
transmitea doar două ore pe zi, 
cu un semnal care acoperea doar 
capitala, Tirana și Durrës. 

Televizorul, un obiect de lux 
pentru multe familii, se cumpă-
ra, ca și celelalte electrocasnice, 
cu o autorizaţie specială. Majori-
tatea albanezilor care aveau te-
levizor încercau să prindă emi-
siuni ale ţărilor vecine. Folosind 
diferite metode, statul albanez 
bruia semnalul, făcând imposi-
bilă recepţia canalelor din aceste 
ţări care erau toate „state revi-
zioniste” sau „se abătuseră de la 
linia marxist-leninistă”. 

Tocmai această sete a oameni-
lor de a fi  informaţi despre ceea 
ce se petrecea în străinătate l-a 
inspirat pe un tânăr inginer, Sai-
mir Maloku, să inventeze „cutia” 
(grupi, kanoçja).

Cutia era un mic rectangul din 
metal sau plastic, cu marginile în-
doite spre interior, în care se puneau 
nişte tranzistori şi diode, lipite cu 
letconul. Această cutie se lega între 
cablul antenei şi televizor, îmbună-
tăţind semnalul televiziunilor stră-
ine. Considerând această inven-
ţie „un pericol la adresa moralei  
omului nou”, regimul comunist 
l-a închis pe tânărul inginer.

Așadar, televiziunea, în com-
paraţie cu presa scrisă, prezenta 
un pericol, fi indcă făcea posibilă 
infl uenţarea directă a poporului 
de către capitalism.

Potrivit statisticilor prezen-
tate în muzeul BunkArt 2, care 
reconstituie istoria Ministerului 
Afacerilor Interne al Albaniei  
(1912-1991), și dezvăluie secre-
tele fostei Securităţi (Sigurimi), 
unul din trei albanezi era agent 
al acesteia.

Unii agenţi se plimbau prin 
cartiere și verifi cau în ce direcţie 
erau îndreptate antenele de pe 
acoperișurile blocurilor. Dacă 
direcţia vreunei antene era alta 
decât cea aferentă transmisiunii 
RTSH, familia respectivă era ur-
mărită penal sau deportată.

Folosirea cutiei sau acope-
rirea elementelor de cupru ale 
antenei cu foiţă de aluminiu din 
pachetele de ţigări, doar pentru 
a putea urmări festivalul itali-
an de la San Remo sau pentru a 
vedea un fi lm de acţiune, strict 
interzise, erau tentativele dispe-
rate ale unui popor să aibă acces 
la informaţie.

Neîncrederea albanezilor în 
presa scrisă și audiovizuală au-
tohtone era confi rmată de in-
formaţiile prezentate de media 
străină.

Indivizi curajoși, care știau 
că, din acest vârtej al fricii că-
ruia nimeni nu-i scăpa, nu erau 
excluși nici ziariștii, găseau 
alte variante de a se exprima. 
Indignarea poporului, adresată 
vârfului piramidei puterii, prin-

dea glas prin ce aveau oamenii 
la îndemână, de la declaraţii 
anti-partid scrise pe cearșaf, la 
invenţii inedite, dar nu se trans-
mitea prin presă, oamenii fi ind 
conștienţi că nici jurnaliștii nu 
aveau puterea de a le exprima 
cererile, expunându-se unui 
pericol și mai direct din partea 
regimului care îi folosea drept 
portavoce.

Presa scrisă nu doar că nu 
reușea să transmită o opinie dife-
rită de cea a partidului-stat, dar 
nici nu genera vreo dezbatere.

Deși era mult mai răspândită 
decât cea audiovizuală, presei 
scrise îi lipseau caracteristicile 
profesionale; nu avea putere re-
ală, fi ind doar un transmiţător 
al propagandei.

Din aceste motive, presei 
scrise albaneze sub regimul co-
munist i se potrivește cel mai 
bine expresia „tigrul de hârtie”, 
care se referă la ceva sau cineva 
care este doar în aparenţă pu-
ternic. Expresia chineză a fost 
recunoscută internaţional după 
ce a fost folosită de liderul Mao 
Tse-tung, în 1956, pentru a de-
scrie guvernul american care 
„în aparenţă este un tigru, dar 
din hârtie, lipsit de puterea de 
a rezista vântului și ploii” (Zim-
mer 2017; Хрущев 1999, 137). 
. Elsa Stavro

DE LA LECTURI COLECTIVE OBLIGATORII, LA CONTROLUL ORIENTĂRII ANTENELOR TV .  IMPACT

(g p çj )

Carte de vizită

Elsa Stavro s-a născut în u

Tirana, Albania, pe 25 aprilie 

1976. Pentru ea, literatura şi 

istoria sunt interconectate 

în mod natural, fi ind o parte 

importantă a formării sale 

academice. Cu două volume 

de versuri publicate în 

Albania (1996 şi 2012), este 

inclusă în Antologia Poeziei 

Contemporane Albaneze

în Suedia. Elsa Stavro este 

autoarea unor articole 

ştiinţifi ce apărute în publicaţii 

universitare din România, 

Ucraina şi Republica

Moldova. Licenţiată în 

psihologie, cu un master 

în Administraţie Publică şi 

Integrare Europeană, ea are 

o specializare în Relaţiile 

Rusia-UE de la Universitatea 

din Tartu, Estonia. A obţinut, 

în septembrie 2022, titlul 

de doctor în istorie la Univer-

sitatea „Dunărea de Jos“.  

Hogea acorda o importanţă spo-
rită propagandei, hiperbolizând 
bunăstarea poporului albanez
sub regimul dictaturii proleta

Cutia era un mic rectangul din 
metal sau plastic, cu marginile în-
doite spre interior, în care se puneau
nişte tranzistori şi diode lipite cu

O revistă propagandistică publicată în mai multe limbi străine u

„Zeri i Popullit“, ziarul partidului muncitoresc din Albania u

Dictatorul Enver Hogea  u

(1908-1985)
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secrete culinare 
Cum să pregătești perișoare pufoase și savuroase

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Una dintre mâncărurile pre-
ferate ale românilor este cea care 
conţine și perișoare. Acestea pot 
fi  făcute fi e din carne de pasăre, 
fi e din carne de porc. În ambe-
le cazuri, acestea sunt extrem 
de gustoase și preferate atât de 
adulţi, cât și de copii. La fel ca în 
cazul supei de găluște, ciorba de 
perișoare reprezintă un adevărat 
test pentru gospodinele neiniţia-
te. Această reţetă este uneori difi -
cilă din pricina perișoarelor, care 
nu ies mereu pufoase și gustoase. 
În timp ce borșul tradiţional se 

pregătește din legumele preferate 
de fi ecare, perișoarele din carne 
tocată au nevoie de orez și condi-
mente, dar și de câteva ingredien-
te secrete pentru a ieși perfecte. 
Gospodinele folosesc adesea car-
nea rămasă de la sarmale, care 
conţine deja orez, și adaugă cim-
bru sau leuștean, smântână și 
gălbenuș de ou. Totuși, o lingură 
de ulei în compoziţie le va ajuta 
să fi e extrem de pufoase după 
fi erbere. Pentru a te asigura că te 
vei bucura de o ciorbă savuroasă, 
nu ar trebui să omiţi morcovii, 
rădăcinile de pătrunjel, păstârnac 
și ţelina, roșiile și ceapa.   .

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Ciorba de perișoare este una 

dintre cele mai des întâlnite 

ciorbe românești mâncate la felul 

întâi. Ingredientele, în special 

în ceea ce privește verdeţurile, 

diferă de la o regiune la alta.

Fiind vorba despre o reţetă cla-
sică de preparare, aceasta duce 
mereu cu gândul la perioada co-
pilăriei. Specialiștii gastronomi 
spun că această mâncare deli-
cioasă poate fi  savurată atât vara, 

în zilele caniculare, fi ind o foarte 
bună sursă de hidratare, cât și 
iarna. În sezonul rece, ciorba de 
perișoare devine o sursă de pro-
teine și minerale necesare pentru 
buna funcţionare a organismului. 
Pentru prepararea biluţelor pu-
tem folosi carne de vită, pasăre, 
porc sau chiar amestec. Se pare că 
cea mai gustoasă reţetă este cea în 
care folosim, pentru acrit, borșul 

tradiţional, preparat în casă. În 
lipsă, acesta poate fi  înlocuit și 
cu zeamă de lămâie sau cu borșul 
achiziţionat de la magazin. 

INGREDIENTE: 3 morcovi 
(cca 400 gr),1 rădăcină de pătrun-
jel (cca 150 gr), 1 felie ţelină (cca 
50 gr), 1 ceapă mică (cca 50 gr),30 
mililitri de ulei, 1 lingură sare,1 
lingură vegeta de casă, 1 ardei 
mic verde, 2 roșii, 1 lămâie (sau 
sare de lămâie sau borș).

Amestec perișoare: 700 gr car-
ne tocată de două ori, 1 ceapă me-
die, 120 grame orez cu bob lung, 

1 linguriţă sare, 1 linguriţă piper, 
1 lingură făină, 10 fi re pătrunjel, 
2 ouă.

PREPARARE: Toate zarzava-
turile pentru ciorba de perișoare 
se curăţă, se toacă mărunt sau 
se trec prin răzătoare. Se pun 
la călit în oala în care va fi erbe 
ciorba. După ce s-au înmuiat, se 
pun la fi ert în apă cu sare. Între 
timp, pentru perișoare se ames-

tecă toate ingredientele. Se pune 
la călit ceapa, apoi se adaugă ore-
zul (prefi ert). Se lasă pentru un 
minut pe foc, după care se adau-
gă apă și se lasă să clocotească 
pentru câteva minute. Carnea 
tocată se amestecă cu orezul 
şi ceapa călită, oul, verdeţurile 
tocate, sare și piper. Apoi, între 
palmele umezite, se formează 
mici perișoare. Odată ce legume-
le sunt fi erte, se pun perișoarele 
una câte una, cu grijă, și zeama 
cu care se acrește. Se lasă la fi ert 
aproximativ 10 minute până ce 
perișoarele se ridică la suprafa-

ţă. Ciorba de perișoare se gustă 
de sărat și acru, se trage de pe foc 
și se pune pătrunjelul fi n tocat. 
Dacă ciorba a ieșit prea acră, o 
poţi repara adăugând ingredi-
ente dulci, smântână lichidă sau 
puţin bicarbonat de sodiu. Pen-
tru un plus de aromă, în ciorba 
de perișoare poţi adăuga și un 
ardei iute tocat mărunt, chiar de 
la începutul gătirii.   .

UNA DINTRE CELE MAI TIPICE CIORBE ROMÂNEȘTI  , GUSTOS Perişoare 
cu smântână

    INGREDIENTE. u 500 g                                                               
carne tocată de porc, vită sau
pasăre, 1 ou, 1 ceapă mare 
tocată fin, jumătate legătură
mărar şi pătrunjel verde, 1
lingură de griş, 2-3 linguri ulei, 
400 grame smântână, sare, 
piper. 

PREPARARE.u Prima dată se 
fac perişoarele. Carnea tocată
se pune într-un castron, se
adaugă ceapa tocată foarte fin.
Se opreşte 1 linguriţă de ceapă
pentru sos. Se adaugă şi oul, 3/4
din verdeaţa tocată, 2 linguriţe 
de sare, un vârf de linguriţă de 
piper, grişul şi se amestecă bine.
Se pun 2 l de apă la fiert. Se fac 
perişoarele puţin mai mari decât 
cele pentru ciorbă. Se modelează
bile frumoase, cu mâinile umezite
cu apă. Când apa clocoteşte, se 
adaugă perişoarele şi se lasă cam 
15 minute să fiarbă. Se adună 
spuma de deasupra. Se verifică
o perişoară să fie bine fiartă,
apoi se scot pe o tavă. Zeama se 
dă deoparte, nu se aruncă. Sosul 
de smântână se prepară astfel: 
Într-o cratiţă se pune uleiul, se
adaugă ceapa şi se amestecă 
repede, se lasă 3-4 minute, până 
devine sticloasă. Se adaugă 
puţină zeamă în care au fiert 
perişoarele, strecurată prin sită.
Se lasă să se înmoaie bine ceapa. 
Dacă e nevoie, se mai adaugă
puţină supă. Când ceapa e bine 
înmuiată, se adaugă smântână.
Se condimentează cu sare şi
piper după gust. Se lasă sosul
să dea în clocot, apoi se adaugă
perişoarele. Se lasă doar să dea 
în clocot, nu se fierb mai mult.
Se stinge focul, se presară cu
restul de verdeaţă şi se lasă să se 
odihnească 20 de minute, înainte
de servire. 8 Raluca Ichim

reţeta                
de weekend

Ciorbă de perişoare BACLAVA                  

CU NUCĂ
INGREDIENTE. (tava 

30×28 cm): 16 foi subţiri de 

plăcintă, 400 g miez de nucă 

măcinat, 250 g unt; pentru sirop: 

600 ml apă, 500 g zahăr tos fi n, 1 

lămâie mică. 

PREPARARE. Pentru 

prepararea siropului, punem într-o 

cratiţă apa și zahărul, la foc mediu, 

și fi erbem circa 15 minute. Zahărul 

trebuie să fi e complet topit, iar 

siropul să fi e bine legat. Stingem 

focul, adăugam zeama de lămâie 

și lăsăm siropul să se răcească 

la temperatura camerei înainte 

de a-l turna peste baclava. Topim 

untul la bain-marie și îl lăsăm să 

se răcească până când este ușor 

călduţ. Desfacem pachetul de foi 

de plăcintă. Ungem tava cu puţin 

unt topit și adăugăm prima foaie. 

O ungem și pe ea cu unt, apoi 

adăugăm a doua foaie și tot așa 

până când obţinem un strat de 8 

foi. Fiecare foaie se unge cu unt. 

Acoperiţi foile de plăcintă rămase 

în pachet cu un șervet de bum-

bac. Punem nuca măcinată peste 

primul strat format din cele 8 foi de 

plăcintă și o presăm bine. Punem 

peste stratul de nucă o altă foaie, 

o ungem bine cu unt, apoi o a 

doua foaie, şi ea unsă cu unt, și tot 

așa până obţinem stratul superior 

format din 8 foi, toate unse între 

ele cu unt. Așadar se obţine un 

strat din 8 foi, umplutura de nucă 

și stratul superior format și el tot 

din 8 foi. Nuca poate fi  măcinată 

foarte foarte fi n. Ungem ultima 

foaie cu untul rămas, apoi tăiem 

baclavaua în cubuleţe mici. Intro-

ducem tava în cuptorul preîncălzit 

la 180°C, pe a doua treaptă, și 

coacem baclavaua circa 25 minute 

sau până când se rumenește 

frumos. Scoatem tava din cuptor 

și turnăm imediat siropul rece 

peste baclavaua fi erbinte. Avem 

grijă să distribuim uniform siropul, 

astfel încât să se însiropeze bine 

prăjitura. Lăsăm baclavaua cu 

nucă să se răcească la tempera-

tura camerei. După ce s-a răcit, 

o acoperim cu folie de aluminiu și 

o punem în frigider până a doua 

zi.  Merge de minune cu un ceai 

fi erbinte.  . Raluca Ichim
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IT&TT C&&
RECORD STABILIT 

DE O INTERFAŢĂ 

CREIER-

COMPUTER 

INOVAŢIE. O interfaţă 

creier-computer (BCI) a stabilit 

un nou record în ceea ce priveşte 

conversia gândurilor în vorbire, 

susţin cercetătorii în neuroştiinţe. 

Descoperirea reprezintă un pas 

important către conversia vorbirii 

în timp real. O echipă de la 

Universitatea Stanford a declarat 

că cipul cerebral este capabil să 

decodifi ce până la 62 de cuvinte 

pe minut, permiţând oamenilor să 

comunice la o viteză apropiată de 

cea a unei conversaţii naturale. 

Cercetătorii au montat dispozitivul 

pe un pacient cu scleroză laterală 

amiotrofi că (ALS), permiţându-i 

să producă mai mult de un cuvânt 

pe secundă cu un vocabular 

preprogramat de 125.000 de 

cuvinte, potrivit Independent, 

citat de Mediafax.  „BCI-ul 

nostru a decodifi cat vorbirea la 

62 de cuvinte pe minut, ceea ce 

este de 3,4 ori mai rapid decât 

recordul anterior pentru orice tip 

de BCI şi începe să se apropie 

de viteza conversaţiei naturale 

(160 de cuvinte pe minut)“, au 

scris cercetătorii, într-un articol 

intitulat „A high-performance 

speech neuroprosthesis“. „Aceste 

rezultate arată o cale fezabilă de 

urmat pentru utilizarea BCI-urilor 

intracorticale de vorbire pentru 

a restabili comunicarea rapidă la 

persoanele cu paralizie care nu 

mai pot vorbi”. Sistemul BCI a 

funcţionat prin analizarea mişcărilor 

faciale minore în timp ce pacientul 

cu ALS încerca să formeze cuvinte 

cu gura, iar apoi prin decodifi carea 

activităţii neuronale asociate în 

cuvinte. Oamenii de ştiinţă de la 

Stanford au spus că este pentru 

prima dată când un BCI a depăşit 

cu mult viteza altor tehnologii 

utilizate în prezent de persoanele 

care nu mai pot vorbi, cum ar fi  

urmărirea ochilor sau abordările 

bazate pe tastatură. În ciuda 

succesului experimentelor, sistemul 

BCI mai trebuie îmbunătăţit înainte 

de a fi  considerat un înlocuitor 

viabil pentru metodele actuale. Cu 

o rată de eroare de aproximativ 

20 la sută, cercetătorii au scris în 

lucrare că „nu este încă un sistem 

complet, viabil din punct de vedere 

clinic“. Acesta este unul dintre 

numeroasele eforturi depuse de 

universităţi şi startup-uri pentru a 

dezvolta dispozitive BCI, printre 

care se numără Science Corp 

şi Neuralink a lui Elon Musk.   

. Remus Basalic 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

ChatGPT este sufi cient de 

inteligent pentru a promova 

examene de la universităţi 

prestigioase, dar nici atât 

de inteligent încât să devină 

un potenţial Skynet. Noul 

instrument puternic de chatbot 

cu inteligenţă artifi cială a 

promovat recent examene de 

drept la patru cursuri în cadrul 

Universităţii din Minnesota şi un 

alt examen la Wharton School 

of Business a Universităţii din 

Pennsylvania. 

Pentru a testa cât de bine ar 
putea genera ChatGPT răspun-
suri la examene pentru cele pa-
tru cursuri, profesorii de la Facul-
tatea de Drept de la Universitatea 
din Minnesota au evaluat recent 
testele, fără a ști daca este vorba 
despre chestionarele completate 
de studenți sau de cele rezolvate 
de ChatGPT. După ce a comple-
tat 95 de întrebări cu răspunsuri 
multiple şi 12 întrebări de tip eseu, 
botul a avut performanţe în medie 
la nivelul unui student ce ar ob-
ţine califi cativul C+, echivalentul 
notei 7.  

Dar ChatGPT s-a descurcat mai 
bine în timpul unui examen de 
curs de Management de afaceri la 
Wharton, unde a obţinut o notă 
de B (nota 8). Într -o lucrare care 
detaliază performanţa, Christian 
Terwiesch, profesor de afaceri 
la Wharton, a spus că ChatGPT 
a făcut „o treabă uimitoare” în 
răspunsul la întrebările de bază 
privind managementul operaţiu-
nilor şi analiza proceselor, dar s-a 
luptat cu indicaţii mai avansate şi 

a făcut „greşeli surprinzătoare” în 
matematica de bază. „Aceste gre-
şeli pot avea o amploare masivă”, 
a scris profesorul, citat de CNN, 
potrivit Mediafax.

Rezultatele testelor apar pe 
măsură ce un număr tot mai mare 
de şcoli şi de profesori îşi exprimă 
îngrijorarea cu privire la impactul 
imediat al ChatGPT asupra elevi-
lor şi a capacităţii acestora de a fra-
uda la temele de acasă, la referate, 
dar mai ales, asupra studenţilor 
care pot să ajungă să compună lu-
crări de licenţă, lucrări de diserta-
ţie şi chiar doctorate viciate.

De când a fost pus la dispoziţie 
la sfârşitul lunii noiembrie a anu-
lui trecut, ChatGPT a fost folosit 
pentru a genera eseuri originale, 
poveşti şi versuri de cântece ca răs-
puns la solicitările utilizatorilor. A 
elaborat rezumate ale lucrărilor de 
cercetare care i-au păcălit pe unii 
oameni de ştiinţă. Unii directori 
executivi l-au folosit chiar pentru 
a scrie e-mailuri sau pentru a face 
activităţi de contabilitate.

ChatGPT este instruit să sto-
cheze cantităţi mari de date on-
line pentru a genera răspunsuri 
la solicitările utilizatorilor. Deşi 
a câştigat popularitate în rândul 

utilizatorilor, a ridicat, de aseme-
nea, unele îngrijorări, inclusiv cu 
privire la inexactităţi şi la poten-
ţialul său de a răspândi ştiri false 
şi dezinformări.

Jon Choi, unul dintre profesorii 
de Drept de la Universitatea din 
Minnesota, a declarat pentru CNN 
că scopul testelor a fost să explore-
ze potenţialul ChatGPT de a ajuta 
avocaţii în practica lor şi de a ajuta 
studenţii la examene, indiferent 
dacă acest lucru este sau nu per-
mis de profesorii lor.

„ChatGPT s-a luptat cu cele mai 
clasice componente ale examene-
lor de la Facultatea de Drept, cum 
ar fi  identifi carea potenţialelor 
probleme juridice şi analiza pro-
fundă, aplicarea regulilor legale la 
faptele unui caz”, a spus Choi. „Dar 
ChatGPT ar putea fi  foarte util la 
producerea unei prime schiţe pe 
care un student ar putea apoi să o 
perfecţioneze. Bănuiala mea este 
că asistenţii AI vor deveni instru-
mente standard pentru avocaţi, în 
viitorul apropiat, iar facultăţile de 
Drept ar trebui să-şi pregătească 
studenţii pentru această eventu-
alitate”, a spus el. „Desigur, dacă 
profesorii de Drept vor să continue 
să testeze simpla reamintire a re-

gulilor şi a doctrinelor legale, vor 
trebui să pună în aplicare restric-
ţii, cum ar fi  interzicerea interne-
tului în timpul examenelor”. 

De asemenea, Terwiesch de la 
Wharton a descoperit că chatbot-
ul a fost „remarcabil de bun” în 
a-şi modifi ca răspunsurile, cum 
ar fi  reelaborarea răspunsurilor 
după ce a subliniat o eroare, su-
gerând potențialul oamenilor de a 
lucra împreună cu AI. Pe termen 
scurt, totuşi, disconfortul rămâne 
legat de dacă şi cum ar trebui stu-
denţii să folosească ChatGPT.

Şcolile publice din New York 
City şi Seattle,  dar şi o universitate 
din Franţa au interzis deja elevilor 
şi profesorilor să folosească Chat-
GPT. Având în vedere că ChatGPT 
a avut rezultate peste medie la 
examenul său, Terwiesch a spus 
că este de acord că ar trebui puse 
restricţii pentru studenţi în timp 
ce susţin examene. 

„Este nevoie de interdicţii”, a 
spus el. „La urma urmei, când îi 
dai unui medic o diplomă, vrei ca 
el să cunoască medicina. Acelaşi 
lucru este valabil şi pentru alte 
certifi cări de competenţe, inclu-
siv Drept şi afaceri”, transmite el, 
pentru CNN.  .

UN ”STUDENT” DE NOTA 8  .  AIonline
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EMUS BASALIC a făcut„greşeli surprinzătoare” în utilizatorilor, a ridicat, de aseme- gulilor şi a doctrinelor legale, vor

ChatGPT 
promovează 
examenele 
de Drept, 
Medicină 
şi de 
afaceri
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CÂT CONTEAZĂ 

COMPATIBILITATEA 

SEXUALĂ 
POTRIVIRE. Nu există 

un răspuns unic la întrebarea dacă 

sexul este cel mai important aspect 

într-o relaţie. Fiecare este diferit 

și ceea ce este esenţial pentru 

unii poate să nu fi e la fel pentru 

alţii. Depinde de convingerile tale 

personale, de dorinţele fi zice, de 

natura relaţiei. Mulţi oameni au relaţii 

fericite, împlinite și sănătoase fără 

să facă sex prea des cu partenerul. 

Există multe motive pentru care 

oamenii nu vor sau nu fac sex. 

Poate fi  vorba despre un libido 

scăzut sau despre o afecţiune. 

Acest aspect nu înseamnă că relaţia 

va fi  nesănătoasă şi nu este un 

semn că partenerul nu te iubește 

sau nu te mai preţuiește, potrivit 

clickpentrufemei.ro. Apropierea 

intimă oferă ocazia de a arăta cât de 

mult îşi apreciezi partenerul, de a-i 

demonstra dragostea și afecţiunea. 

S-ar putea să te simţi mai în 

siguranţă în relaţia ta dacă faci sex 

mai des sau ar putea fi  pur și simplu 

plăcut și distractiv.

Benefi ciile activităţii 

sexuale regulate

Sexul oferă o serie de benefi cii 

pentru corp, minte şi relaţia ta 

de cuplu, în afara simplei plăceri. 

Din punct de vedere emoţional, îţi 

îmbunătăţeşte încrederea în tine, 

te ajută să te conectezi cu propriul 

tău corp într-un mod plăcut. De 

asemenea, te-ar putea ajuta să 

relaţionezi cu partenerul și să-ţi 

exprimi dragostea și grija faţă de 

el. Un alt plus care merită luat în 

calcul: reduce stresul. Din punct de 

vedere fi zic, relaţiile intime întăresc 

sistemul imunitar, după cum arată 

un studiu din anul 2004 potrivit 

căruia cuplurile care fac sex mai des 

au un sistem imunitar mai bun. Un 

alt avantaj este acela că te ajută să 

fi i în formă şi mai rezistent în timpul 

exerciţiilor fi zice. Şi sănătatea inimii 

este îmbunătăţită în urma activităţii 

sexuale. O cercetare realizată în 

anul 2016 a constatat că persoanele 

active sexual cu vârsta cuprinsă 

între 50 și 90 de ani au o memorie 

mai bună. Durerile de cap sunt 

reduse în urma activităţii sexuale. 

De altfel, conform unui studiu din 

anul 2013, sexul poate ameliora 

migrenele.

Este importantă 

compatibilitatea sexuală?

O relaţie poate întâmpina probleme 

serioase dacă unul dintre parteneri 

simte că sexul este esenţial şi are un 

libido crescut, iar celălalt nu este de 

acord şi preferă să aibă relaţii intime 

mai rar, având un libido redus. 

În acest context, comunicarea 

poate fi  extrem de utilă, pentru că 

modifi cările de libido pot apărea 

în timp din diverse cauze: stres, 

probleme la nivelul relaţiei de cuplu 

(certuri, lipsa încrederii, criticile 

frecvente), vârsta, dezechilibrele 

hormonale venite odată cu sarcina 

sau menopauza, tratamentele 

medicamentoase sau bolile ca 

artrita. . Iulian Cozma  

într-o relaţie

În ciuda reclamelor care se 

laudă că te vor ajuta să-ţi 

regăsești plăcerea pierdută 

din dormitor, specialiștii 

spun că „nu există o pastilă 

magică“ pentru stimularea 

libidoului. Unele vitamine te 

pot ajuta totuși să ai o viaţă 

sexuală mai bună. Doctorul 

Taz Bhatia, specialist în 

medicina integrativă din 

Atlanta, SUA, spune că 

„pierderea libidoului poate fi  

asociată cu lipsa vitaminei B”, 

relatează The Healthy, potrivit 

adevarul.ro.

„Pierderea libidoului poate 
fi  asociată cu lipsa vitaminei B, 
care afectează energia, în gene-
ral“, a afi rmat Taz Bhatia, expert 
în medicină integrativă din Atlan-
ta. Suplimentele pot ajuta, la fel 
și consumarea alimentelor bogate 
în vitamine B, inclusiv carnea de 
pasăre, carnea de vită, ouăle și le-
gumele cu frunze verzi. 

Vitaminele A și E 
„Cele mai bune suplimente 

sunt cele care susţin producţia 
naturală de energie și hormoni 
a organismului tău“, a declarat 
Shannon Chavez, terapeut sexu-
al. Ea recomandă vitaminele A și 
E, antioxidanţi care pot ajuta la 
stimularea energiei, a circulaţi-
ei și a creșterii celulelor. „Multe 
alimente sănătoase, precum ar fi  
fructele, legumele, nucile și cere-
alele, includ vitaminele de care 
aveţi nevoie pentru a menţine un 
libido sănătos”. 

Zincul 
Este cunoscut faptul că defi ci-

tul de zinc duce la un libido scăzut, 
conform dr. Bhatia. Acest lucru 
poate explica de ce un anumit ali-
ment poate crește apetitul sexual: 
„Stridiile sunt bogate în zinc și pot 
ajuta la creșterea libi-
doului“, a mai adă-
ugat dr. Bhatia. 

Seleniu 
Dr. Chavez recomandă sele-

niul, o vitamină care se găsește 
în mod natural în nuci, carne de 
vită, ton și cereale. La niveluri 
ridicate (peste 400 micrograme), 
v-aţi putea confrunta cu efecte 
secundare, inclusiv probleme cu 
inima, rinichii și fi catul și cu un 
risc mai mare de cancer de pros-
tată, la bărbaţi. 

L-arginina 
Studiile timpurii sugerează că 

suplimentele de L-arginină pot 
ajuta la creșterea libidoului la fe-
mei. Suplimentul poate crește fl u-
xul sanguin în zona vaginală. 

Omega-3 
Acizii grași Omega-3 se găsesc 

din abundenţă în somon. Aceștia 
contribuie la îmbunătăţirea circu-
laţiei și la reducerea simptomelor 
depresiei, ambele fi ind compo-
nente-cheie ale sănătăţii sexuale. 
„Vitaminele sunt cheia pentru o 

mai bună circulaţie a sângelui și 
funcţionarea organelor“, a spus 
dr. Bhatia. „Fiţi atenţi la suplimen-
tele de stimulare a libidoului, nu 
există o pastilă magică“, a afi rmat 
dr. Chavez. „Mâncaţi sănătos, fa-
ceţi exerciţii fi zice, meditaţi, râ-
deţi și faceţi orice tip de terapie 
care vă ajută să vă eliberaţi mintea 
și să vă procesaţi emoţiile”, a mai 
recomandat dr. Chavez. 

Un studiu din 2013 a arătat 
că nucșoara a îmbunătăţit per-
formanţa sexuală, cel puţin la 
șoareci. „Studiile au arătat că 
scorţișoara, bergamota, lemnul 
de cedru și patchouli declanșează 
excitarea“, a afi rmat dr. Bhatia. 

Ginseng
Ginsengul a fost un stimulator 

al libidoului folosit în medicina 
tradiţională chineză timp de se-
cole, iar unele studii au arătat că 
poate ajuta la tratarea disfuncţiei 
erectile și la stimularea apetitului 
sexual. .  Iulian Cozma 

neadevăruri
Minciuni despre sex în care suntem încă tentaţi să credem

Când vine vorba despre sex, 
există atât de multe dezinfor-
mări, încât este greu să ştii ce şi 
ce să nu crezi. Este aproape im-
posibil să nu fi  auzit şi, eventual, 
să fi  crezut cel puţin una dintre 
ideile care urmează despre acti-
vitatea intimă.

Printre cele mai cunoscute 
minciuni care au prins la „pu-
blic“ se numără cea legată de mă-
rimi. S-a indus ideea că bărbaţii 

care au labele picioarelor im-
presionante sunt mari şi în alte 
locuri. Însă dimensiunea medie 
a penisului este de 12,7 centime-
tri, iar studiile arată o corelaţie 
mică între dimensiunea pantofi -
lor şi cea a organului sexual.

O dezinformare răspândită 
de-a lungul timpului este că 
unele forme de sex sunt mai si-
gure decât altele, cum este sexul 
oral. Nu poţi rămâne însărcinată 

practicând această activitate in-
timă, dar asta nu înseamnă că nu 
poţi contracta boli cu transmite-
re sexuală. Dimpotrivă, te expui 
riscului de infecţii pe care tinzi 
să le asociezi numai cu actul se-
xual normal.

O femeie îşi poate rupe hime-
nul făcând sex, dar şi gimnasti-
că, atletism, călărie sau orice alte 
activităţi fi zice. Sau se poate naş-
te fără himen. Femeile pot avea, 

de asemenea, un himen intact 
chiar şi după ce şi-au început 
activitatea sexuală. Membrana 
subţire şi fl exibilă nu dezvăluie 
nimic despre virginitatea unei 
femei.

Tulburările erectile sunt, de 
obicei, privite ca pe o „problemă 
a tinerilor”, dar ejacularea pre-
coce este, de fapt, o afecţiune cro-
nică ce afectează persoanele de 
toate vârstele. .  Iulian Cozma 

PROBLEMA PENTRU CARE ”NU EXISTĂ O PASTILĂ MAGICĂ”  .  SFATURI

Vitaminele care pot 
stimula apetitul sexual 

Omega-3 contribuie  u

la îmbunătăţirea 

circulaţiei și 

la reducerea 

simptomelor 

depresiei, 

ambele fi ind 

componente-cheie 

ale sănătăţii sexuale
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Cel de-al cincilea volum din 

seria „Memoria lui Femios” 

se constituie, din perspectiva 

cronologiei întâmplărilor, faptelor 

și pierderilor istorice, și ca 

un omagiu adus regretatului 

Dumitru Radu Popescu, care 

a trecut la cele veșnice după 

apariţia cărţii, la început de 

2023. Aceasta deoarece coloana 

vertebrală a cărţii, poemul care 

dă și titlul, este dedicat lui D.R. 

Popescu. 

Este un poem cu adevărat 
exemplar, dacă vreţi, prin ceea 
ce și-a propus, să fi e, păstrând 
proporţiile (luciditatea poetului 
Sterian Vicol este de invidiat, deși 
pare să se mai lupte și cu mori de 
vânt reale, dar și inventate!), „Lu-
ceafărul” operei sale: mă refer și la 
dimensiuni, aproape 80 de strofe, 
dar și la forma fi xă, destul de rar 
asumată, de-a lungul timpului, de 
poetul care anul acesta, prin luna 
mai, va împlini 80 de ani!

Desigur, nu avem un Hyperion, 
nici fantastica poveste de dragos-
te din capodopera lui Mihai Emi-
nescu, deși există niște potenţiale 
Cătăline, dar nu se insistă, existând 
și o metafi zică neaoșă, fi ind o com-
binaţie de nostalgie homerică, tră-
ire creștinească, regăsiri blagiene 
(spaţiul mioritic este de descoperit 
și în Vechiul Covurlui), asimilări 
ale modelelor și idolilor Ioanid Ro-
manescu, Cezar Ivănescu, același 
Eminescu ș.a.: „Dis-de-dimineaţă 
ca un Ulise de demult,/ urc pe ca-
targ și măcar pentru o oră,/ trupu-

mi ascultă cornul etern și ocult/ 
al fetelor-sirene dănţuind într-o 
horă!” (p.14)

Anulând timpurile, eternul co-
pil Sterian, revenind pe „pământ”, 
evocă: „O, unde-i pușca tatei cu 
două cocoașe,/ ascunsă vremelnic 
într-o scorbură de agud…”; „O, 
satul meu, cel tăiat în două ca o 
pâine,/ de drumul care-l trage zil-
nic în câmpie,/ poartă zâmbetul 
plecărilor…”; „Funiile împletite 
demult de moș Frânghieru,/ abia 
cum au devenit odgoane pentru 
ancorarea de un ţărm care va 
fi , nu pentru/ sfoara cu care s-a 
spânzurat nea Sabin…”; „Ei, ’racă 
lume, zicea mama, lume săracă,/ 
ce dacă viaţa și moartea-s surori, 
ce dacă/ ne pomenim c-o ceaţă pe 
care n-am dori-o,/ n-aveam dreptul 
să spunem lumii, adio!...?// Trist ca 
o mare fără corăbii, satul,/ susţi-
nând dealul de cretă cu fântâni,/ 
mai poartă încă, de-a lungul și de-a 
latul,/ zumzetul caselor strigând 
după stăpâni.”, ultima strofă alea-
să aici pentru exemplifi care fi ind 
un semnal de alarmă, dar și un 
omagiu adus, iată, unei lumi care 
tinde să se piardă, mică și duioasă 
Atlantidă…

Ca într-un roman magic sud- 
american, în acea lume a Uscatu-
lui mioritic, între deal și vale, în 
plin „câmp” de grâne, se ivește 
Corabia, ca simbol al Existenţei, 
Devenirii, Supravieţuirii (lui Noe), 
corabie-mănăstire (așa începe 
cartea: „Putea fi  în grădina mea 
o mânăstire,/ cu prag de nuntă și 
sunet de psaltire,/ dar mai putea fi , 

și este, loc de-o Corabie/ cu năieri 
dezgropaţi din luciul de sabie!”), pe 
care noul-vechi meșter Manole o 
visează (literar), corabia-ca-o-soră, 
poate ca o iubită ideală, Ideal, Ve-
hicul către stele, către noi și noi 
lumi, către mântuire!

Precum se vede mai jos, herme-
neutica dorinţei de a zbura capătă 
noi valori: „Corabia va naviga me-
reu peste nori, fără sfârșit,/ veghea-
tă și de Selena și ea în căutarea/
iubitului frumos și etern tânăr, 
Endy(mion),/ zeul grec, cel care 
ţine baierele cerului...//(...) (Zborul 
cel fără sfârșit, încă ne-nceput,/ 
fi indcă nu mi-e beată Corabia nă-
ucă,/ ea poate preschimba întru 
necunoscut/ însăși muzica stelelor 
dacă apucă!)” (p.21)

Legenda/ legendele este/sunt 
reinventată/e: „Oglinda dinspre sa-
tul Corbul Vechi,/ a ascuns, se spu-
ne, pe când treceau căruţe,/ pe po-
duri umblătoare, oale mari de lut/ 
pline cu bulgări de aur –// Aurul, 
spun bătrânii, l-ar fi  ascuns unul 
Ulise/ când s-a întors cu pânzarul 
lui pe Siret/ venind de pe mare, pe 
Dunăre, la iernat,/ pân’la Penelopa 
fi ind drum de-o săgeată.” (p.19)

În economia cărţii, „Corabia…” 
ocupă un spaţiu relativ mic, mai 
existând patru părţi („Oracolul 
din Râpa Zbancului”, „Pot liber 
s-alerg pe linia ferată”, „Drumul 
de-acasă”, „Strofe de-acasă”), în 
fi ecare revenind fi rele care leagă 
Scrierea lui Sterian Vicol de scrie-
rile sau motivele și temele de găsit 
și în „Corabia…”, dar și în opera sa, 
de la începuturi sau din ultimul 

timp, dar și de prietenii (cărora le 
dedică versuri, poeme, gânduri, 
uneori in memoriam) Mihai Cim-
poi, Ana Blandiana, Lucia Ovezea, 
Lina și Theodor Codreanu, Maria 
Mănucă, Eugen Uricaru, Rodica 
Iacomi Tighici, Săndel Stamate, 
Daniela și Constantin Gumann, 
Nichita Stănescu, George Coca, 
Marcel Miron, Florin Buciuleac, 
Nelu Stamate, Pasolini, Esenin, 
subsemnatul, fraţi, surori, copii, 
soţie, părinţi, nepoată…

Aproape într-o altă ordine de 
idei, Sterian Vicol leagă sau mai 
bine spus unește spaţiul mioritic 
cu cel al Helladei, aproape incredi-
bil, într-o demonstraţie lirică ce-l 
înfrăţește cu Odysseas Elytis sau 
Kavafi s: „Cine dintre noi o fi  fost 
Ulise/ poate mi s-a părut, poate ma-
rea-i o fl oare/ Myosotis pe numele 
ei, ca-ntr-un vis/ prelungit în cora-
bia ce vrut-a să zboare!” (p.74)

Dedal și Icar în același timp, 
poetul se înarmează bine pentru 
această „aventură” a spiritului. 
Partea a doua începe cu un motto 
din Pasolini: „Străine, să nu ai frică 
de dulcele meu zbor peste plai, eu 
sunt un duh al iubirii care de de-
parte, în satul său revine; Entuzi-
ast, fără aripi, zburând pe undeva, 
între cer şi pământ.”

Poemul „Visul din copilărie”, 
dedicat lui… Pasolini, este exem-
plar pentru această temă a zbo-
rului, altă dimensiune, de fapt, 
a cărţii: „…În copilărie visam că 
pluteam peste grădină,/ arborii se 
legănau cu şerpi şi privighetori,/ 
mă rătăceam până târziu şi une-

ori/ mă trezeam în coliba păzită 
de-o albină.../ ”

Recunoscut și ca un maestru al 
poemelor erotice, poate încă sur-
prinde, nu numai prin poem(e) 
în sine, ca în „Târziu” („Când se 
pierde în lanul de grâu/ femeia 
c-o bluză uşoară, de vară,/ adio, 
n-o mai vezi cum, bunăoară,/ nu 
vezi păstrăvul în unda de râu 
-// Dar când iese goală din lanul 
culcat,/ spinarea ei e neagră de-
atâta pământ,/ pe deget doar ine-
lele strălucind mai sunt/ ca nişte 
gloanţe semănate pe hat…”), dar 
și printr-o provocare de fi nal, în 
„Strofe nocturne”: „Dacă voi vreţi 
să mă întrem,/ fugind dintre cărţi 
şi scrisori,/ unele rămase închise 
uneori,/ e voia mea, să intru sau 
nu într-un harem...// Cu plete de 
smoală, vai, atâtea plete/ unduind 
pân’ la genunchi, numai atunci,/ 
fetele, îmbrăţişând ciuturi de 
sete,/ se-ntorc acasă, să dea sânul 
la prunci!” (p.121).

Așa cum observă Theodor Co-
dreanu pe coperta a V-a, Sterian 
Vicol are capacitatea „de a vorbi 
în metafore vii”. Poemele sale pot 
fi  (de) dincolo de viaţă și de moar-
te, adică și (de) dincolo de bine și 
de rău:„La noi, Movila lui Traian 
e chiar/ portul stelar la care vin 
ielele, sirenele/ din marele fl uviu şi 
cântă, cântă, ele, iele,/ de ameţesc 
pe toţi poeţii, visând.”

Bref, bardul Covurluiului 
Regal reușește un nou mira-
col, înviind Poezia care doar i-a 
zâmbit unui Dimitrie Cante-
mir… . Adrian Gh. Secară

DEMONSTRAŢIE LIRICĂ  . CONSEMNĂRI

Poetul la aproape 
80 de ani…

Așa obișnuia să spună Victor, 

cu umorul lui ușor ironic, când 

bea un pahar cu prietenii și se 

simţea bine cu ei. ”À la votre, 

Victorașule!”, urează-i asta tu și 

Veșniciei acum, precis cu același 

zâmbet șăgalnic pe buze și cu 

pipa fumegând în colţul gurii.

Seara dedicată memoriei lui 
Victor Cilincă a fost deschisă de 
soţia lui, Mioara Cilincă, cea care 
a citit din cartea „Molia de sticlă”, 
povestirea „Zidiţi în ceruri”. Zâne-
le lumânării au vegheat textul, to-
pindu-se încetul cu încetul, până 
ne-au rămas numai lacrimile în 
ochi și un mare nod în gât, fi ecă-
ruia dintre cei prezenţi la ședinţa 
de cenaclu.

Despre proza scurtă a lui Vic-
tor a citit scriitorul Ioan. Gh. To-
fan, rânduri prinse în cartea lui, 
„Viaţă de pilot”. Pisica Titina și 
motorul-Gavrilă al navei, femeia 
singură, care nu văzuse nicioda-
tă Dunărea, marinarul cu „rău 
de pământ”, „Molia de sticlă” și 
câte altele, care au făcut și fac far-
mecul prozei lui Victor Cilincă, 
toate au fost prinse cu har într-o 
cronichetă.

Ion Avram a pus un mic in-
terviu spre ascultare și vizionare. 
La întrebarea ”cum te simţi când 
scrii poezie?”, Victor a răspuns 

”scriu când sunt sincer, trebu-
ie să scriem când ne doare și să 
fi m drepţi”. „Așa este visul! / Așa 
este pasiunea! / Până la nebunie! 
/ Până la moarte! / Așteaptă-ne, 
prietene!”, a citat Ion Avram cele 
scrise de el, din pagina dedicată 
de membrii cenaclului, la moar-
tea lui Victor.

A. G. Secară a scris un poem 
intitulat „La mormântul lui 
Victor Cilincă”, din care citez: 
„La urma urmelor / Victor a fost / 
Un uriaș Om de cafea, / Un Fran-
kenstein al Galaţiului, / doctorul, 
nu monstrul ... / care, din iubire, / a 
încercat să schimbe / Orașul într-
un Olimp / cât de mic, / cu eroii săi 
/ de sânge-adevărat, / a încercat /
imposibilul: chiar să oprească / 
Istoria / AICI ȘI ACUM!”.

Andrei Velea voia să-l facă 
pe Victor personajul unui roman 
al lui și tot cerându-i o întâlnire, 
pentru a afl a niște date biografi ce, 
fi indcă Victor a avut o biografi e 
exotică, plină de aventuri, acesta 

a sfârșit prin a-i oferi direct scrise 
de el pagini de autobiografi e, înce-
pând cu copilăria lui când exersa 
scrisul pe portativ, până la peripe-
ţiile pe Atlantic și pe alte oceane 
ale lumii.

Ana M. Panagatos a citit tre-
murat, din ziarul ”Viaţa liberă”, 
propriile-i rânduri: „A plecat în 
liniște cel mai mare om pe care 
l-am cunoscut ... mi s-a făcut sto-
macul ghem și pieptul a început 
să-mi fi arbă... I-a rămas timpul 
mic și cercul nostru strâmt...”.

Gelu Ciorici-Şipote a scris 
poezia, „eu, în locul lui Victor Ci-
lincă”: „toate vorbele sunt ude și 
au sunet / cad, atârnă, se îngroapă, 
strigă / mereu albe, ca salcâmii ră-
dăcina / tremură, cu lăcomie sug, 
au plânset / căpătâiul știe, iartă, 
spune vise / vede o fetiţă cu bri-
chetă din alt ev / aș mânca acuma 
o bucată de colivă / ca și cum aș fi  
voi toţi, / mama ei de viaţă pe de 
rost: eu și ea, tot mereu ne-am / 
tras în piept”.

Iosif Roca a spicuit câteva 
rânduri din cartea „Saga Galaţilor 
-1917-1918“, a lui Victor Cilincă.

Simona Vartolomei: ”Citisem 
în manualul de limba română al 
fi ică-mii un fragment dintr-un text 
de-al lui și abia atunci am realizat 
că Dina, personajul principal din 
«Fetiţa care avea prea mulţi pis-
trui», este motivul pentru care eu 
am început să scriu. Măcar sunt 
împăcată că am reușit să îi spun 
asta și lui.“

Pe Radu Vartolomei, ca să 
nu fi e dat afară din liceu, l-a pus 
profesoara să scrie o proză, cu care 
mama lui s-a dus la Victor Cilin-
că să i-o arate și așa Radu a făcut 
cunoștinţă cu el și cu cei de la ”No-
duri și Semne”.

Câte o lumânare arde acum 
în noi, Victorașule, fără să se 
sfârșească vreodată, lumină lină 
pentru drumul tău, amin.

Astăzi, 3 februarie, la ora 18,00, 
la „Viaţa liberă“, vor fi citite poezii ale 
lui Viorel Neagu. . Stela Iorga

Cenaclul „Noduri și Semne“
À la votre!

C l d l i il l di i ltă l t i lt/ i t l d C bi /

. Sterian Vicol - „Corabia lui Sterian“,  Ed. Timpul, Iași, 2022



3 - 9 FEB 2023 7www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

ĂDESCOPERĂĂ
scurt istoric

MONOGRAFII 

GĂLĂŢENE: 

CERŢEŞTI

JUDEŢUL CU CELE MAI PUŢINE OZN-URI  , RELATĂRI

De-a lungul perioadei de după 

1990, au existat o serie de 

relatări ale unor martori oculari 

despre apariţia unor obiecte 

zburătoare neidentifi cate, în 

diverse localităţi ale judeţului. 

Iată, în cele ce urmează, 

câteva dintre aceste raportate 

„apariţii“. 

Fenomenul Cerţești
Seara de 8 spre 9 iunie 1996, 

după miezul nopţii. Șefului de 
post și unui paznic de noapte li se 
arată un obiect lenticular (o local-
nică spune că arăta ca un platou 
oval de prăjituri, cu o umfl ătură 
deasupra, pe care erau aprinse trei 
lumini „ca niște lumânări”). Apa-
ratul de zbor scoate un vâjâit con-
tinuu și nu pare de pe astă lume.

De jur-împrejur, obiectul cu 
aparenţă metalică are un brâu de 
lumină. De dedesubt îi ies două 
beţe (probabil tije). Are mărimea 
unei Dacii și plutește la jumă-
tate de metru deasupra străzii 
principale.

Surprinzător este faptul că în 
jurul lui se învârtesc trei uma-
noizi ca niște copii, dar cu aspect 
de avorton. Au ochii foarte mari, 
capetele alungite, urechi mari as-
cuţite, păr pe faţă, braţe și picioare 
extrem de subţiri și burdihan. Se 
învârt în jurul „farfuriei” bosco-
rodind și bolborosind ca ploaia pe 
burlan. Nici unul nu este mai înalt 
de un metru. Martorii nu specifi că 
pe unde au ieșit și cum au intrat 
omuleţii în farfurie.

După 5-6 secunde, OZN-ul 
decolează vertical și se pierde în 
noaptea înstelată.

Ulterior evenimentului medi-
atic care a bulversat pasionaţi de 
extratereștri din toată ţara, potri-
vit jurnalistului Ticu Ciubotaru, 
plutonierul a fost dat afară din 
poliţie pentru că a căzut în pati-
ma beţiei, iar paznicul de noapte 
a recunoscut că, beţi fi ind, s-au 

gândit să inventeze toată poves-
tea asta.

Dar despre lumini au mai vor-
bit și alţi martori...

Cazul Nicorești
Cândva, în vara lui 2016, pe la 

ora 11 noaptea. Altă bombă me-
diatic-extraterestră infl amează 
presa naţională: o chestie zbura la 
vreo  o sută de metri de sol. Emi-
tea o lumină puternică, pe lateral 
alte lumini care se învârteau foar-
te repede, iar de dedesubt ţâșnea 
o altă lumină către pământ. 
OZN-ul avea, susţin doi martori, 
50 de metri pătraţi.

Obiectul s-a oprit deasupra câ-
torva case, pe care le lumina cu 
fasciculul inferior. Apoi a dispărut. 
Martorii sunt gata să se supună 
probei cu detectorul de minciuni.

Fenomenul a fost observat și 
la Ţepu. Povestea a căzut repede 
în uitare și nu a fost lămurită nici 
până în ziua asta.

Nunta întreruptă 
de la Nănești

Pentru că vecina Nămoloasa 
este în judeţul Galaţi, îi conside-
răm azi pe locuitorii din Nănești, 
peste Siret de Hanu Conachi, ca 
fi ind oarecum gălăţeni și ei.

În noaptea de 30 iunie 2001, 
sâmbăta, Căminul Cultural găz-
duia o nuntă. La un moment dat 
s-a stins lumina în sat, iar mirii 
s-au temut să nu plece lumea fără 
să dea darul. Toate trei transfor-
matoarele s-au oprit simultan. 
Lumina a revenit după ce s-a în-
cheiat vizita extraterestră.

Martorul cel mai credibil, un 
profesor pensionat, povestește: 
„Aşa am văzut un ghem luminos, 
ca un noruleţ roşu, care creştea 
şi creştea”. „Când ghemuleţul a 
ajuns deasupra comunei, era ca 
un cerc de lumină. Din el se des-
prindeau raze, în spirală, ca şi 
cum ar fi  scanat comuna. Apoi 

a plecat. Una dintre razele astea 
a coborât până aici, la pământ. 
Avea cam 20-30 de metri, apoi 
se întrerupea… Şi când mi-a tre-
cut prin dreptul pieptului, m-am 
prins de gard. Era o lumină exact 
ca raza de lună, nici caldă, nici 
rece.

Au fost anunţate autorităţi-
le, care nu au descoperit nimic 
suspect.

Observaţia din Galaţi
Este tot vară. Un grup de ti-

neri afl aţi într-o vădită dispoziţie 
bahică se luptă cu niște beri în 
faţa Centrului de Transfuzie din 
oraș.

Unul dintre ei, care stătea cul-
cat pe trotuar, cu sticla și semin-
ţele prăjite la îndemână, zărește 
pe cer un șir de luminiţe în cerc. 
Globurile alb-gălbui sau portoca-
lii (după altă sursă) se deplasează 
grupat pe direcţia nord-sud la 
înălţime mare, după care dispar 
undeva deasupra Dunării. „Erau 
niște lumini nefi rești”, relatează 
unul dintre tineri.

Presupunem că luminiţele au 
fost lampioane chinezești luate 
de vânt, aprinse toate odată la 
vreo nuntă.

Se strânge laţul în jurul 
orașului: cazul Tulucești

Iată ce relatează ”Viaţa liberă” 
pe 19 ianuarie: „Apelul a venit 
dinspre Tulucești, de la o fermă, 
din partea unui bărbat care a su-
nat la 112 și a spus că a văzut pe 
cer, la mare altitudine, circa 7.000 
de metri, un corp strălucitor, care 
ar fi  explodat și s-ar fi  împărţit 
în aer, în patru bucăţi, după care 
s-ar fi  prăbușit pe pământ.

La ferma de unde a fost tri-
mis apelul telefonic pe 112 au 
fost trimiși, conform protocolu-
lui, reprezentanţi ai ISU Galaţi 
și poliţiști. Forţele de intervenţie 
s-au dus pregătite pentru orice, 

așteptându-se să găsească de la 
artifi cii, la un echipament de 
zbor. Niciuna dintre aceste ipote-
ze nu s-a confi rmat.

Studentul pasionat de astro-
nomie, Gabriel Cristian Neagu, 
declară: „OZN-ul a fost, de fapt, 
un meteor mai spectaculos decât 
altele, dar nu nemaivăzut pentru 
pasionaţii de evenimente astrono-
mice. Obiectul a fost albastru, o 
mare perioadă din drumul pe cer, 
iar în timpul exploziei a devenit 
alb. S-a rupt în patru bucăţi destul 
de mari, care au ars și ele pu-
ţin în atmosferă. Văzut 
spre est, pe la 25-35 
de grade altitudine, 
strălucire puţin 
peste Luna Plină 
în timpul ex-
ploziei și sub 
Lună, înainte 
și după“, le-a 
explicat el, pe 
pagina SARM, 
astronomilor 
profesioniști şi 
amatori, care 
au căzut cu to-
ţii de acord că 
e ve n i m e nt u l , 
considerat OZN, a 
fost o banală stea 
căzătoare.

Verdictul nostru
Oameni buni, mai lă-

saţi naibii băutura, că ne-
bunii ăștia de extratereștri 
ar putea veni într-o zi să o 
încarce toată pe navele lor spa-
ţiale, și-atunci să te ţii: o să vadă 
peste satele lor numai avioane 
terestre care bliţuie cu niște lu-
miniţe roșii! Sau dimpotrivă, o 
să înceapă să teleporteze pe pla-
neta lor viticultori și butași, cu 
care să înceapă să intre și ei 
în rândul lumii noas-
tre.  . Iulian 

Voicu 

. Situat în Nordul judeţului, în 

apropiere de graniţa cu Vaslui, satul 

Cerţești a fost prima dată atestat 

documentar la 24 ianuarie 1.498. 

Într-un document semnat de Petru 

Rareș, la 1.528, apare numele jude-

lui Stan Cerţul, cu moșia în zonă. 

Astăzi, localitatea mai cuprinde 

două sate – Cârlomănești și Coto-

roaia, primul apărând în documen-

tele epocii în 1.538, al doilea fi ind 

atestat la 1.803, deși un alt docu-

ment istoric îl indică, la 1.508, pe un 

anume Cotoarcă drept întemeietor. 

Cele trei sate însumau, la recen-

sământul din 2.011 circa 2.000 de 

locuitori. 

Atracţii locale: 

Singurul monument istoric este Bi-

serica „Adormirea Maicii Domnului”, 

construită în 1.776, care este situată 

în cimitirul satului Cerţeşti. Aceasta 

este o biserică mică, din lemn, mo-

nocelulară, pe tip de plan bazilical, 

acoperită cu șindrilă şi lipsită de tur-

lă. Este singurul locaș gălăţean de 

cult din lemn în care s-a ofi ciat fără 

întrerupere de la înfi inţare. Mănăs-

tirea Cârlomăneşti este o mănăstire 

de călugări cu viaţă de obşte, în care 

se afl au la un moment dat doar 4 

eremiţi. Prima atestare documentară 

apare în anul 1.445, când fi ul lui Ale-

xandru cel Bun hotărăşte ridicarea 

unei aşezări sihăstreşti. La Coto-

roaia există o cunoscută amenajare 

piscicolă în suprafaţă de 14 ha, iar 

la Cârlomănești – un iaz de 10 ha.  

. Iulian Voicu 

Se pare 
că extratereştrii 
nu prea îi iubesc 
pe gălăţeni
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ORIZONTAL:  u 1) Modelată prin presare într-o joacă de copii. 2) Ochiuri înlănţuite 
în lumea animală folosite – Plin de pete la manşete! 3) Oful croitorului cu vederi 
înguste – Lumea îmbrobodită cu petrol îmbogăţită. 4) Ţine piept, os mai pe 
direct – Spaţiu de antenă, la galenă. 5) Angajat pe vremuri cu plata la local 
– Domeniu de care depinde o sufl are – Sesiune pentru o serie incompletă! 
6) Tărie din care faci ascuţitoare – Coadă ataşată cu dichis de fată. 7) Pastă 
strânsă prelucrată, la borcan ambalată (pl.) – Trai în stradă şi atât! 8) Joc în doi 
de cărţi la noi (rar.). 9) Fire răsucite la marame potrivite – Strâns din apă, apă 
de ploaie. 10) A da strălucire prin rindeluire – Casa de cultură în agricultură.

VERTICAL:  u 1) Falsifi cator cu acte în regulă. 2) Produse clare de alăptare – Cură 
la Amara pentru domnişoara Clara! 3) Schimbat în plină iarnă cu petreceri de 
rigoare – Parte din mulţime, pe bune. 4) Vârf de scenă nemuritoare în turnare – 
Strălucire… de la lac citire. 5) A da pe goarnă din greşeală – Fac ce fac, se retrag 
pe fundul de lac. 6) Firav la trup! – Mare în deşert, cap select (pl.) 7) Afl ate în 
afara unor ocupaţii propriu-zise. 8) Caiet… de citire! – Pistrui în noapte licărind în 
şoapte. 9) Bun la toate pentru noi în caz de nevoi – Arici de mare… în galantare! 
10) Cuvânt ce exprimă o asemănare – Salvarea lui Noe… canoe.

rebus
Cap la cap

Rondelul unui şomer...

Mă rup, vă spun , de-aşa societate

Şi amănunte vreau să vă ofer

Nu am visat că o s-ajung şomer

Şi nu fiindcă-ar fi vreo noutate...

N-am fost vreun trântor să visez 

la cer

Să stau aşa... dar simt,

nu se mai poate

Mă rup, vă spun, de-aşa societate

Şi amănunte vreau să vă ofer...

M-am deplasat pe drumuri 

desfundate

Am fost şi profesor, dar şi şofer

Azi rostu-n viaţă mi-am pierdut 

şi sper

Că poate-n timp se va făcea 

dreptate...

Altfel mă rup de-aşa societate!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AM, AN, IC, SI, TT; u

ARI, AŞI, AŢĂ, IED, IMN, ITU, MIT, NEO, TEI; u

DRAC, ITAL, NANI, NOLI, RASĂ, TRAP; u

ACASĂ, AMARI, ERATĂ, IRITA, IRURI, PITAC; u

ALINAT, IMITAT, MOCANI, RÂTURI; u

INĂRIŢĂ, IŢĂRAŞI, ORATORI; u

MACULATĂ; u

SEMĂNĂTOR; u

EROTOMANIE, SEMINARIST. uÎn
s
c

ri
e
ţi

 î
n

 c
ă

s
u
ţe

le
 l
ib

e
re

 d
in

 c
e

le
 

 
u

n
o

u
ă
 c

a
s
e

te
 n

u
m

e
re

 d
e
 l
a
 1

 l
a
 9

, 
fă

ră
 

a
 s

e
 r

e
p

e
ta

, 
a

s
tf

e
l 
în

c
â

t 
s
u

m
a
 t

o
ta

lă
 

p
e

n
tr

u
 fi

 e
c

a
re

 c
a

s
e

tă
 î
n

 p
a

rt
e
 s
ă
 fi

 e
 4

5
 

ş
i,
 d

e
 a

s
e

m
e

n
e

a
, 
s
u

m
a
 p

e
n

tr
u

 fi
 e

c
a

re
 

li
n

ie
 ş

i 
c

o
lo

a
n
ă
 s
ă
 fi

 e
 t

o
t 

4
5

.

3 5 1 9

7 9 5 3

4 8 3 6

2 4 6 3

5 1 6 8

2 3

5 8 4 7

6 4 1 2 7 9

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2 8 9 6 9 4 1

3 6 10 4 9 2 3

11 4 9 13 3 6 9

12 13 9 4 11 4 1

6 3 5 6 14 9 4

1 6 10 4 9 6 11

1 14 5 14 5 6 9

1 7 4 11 13 3 13

13 11 4 15 13 3 6

1 6 9 3 6 5 4

13 11 13 5 4 1 6

1 6 9 6 3 6 9

4 16 13 5 9 4 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 R  M  M  S    B R  

R  M  N  S C  N T   R S

 G  M  L   S   J   

T  C  T    T  C  V  R

 L    T  L  C  S  L 

S  L T   L  M  N T   T

 T  R  R    T  R   

M  T  R  Z    R  S  R

 R  N    M  T  T  R 
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u

mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 CI, IS, RS, TP, TU; u

ABA, ALB, ORĂ, RĂI, RIL, TĂT, TIA, UTA; u

ALFA, CAPĂ, ERES, LÂNĂ, OMER, PALĂ, SĂRI, ŞALE,  u

TAUR, URÂT;

BECAR, CARTE, ERATĂ, NOMOL, ORAŞE, STATE; u

ALIPIT, ARŢARI, ORTACI, STRANĂ, STROPI; u

FERECAT; u

MACULATOR; u

IREPARABIL, MESTECĂNIŞ. u

ACARET, AFIŞAJ, AMĂRÂT, BRIOŞĂ, DERAPA, EDICUL, FURIŞA,  u

INDICA, HAMACE, HÂŢÂNA, HORNAR, ÎNDESA, MELANĂ, MITICĂ, 

NERUPT, PIRAŢI, PLANAT, PUSTIU, RESTEU, SILABĂ, STILET, 

TERASĂ, VIŞINE, ZBĂTUT.

Matrimoniale 

ORIZONTAL: u

L, S, T, SOCOTIT, CATARE, R, 
MASINAL, SETILA, CNA, TOC, 
TN, IL, SIR, POETI, C, NERVI, M, 
MEZALIANTA, NOI, TS, RS, STR, 
PATRAT, AICI, ARSI.  

Vorba unui fi lozof

ORIZONTAL:    u

CEICAREAUF, SIDERATINO, 
NUMUZICAES, OA, CEA, CBT, CERA, 
LO, UV, TZD, MECENA, SU, CA, 
AVIZ, OACARI, ODU, FUNECIECET, 
UADNASNADI.

SUDOKU

1  u 3 9 4 7 8 2 5 6
5 8 2 1 6 9 7 4 3
4 6 7 5 2 3 9 8 1
3 5 1 9 4 2 6 7 8
8 2 4 6 3 7 1 9 5
9 7 6 8 1 5 3 2 4
6 9 5 2 8 1 4 3 7
2 1 3 7 5 4 8 6 9
7 4 8 3 9 6 5 1 2

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

5  u 7 1 8 4 9 3 6 2
6 9 3 5 2 1 4 8 7
8 2 4 6 3 7 1 9 5
7 6 5 1 8 3 2 4 9
9 3 8 2 7 4 5 1 6
1 4 2 9 5 6 7 3 8
2 1 6 3 9 5 8 7 4
3 5 7 4 6 8 9 2 1
4 8 9 7 1 2 6 5 3
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8 6 1 7

5

7 6 9 3 4

7 1 9 8 4

4 7 3

6 9 4 7 2

8 7 4 2 1

2

4 8 3 5

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

O u RIZONTAL: 1) Asta ne arată de ce suntem în stare – Căi de ducă pentru 

călători de ocazie! 2) Secrete de familie – Culoare în loc de bătaie. 3) Ţinută de 

mult timp în armată – Muşcătură dureroasă pentru o inimă rănită. 4) Deschisă 

întrunirilor pentru vorbăreţi de greaca veche – Dirijor pe cale (pe cale… de 

dispariţie, vezi bine). 5) Imagini aureolate pentru cei duşi cu duhul – Ieşire la 

circ în spirală! 6) Tună pe la cotitură! – Întoarcerea unor bucăţi de pământ! – A 

face treaba la grămadă. 7) Culesul în stadiul de fl oare – Cărţi de bază pentru 

un careu pe cinste. 8) Deşi sunt în opoziţie…sunt greu de găsit (sg.) – Cofraje 

pe nisip, amintind de existenţa vieţii pe mare. 9) Afl ată în opoziţie cu puterea. 

10)Chemare pe adresa lui BIG BROTHER – Plină de sânge în urma unor bătăi.

VERTICAL:  u 1) Loc de tragere pentru militari în termen – Rău de inimă de care 

suferă toată lumea. 2) Periere de sufl et făcută cu cântec – Fina croitorului luată 

de urechi (pl.). 3) O sticlă de whisky… pentru un gradat – Ocupat cu treburi 

pe la curtea regală. 4) Stare de suprasolicitare  cu exces de căldură – Neam 

întors din Oltenia! 5) Repetate în scris! – A face schimb de locuinţă. 6) Crescut 

cu lapte de capră – Rădăcină de susai! – Comandă de tras pe dreapta. 7) 

Mai bine în opoziţie (pl.) – Acolo, pe margini! 8) Fluture cu coadă  într-un lan…

aprins – Încadrat pe spaţiul porţii. 9) Coliba ciobanului de la oraş. 10) Produse 

de proastă calitate – Fără ea războiul nu ar avea niciun rost prin bătătură.

rebus

A
c

e
 c

u
 g
ă

m
ă

li
e

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

online

PRF PVL 000031

Ţine la băutură

Izbitură

De un litru

Leziune

Lovit de sus 

De valoare (pl.)

Luate în joacă

Cură!

Depusă în instanţă

Culesul încă 
din fl oare

Dispozitiv

A da avânt

O palmă 
de pământ

Cu o scobitură

Întrebare

Cap la cap!

Roşii
de câmp (sg.)

Linişte

Ieşire

Tratat

Număr mic

E de baie

Vârf de oţel!

Dânsele

…

Ciubuc

Parul 
din vie

E de prins

Cuib de ibis!
Din nou

Început tropic!

A pleca în grabă

Căruţă
Fondul problemei

Amici!

Iarbă rea

Cap istoric!

Hazlii Fata 
de la geam!

State 
centrale!

Fini la 
purtare

Ceai!

poet român

Acuş la mijloc!

Nunul mare

Cutie!

Şef
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MEDICINĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Una din două femei se 

îmbolnăveşte, cel puţin o dată 

în viaţă, de o infecţie a tractului 

urinar. Lăsate netratate, aceste 

infecţii pot avea urmări grave 

asupra sănătăţii. Iată ce poţi 

face pentru a preveni sau pentru 

a trata aceste probleme de 

sănătate!

Simptomele unei infecţii uri-
nare variază în funcţie de loca-
lizare şi se pot manifesta prin: 
durere sau senzaţia de arsură în 
timpul urinării, senzaţia imposi-
bilităţii de a ţine urina cu uşu-
rinţă sau complet; urină tulbure, 
urât mirositoare sau cu sânge, 
durere abdominală joasă, urinări 
frecvente, stare de rău general.

Cum te tratezi
Tratamentul acestor afecţiuni 

este bazat pe antibiotic prescris 
de medic, în funcţie de rezulta-
tele investigaţiilor (antibiogramă 
şi analiza de urină), dar şi de 
starea generală de sănătate 
a pacientului. Din fericire, 
infecţiile tractului urinar 
pot fi  prevenite! Este indi-
cat să bei o cantitate mare 
de lichide în fi ecare zi şi să 
fi i atentă atunci când foloseşti 

toaletele publice sau 
pe cele de la locul de 
muncă. Indiferent de 
simptome, însă, este 
necesar să te adresezi 
medicului, potrivit 
clicksanatate.ro.

Cum poţi 
preveni aceste 
probleme

Bea o cantitate 
mare de lichide, mai 
ales apă plată. Aten-
ţie, nu sunt indicate 
sucurile carbogazoase. 
Mergi la toaletă imedi-
at ce apare senzaţia de 
urinare. Menţine o igi-
enă intimă exemplară. 
Goleşte vezica urinară cât 
mai repede  posibil după un 
contact sexual. Evită pro-
dusele igienice şi cosmetice 
iritante. Uzul deodorantelor, 
al pudrei de talc şi al 

gelurilor de duş în regiunea geni-
tală poate irita uretra. De aseme-
nea, alimentele picante şi cafeaua 
sunt iritante uretrale.

Consumul unui pahar cu suc 
de merişor sau al unui supliment 
care conţine extract concentrat 
de merişor zilnic se pare că sca-
de incidenţa infecţiilor, având 
ca mecanism scăderea aderenţei 
bacteriei E. Coli la pereţii trac-
tului urinar, aderenţă care este 
factorul declanşator al infecţiei 
urinare. Conform specialiştilor, 
femeile sunt cele mai expuse ris-
cului de a contracta o infecţie a 
tractului urinar, din cauza unei 
predispoziţii anatomice. Peste 80 
la sută din persoanele afectate 
de această problemă de sănătate 
sunt femei.   .

O PROBLEMĂ ÎNTÂLNITĂ MAI ALES LA FEMEI  , SFATURI

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Cunoscută şi sub denumirea de gen-
ţiană, ghinţura este o plantă care 
creşte la poalele munţilor sau în 

zonele de şes, fi ind recomandată 
ca stimulent gastric şi pentru întărirea 

sistemului imunitar. În popor, ghinţu-
ra mai este cunoscută şi sub denu-
mirile de lumânărică albastră, doi 
fraţi sau tăietură. Se spune că regele 
iliric Gentius a folosit pentru prima 
oară această plantă, utilizând-o ca 

tonic pentru organism şi pentru 
combaterea febrei. 

Decoctul de ghinţură este 
un remediu excelent în caz 
de gripă şi răceală. Această 

plantă poate ameliora senzaţia de 
nas înfundat şi îţi este utilă când te 
confrunţi cu febră, oboseală, durere 
în gât sau de cap. Pentru a profi ta 
de benefi ciile plantei, pune la fi ert 

500 de mililitri de apă rece, apoi adaugă 

în vas o linguriţă de rădăcină de ghin-
ţură uscată. Lasă la fi ert aproximativ 
20 de minute, strecoară şi bea lichidul 
de două-trei ori pe zi, în funcţie de ne-
voie. Dacă ţi se pare gustul amar, când 
s-a răcit, îl poţi îndulci cu o linguriţă 
de miere.

Indicată în tulburări digestive
Rădăcina de ghinţură este folosită ca 

stimulent gastric, deoarece poate ajuta 
şi în tratamentul durerilor de stomac, 
în caz de greaţă, balonare, fl atulenţă, 
vărsături, constipaţie şi în cazul senza-
ţiei de preaplin de după masă. În aceste 
situaţii, se recomandă tinctura. Pune 
100 de grame de rădăcină mărunţită în 
500 de mililitri de alcool de 70 de grade, 
amestecă şi lasă amestecul o săptămână, 
la macerat, într-un loc ferit de lumină. 
După acest timp, strecoară şi toarnă tinc-
tura într-o sticlă de culoare închisă. Se 
consumă 10-15 picături, dizolvate în 100 
de mililitri de apă sau de ceai, înainte de 
mesele principale.   ,

genţiana
Planta bună în răceli şi în problemele digestive

REMEDII PENTRU 

CURĂŢAREA 

SÂNGELUI 
CIRCULAŢIE. Ştim cât 

de important este ca sângele şi 

vasele sangvine să fi e sănătoase, 

de aceea apelăm la tot felul de 

tratamente pentru a ne asigura 

de acest lucru. Una dintre 

plantele recunoscute pentru 

proprietăţile sale curative în ceea 

ce priveşte circulaţia sanguină 

este brusturele. Specialiştii în 

fi toterapie recomandă remediile 

pe bază de brusture şi pentru 

efectele lor antioxidante.

Urzica

Considerată un adevărat izvor 

de sănătate, urzica ajută la buna 

funcţionare a sistemului digestiv şi 

la prevenirea mai multor afecţiuni. 

Recomandat este ceaiul de urzică: 

îl prepari din două linguri de plantă 

la 300 de mililitri de apă clocotită. 

Laşi la infuzat 10-15 minute, apoi 

strecori şi bei câte două căni pe 

zi, cu 30 de minute înainte de 

masa de prânz şi de cea de seară. 

Tratamentul se urmează timp 

de o lună. Efecte similare au şi 

capsulele cu urzică, pe care le poţi 

procura din magazinele naturiste, 

din care iei câte două-trei picături 

pe zi, la recomandarea medicului.     

. Remus Basalic 

CEAIUL DE AFIN,                 

BENEFIC 

PENTRU OCHI
INFUZIE. Ceaiul de afi n 

are efect astringent şi ajută la 

ameliorarea durerilor în gât şi a 

episoadelor de tuse, arată un 

studiu al oamenilor de ştiinţă de 

la Universitatea din Michigan. 

De asemenea, ceaiul de afi n ar 

putea avea efect benefi c şi asupra 

vaselor de sânge din zona ochilor, 

prevenind astfel problemele de 

vedere şi retinopatia, o afecţiune 

des întâlnită în rândul bolnavilor 

de diabet. Cu toate acestea, nu 

există un studiu de mare amploare 

care să îi ateste pe deplin aceste 

benefi cii.  . Remus Basalic

 Simptomele  u

pe care le ai 

nu trebuie să 

le ignori

Cum poţi preveni 
sau trata infecţiile 
urinare
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 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 O călătorie cu trenul către 

o destinaţie din România poate 

fi  o variantă mai bună pentru 

cei care vor o vacanţă, dar 

care nu doresc să fi e prinşi în 

aglomeraţia din trafi c. 

Din fericire, în România 
există multe destinaţii de po-
veste în care poţi ajunge cu 
trenul. Evident, trebuie să te 
asiguri că ai mult timp la dis-
poziţie, fiindcă nu întotdeauna 
condiţiile climaterice permit o 
deplasare rapidă.

 Sighişoara 
O dimineaţă înceţoşată şi li-

niştită de iarnă printre casele 
colorate din Sighişoara te va 
face să simţi că faci parte din-
tr-un basm. 

Orice plimbare prin oraşul 
medieval se poate încheia cu 
street food (langoşi) şi muzică 
live în zona Scării Acoperite 
sau cu fine dining la un resta-
urant elegant, cu muzică jazz 
pe fundal. Turiştii pot vizita 
diverse muzee, cel mai intere-

sant fiind chiar simbolul oraşu-
lui - Turnul cu Ceas. Călătorii 
mai pot vizita şi bisericile din 
Sighişoara. Printre numeroa-
sele magazine de suveniruri, 
se află şi afaceri independente 
româneşti, de unde poţi pleca 
cu amintiri originale, în timp 
ce susţii producătorii locali şi 
economia ţării noastre.

 Braşov 
Braşovul a organizat cel mai 

mare târg de Crăciun din isto-
ria sa. Poţi da o fugă şi până 
la Bran, cu un microbuz care 
circulă în fiecare oră. Acolo, te 
poţi bucura de o cazare cu vede-
re la Castelul Bran, pentru un 
peisaj de iarnă misterios. 

 Poiana Braşov 
Staţiunea Poiana Braşov este 

locul perfect pentru perioada 
iernii. Fie că vrei să mergi în-
tr-o drumeţie montană sau să 
practici sporturi de iarnă, te vei 
bucura negreşit de un aer mai 
curat decât în aglomerările ur-
bane. Pentru privelişti inedite, 
poţi urca cu telecabinele Capra 
Neagră, Kanzel şi Tâmpa. Poţi 
ajunge aici luând trenul către 

Braşov, urmat de autobuz către 
Poiana Braşov.

 Sinaia 
O excursie în Sinaia are mai 

multe beneficii. Dacă mergi 
cu trenul din Bucureşti, poţi 
petrece mai puţin de o oră şi 
jumătate pe drum, în timp ce 
cu maşina ai putea fi prins ore 
întregi în traficul de pe Valea 
Prahovei. Printre atracţiile tu-
ristice în care te poţi adăposti de 
frig, dacă nu schiezi, se numă-
ră Castelul Peleş, Pelişor, Casa 
Memorială „George Enescu” şi 
Mănăstirea Sinaia.

 Vatra Dornei 
Nu putem vorbi despre lo-

curi frumoase din România 
unde poţi ajunge cu trenul fără 
să vorbim şi despre Vatra Dor-
nei. Mii de turişti din România 
şi din străinătate vin aici în fi-
ecare an - printre ei, amatori 
ai sporturilor de iarnă, dar şi 
sportivi de performanţă, potri-
vit vatra-dornei.info. Printre 
cele mai populare atracţii sunt 
coborârile cu snowmobilul, tu-
rismul religios şi tradiţiile din 
zonă. .

Destinaţii de iarnă 
din România unde
poţi ajunge cu trenul

VACANŢĂ FĂRĂ TIMP PIERDUT ÎN TRAFIC  .  PLIMBARE 

Poiana Brașovu

 Castelul Peleş u

Turnul cu ceas Turnul cu ceas uu

din Sighişoaradin Sighişoara

SighişoaraSighişoara  uu

BraşovBraşov  uu
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TRAFIC
HBO. ora 21,45, crimă, dramă, 

thriller, SUA, 2000

Cu: Catherine Zeta-Jones, u

Michael Douglas

Titlu original: Traffi c u „Trafic“ 
evocă lumea plină de riscuri a 
traficului de droguri, prin prisma 
unor povestiri independente, unele 
având un ton personal, altele fiind 
pline de întâmplări periculoase.

ROCKY IV
PRIMA TV. ora 20,00, 

dramă, SUA, 1985

Cu Silvester Stallone, Tony  u

Burton

Titlu original: Rocky IV  u

Campionul la categoria grea Rocky 
Balboa are de înfruntat o altă 
provocare: el trebuie să înfrunte 
o adevărată maşină de luptă, un 
uriaş rus pe nume Drago. Prima 
luptă a acestui monstru în America 
e cu Apollo Creed, prietenul lui 
Rocky. Dar când acesta e ucis în 
luptă, eroul nostru se simte obligat 
să accepte un meci cu Drago. Meciul 
va avea loc la Moscova şi va fi 
transmis în întreagă lume, având 
in vedere că Războiul Rece este la 
apogeu.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:40 Eurovision 2023

10:00 Exclusiv în România (R)

10:55 Mic portret de mari 

romance (R)

11:00 Câştigă România!

12:30 Istorii incredibile

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Eurovision 2023

14:00 Telejurnal

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

17:00 Nocturne

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Ţară, ţară, cine eşti?

20:00 Telejurnal

21:00 Băieţi buni, băieţi răi

Acţiune, Comedie, Crimă
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:55 Eurovision 2023

00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

01:55 Istorii incredibile

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

00:00 Supremaţia lui Bourne

SUA, Acţiune, Thriller
02:15 The Long Night (R)

04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Nu te supăra, frate!

19:00 Observator

20:30 Golden Boy – Dragoste 

rebela

Turcia, Dramă, Romantic
23:30 America Express – Drumul 

Aurului (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Nu te supăra, frate! (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Misiune sinucigasa

SUA, Acţiune
23:00 Câinele negru (R)

SUA, Thriller

08:10 Prăjitura de Crăciun fermecată

Romantic
09:35 Mereu la prima întâlnire

SUA, Comedie
11:15  Operaţiunea Mincemeat

Dramă, Război
13:20 Adam întunecatul

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
15:25 Pe platourile de fi lmare

15:55 RoboCop

SUA, Acţiune, Crimă, SF
17:50 Lucrurile mărunte

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
20:00 Babylon Berlin

Germania, Crimă, Dramă, 
Istoric, Thriller

20:50 Babylon Berlin

Germania, Crimă, Dramă, 
Istoric, Thriller

21:45 Trafi c

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
00:10 Înrudiţi

Dramă, Horror, Mister, Thriller
01:55 Albatros

Franta, Belgia, Dramă
03:50 Operaţiunea Mincemeat

Dramă, Război

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

Dramă, Familie, Western
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 Educaţie la inălţime

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Gala Umorului

22:00 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

23:00 Reţeaua de idoli (R)

00:00 Rivalii... cu Marina Almăşan

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 Mic dejun cu un campion

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Sa invingi destinul (R)

12:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

17:00 Sa invingi destinul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Povestea de pe insula

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot (R)

01:00 Povestea de pe insula (R)

02:00 Trei surori (R)

03:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Casă, super-casă

SUA, Reality TV

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Rocky IV

SUA, Dramă
22:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
00:00 JCVD

Belgia, Luxemburg, Franta, 
Comedie, Crimă, Dramă

02:00 Exclusiv VIP (R)

04:00 Focus (R)

05:30 Flash monden

06:00 Doar pentru iubire

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

04:30 Apel la consilier (R)

05:00 Teo Show (R)

08:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:20 Pompierii din Chicago

10:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
11:25 Durere şi vindecare

12:30 Magnum, detectiv particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
13:30 Căpitanul Marleau

Crimă, Dramă, Mister
15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
16:50 Pompierii din Chicago

17:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:55 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
20:00 Magnum, detectiv particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
21:00 Castelul de gheaţă

Romantic
23:00 Prima zăpadă, prima iubire

Dramă, Romantic
01:00 Căpitanul Marleau

Crimă, Dramă, Mister
03:00 Dragostea în acţiune

05:00 Pompierii din Chicago

07:00 Povara adevărului

07:55 Povara adevărului

08:55 Povara adevărului

09:50 Memorie perfectă

10:50 Memorie perfectă

11:45 Cititorii de oase

12:40 Cititorii de oase

13:40 Cititorii de oase

14:30 Cititorii de oase

15:25 Memorie perfectă

16:20 Memorie perfectă

17:15  Cititorii de oase

18:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Cartea morţilor

SUA, Horror, Thriller
22:55 Staţia numerelor

SUA, Acţiune, Thriller
00:45 Câmp de luptă - Pământul

SUA, SF
02:50 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
04:00 Teleshop

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Supravieţuitorul

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi     

pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Securitatea    

aeroportului

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Megacentre  

operaţionale

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Trafi canţi pe aeroport

23:00 Graniţa

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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RENEGAŢII
PRO TV. ora 22,00, acţiune, 

thriller, Franţa, Germania, 2017

Cu: Sylvia Hoeks, J.K. u

Simmons, Sullivan Stapleton, 

Ewen Bremner

Titlu original: Renegades u

„Renegaţii” este povestea 
unei echipe de puşcaşi marini 
americani în misiune într-o 
Europă destrămată de război, 
şi care descoperă o comoară 
pe fundul unui lac. Pentru 
a-i ajuta pe localnici, soldaţii 
decid să nesocotească ordinele 
şi orchestrează un jaf pentru a 
sustrage aurul ca să-l returneze 
proprietarilor de drept.

LA PESCUIT 

ÎN DEŞERT
TVR 2. ora 20,00, comedie, 

dramă, romantic, dragoste, Marea 

Britanie, 2011

Cu: Emily Blunt, Ewan  u

McGregor, Kristin Scott

Tiltu original:  Salmon  u

Fishing in the Yemen Filmul 
spune povestea lui Fred Jones 
(Ewan McGregor), un om de ştiinţă 
specializat în piscicultură care are 
o căsnicie lipsită de dragoste şi a 
cărui lume este complet bulversată 
atunci când este însărcinat să 
supervizeze un proiect despre 
care el crede că este de-a dreptul 
ridicol: introducerea somonilor în 
aridele văi ale Yemenului.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:40 Eurovision 2023

09:45 Petmania

10:30 Mici... cu lipici

11:30 Doza de IT

12:00 Eu pot!

13:00 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Unora le place opera

15:30 Ora regelui

16:30 Izolaţi în România

16:55 Zi de zi

17:00 Festivalul national de 

folclor Ioan Macrea (R)

18:55 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 Danny Collins

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Deadwood

Aventuri, Dramă, Western
23:55 Eurovision 2023

00:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

01:00 Teleenciclopedia (R)

01:55 Danny Collins (R)

SUA, Comedie, Dramă
03:55 Viaţa satului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Alvin şi veveriţele

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

12:00 Batem palma? (R)

13:00 Uncle Drew

SUA, Comedie
15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Venom

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

22:00 Renegaţii

Franta, Germania, 
Acţiune, Thriller

00:00 Cod roşu la Londra (R)

Marea Britanie, SUA, 
Bulgaria, Acţiune, Crimă, 
Thriller

02:00 2 pistoale (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

03:45 Superspeed

04:15 Alvin şi veveriţele (R)

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Lia – soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă
12:00 Magazin: MediCool (re-

run)

13:00 Observator

13:30 Înainte să te cunosc

SUA, Dramă, Romantic
15:30 America Express – 

Drumul Aurului (R)

19:00 Observator

20:00 Focus

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă

22:00 Cincizeci de umbre ale lui 

Black

SUA, Comedie
00:00 America Express – 

Drumul Aurului (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Înainte să te cunosc (R)

08:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
15:30 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
16:30 Muschetarul român

Romania, Aventuri, Istoric
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Trenul de noapte spre 

Lisabona (R)

Germania, Elvetia, 
Portugalia, Mister, 
Romantic, Thriller

00:00 Fosta mea iubire

01:15  Albumul Naţional

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:25 Fuga peste graniţă

Norvegia, Aventuri, 
Dramă, Familie

09:00 Father Stu

SUA, Dramă
11:00 Hancock

SUA, Acţiune, Fantastic
12:30 Clifford: Marele câine roşu

Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

14:05 Minari

SUA, Dramă
16:00 Inteligenţă artifi cială

SUA, Dramă, SF
18:25 Angry Birds: Filmul 2

Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

20:00 Fiicele doctorului March

SUA, Dramă, Romantic
22:15 Father Stu

SUA, Dramă
00:20 Toţi cei care mă vor mort

Acţiune, Dramă, Thriller
02:00 Salt-N-Pepa

Canada, Dramă, Muzical
04:05 Lupta cu valurile

Acţiune, Dramă, Sport

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Rivalii... cu Marina 

Almăşan

17:00 Levintza prezintă

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 La pescuit în deşert

Comedie, Dramă, Romantic
22:00 Comisarul Ricciardi

Crimă, Dramă, Mister
00:00 Drag de Romania mea!

01:50 Ora de ştiri (R)

02:35 Comisarul Ricciardi (R)

04:15 La pescuit în deşert (R)

08:00 Casă, super-casă: la 

extreme

09:00 Lecţii de viaţă

10:00 Inimi vanilate (R)

12:00 Betty in New York

SUA, Comedie
15:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

20:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
21:30 Grădina cu iubire

23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
03:00 Grădina cu iubire (R)

05:00 Vlad (R)

Romania, Thriller
06:00 Casă, super-casă: la 

extreme

07:00 Pistruiatul 3 - Insurectia

Romania, Aventuri
09:00 Poezie şi delicateţuri (R)

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden

12:00 Insider politic

14:00 Starea naţiei

15:00 Secretele presedintelui

16:00 Totu-i fain

18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Supernanny

21:30 Death Wish - Răzbunarea

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:00 Totu-i fain (R)

02:00 JCVD (R)

Belgia, Luxemburg, Franta, 
Comedie, Crimă, Dramă

04:00 Focus (R)

07:30 Buletin de Bucureşti

Romania, Comedie
09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Represalii

Canada, SUA, Acţiune, 
Crimă, Dramă

00:30 Colierul de turcoaze

Romania, Aventuri
02:30 Casa iubirii (R)

05:00 Teo Show (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Pompierii din Chicago

08:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
11:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
12:10 Golful scoicilor

Comedie, Dramă, Romantic
14:05 Dragostea în acţiune

Romantic
16:00 Dragoste la promoţie

Comedie, Romantic
18:00 Surse criminale

Franta, Crimă
20:00 Jack şi Jill

SUA, Comedie
22:05 Click - Zapând prin viaţă

SUA, Comedie, Fantastic
00:25 Camera de gardă

SUA, Dramă
01:25 Camera de gardă

SUA, Dramă
02:25 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:10 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Crimă, Dramă, Familie
08:20 Cutia cu secrete

SUA, Dramă
10:30 Final Fantasy: Spiritele 

ascunse

Animaţie, Aventuri, SF
12:45 Ricki şi the Flash

SUA, Comedie, Dramă, 
Muzical

14:50 La Middleton

SUA, Romantic
16:55 Risc maxim

SUA, Acţiune
19:00 Lunetistul 3

SUA, Acţiune
21:00 Tatort

23:40 Triplu X - 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

01:45 Glorie

SUA, Acţiune, Dramă, 
Istoric, Război

03:35 Lista neagră: în culise

04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Megastructuri naziste

08:00 Megastructuri naziste

09:00 Megastructuri naziste

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Oceanul pe uscat

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Războiul rece

14:00 Războiul rece

15:00 Oprire la boxe

16:00 Oprire la boxe

17:00 Dezastre în spaţiu

18:00 La pescuit de ton

19:00 Salvatori pe drumuri îngheţate

20:00 Povestea noastră,

cu Morgan Freeman
21:00 Călător prin America

22:00 Securitatea aeroportului

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Trafi canţi pe aeroport

01:00 Trafi canţi pe aeroport

02:00 Războiul drogurilor

03:00 Războiul drogurilor

04:00 Arsenalul spionilor

05:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

06:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

07:00 Megastructuri naziste

08:00 Megastructuri naziste

national geo

07:00 Pistruiatul 3 - Insurectia

R i A t i

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Alvin şi veveriţele

pro tv

4 FEBRUARIE 2023

08:00 Casă, super-casă: la 

acasă
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ALI
HBO. ora 21,35, biografi c, 

dramă, sport, SUA, 2001

Cu: Jon Voight, Will Smith, u

Jamie Fox

Titlu original: Ali u În 1964, Cassius 
Clay, un nou boxer profesionist, care 
tocmai a câştigat medalia de aur 
la Olimpiadă, se impune pe scena 
boxului mondial. El reprezintă 
nouă imagine a boxului, reuşind 
să deschidă drumul sportivilor 
afro-americani. Lucrurile iau însă 
o altă turnură în momentul în care 
viaţa lui personală şi preferinţele 
sale politice şi religioase (înscrierea 
în Partidul Islamist, prietenia cu 
Malcolm X, dar şi preschimbarea 
numelui în Muhammad Ali) 
interferează cu cariera sa sportivă.

GREENLAND
PRO TV. ora 20,00, acţiune, 

dramă, thriller, SUA, 2020

Cu: Morena Baccarin, Gerard  u

Butler

Titlu original: Greenland  u O 
familie luptă pentru supravieţuire 
atunci când o cometă cu dimensiuni 
uriaşe pune în pericol existenţa 
vieţii pe Pământ. John Garrity, 
soţia sa Allison şi fiul lor Nathan 
fac o călătorie periculoasă spre 
Groenlanda, singura lor speranţă 
pentru supravieţuire. Pe fondul 
unor ştiri terifiante despre distru-
gerea oraşelor din întreaga lume, 
familia experimentează tot ce este 
mai bun şi ce este mai rău în umani-
tate, în timp ce luptă cu panica din 
ce în ce mai mare şi cu infracţinile 
numeroase din jurul lor.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

09:55 Eurovision 2023

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

13:55 Eurovision 2023

14:00 Telejurnal

14:30 Băieţi buni, băieţi răi (R)

Acţiune, Comedie, Crimă
16:30 Izolaţi în România

17:00 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

18:55 Garantat 100%

20:00 Telejurnal

21:00 Festivalul National de 

Folclor Ioan Macrea

23:00 Deadwood

Aventuri, Dramă, Western
23:55 Eurovision 2023

00:00 Garantat 100% (R)

00:55 Dosar România (R)

01:50 Deadwood (R)

Aventuri, Dramă, Western
02:45 Deadwood (R)

Aventuri, Dramă, Western

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Uncle Drew (R)

SUA, Comedie
12:00 Batem palma? (R)

13:00 Status Update

China, Canada, SUA, 
Comedie

15:00 Seara mamelor

SUA, Comedie
17:00 Ultimul războinic al aerului

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Familie, Fantastic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Greenland

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

22:15 Jack Ryan: Agentul din 

umbră

SUA, Rusia, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:15 Supremaţia lui Bourne (R)

SUA, Acţiune, Thriller
02:15 Ultimul războinic al aerului 

(R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Familie, Fantastic

04:00 România, te iubesc!

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: Hello chef 

(re-run)

15:00 Nu te supăra, frate! (R)

17:00 Tata în război cu... tata

SUA, Comedie
19:00 Observator

20:00 America Express – Drumul 

Aurului

23:30 I.T.

Irlanda, Franta, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

01:30 Focus (R)

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă

03:30 Observator (R)

04:15 Cincizeci de umbre ale lui 

Black (R)

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

09:00 Vouă

09:15 Tradiţii de la bunica

11:00 Muschetarul român (R)

Romania, Aventuri, Istoric
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran - momente de 

exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Vecinii

India, Comedie, Dramă, 
Muzical

23:15 Start Show (R)

02:15 Albumul Naţional

04:30 Baronii

07:35 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
09:05 În rolul lui Cupidon

Comedie, Romantic
10:30 Silverstar

Aventuri
11:55 Poarta Magică

Animaţie, Familie
13:20 Manchester de lângă mare

SUA, Dramă
15:35 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

17:35 Regele Richard: Crescând 

campioni

SUA, Dramă, Sport
20:00 Good Luck to You, 

Leo Grande

Comedie, Dramă
21:35 Ali

Biografic, Dramă, Sport
00:10 Gruparea Baader Meinhof

Acţiune, Biografic, Crimă, 
Dramă, Istoric

02:40 The Last of Us

Acţiune, Aventuri, Dramă, 
Horror, SF, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Nu vreau să mă însor

Italia, Comedie
14:45 Discover Romania

15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Grăbeşte-te încet

Romania, Comedie
22:00 Curtezana

Romantic
23:50 Cum vă merge? (R)

00:20 Nu vreau să mă însor (R)

Italia, Comedie
02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 Pescar hoinar (R)

03:10 Natură şi aventură (R)

09:00 Lecţii de viaţă

10:00 Grădina cu iubire (R)

12:00 Betty in New York

SUA, Comedie
15:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

20:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
21:30 Stirea zilei: te iubesc!

23:30 Vlad

Romania, Thriller
00:30 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
03:00 Stirea zilei: te iubesc! (R)

05:00 Vlad (R)

Romania, Thriller
06:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Flash monden

08:00 Insider politic

10:00 Spune-mi cine esti

11:00 Secretele presedintelui

12:00 Totu-i fain (R)

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame (R)

22:00 Supernanny (R)

23:30 Poezie şi delicateţuri (R)

01:30 Rocky IV (R)

SUA, Dramă
04:00 Podcast (R)

05:00 Cronica cârcotaşilor (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari

cu Denise Rifai
00:30 Autopsie fatală

Marea Britanie, Horror, 
Mister, Thriller

02:30 Ştirile Kanal D (R)

03:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Aripi frante

08:00 Camera de gardă

09:00 Camera de gardă

10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
11:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Instantaneul iubirii

Romantic
14:00 Din nou împreună

SUA, Comedie, Romantic
16:00 Regăsirea

SUA, Comedie, Romantic
18:00 Pe tine te-am iubit mereu

Comedie, Dramă, Romantic
20:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
21:10  Magnum, detectiv particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
22:10 Magnum, detectiv particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
23:10 Magnum, detectiv particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
00:10 Magnum, detectiv particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
01:10  Magnum, detectiv particular

02:10 Golful scoicilor

Comedie, Dramă, Romantic

07:05 Totalcar

Ungaria, Comedie, Reality 
TV

07:45 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă, 
Familie

08:50 Crăciun pierdut şi regăsit

SUA, Dramă
10:45 Hook

SUA, Aventuri
13:45 O duminică de pomină

SUA, Comedie, Crimă
15:45 Agenţia secretă

SUA, Dramă, Thriller
19:15 Staţia numerelor

SUA, Acţiune, Thriller
21:00 The International: Puterea 

banului

SUA, Dramă, Thriller
23:25 O duminică de pomină

SUA, Comedie, Crimă
01:35 Tipu’ de la cablu

SUA, Comedie, Thriller
03:05 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
04:00 Teleshop

07:00 Pierdut printre străini

08:00 Pierdut printre străini

09:00 Pierdut printre străini

10:00 Pierdut printre străini

11:00 Pierdut printre străini

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Climă virală

16:00 Climă virală

17:00 Climă virală

18:00 Insula fără legi

19:00 Vikingii

20:00 Alaska

21:00 Oraşe pierdute,

cu Albert Lin
22:00 Europa      

văzută de sus

23:00 Megacentre  

operaţionale

00:00 Războiul rece

01:00 Războiul rece

02:00 Războiul rece

03:00 Războiul rece

04:00 Vikingii

05:00 Vikingii

06:00 Cosmos

07:00 Pierdut printre străini

08:00 Pierdut printre străini

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Flash monden

prima

07:00 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Uncle Drew (R)

pro tv

09:00 Lecţii de viaţă

acasă
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LUNI

JUSTIŢIE 

LA LIMITA LEGII
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, acţiune, crimă, dramă, Marea 

Britanie, 2012

Cu: Ray Winstone, Ben Drewu

Titlu original: The Sweeney u

Legendarul detectiv Jack Regan 
(Ray Winstone) şi partenerul său 
loial, George Carter (Ben Drew), 
fac un cuplu de poliţişti care 
luptă împotriva criminalităţii cu 
metode de şcoală veche. Înarmaţi 
şi periculoşi, membrii Brigăzii 
„Zburătoare” au felul lor unic de 
a opera, care dă, fără excepţie, 
rezultate. Când sunt anunţaţi de 
jaful asupra unei bănci, iar vechiul 
duşman al lui Regan scoate din 
nou capul în lumea interlopă din 
Londra, detectivul va face orice 
ca să rezolve situaţia, chiar dacă 
asta înseamnă să nesocotească 
ordinele venite de la şeful său, Guv 
(Damian Lewis), un tip cu care nu 
se glumeşte.

ÎNŞELĂTORIE 

ABSOLUTĂ
PRIMA TV. ora 20.00, 

acţiune, SUA, 2013

Cu: Cuba Gooding Jr.,  u

Emmanuelle Vaugier,               

Evert McQueen

Titlu original: Absolute  u

Deception 

O reporteriţă rămasă văduvă 
încearcă să îl ajute pe un agent 
federal să investigheze secretele 
răposatului ei soţ, însă cei doi 
devin rapid ţinta unor atacatori 
periculoşi, atunci când descoperă 
unele lucruri pe care persoane 
inf luente le-ar vrea uitate.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:40 Eurovision 2023

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Eurovision 2023

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Dosar România

17:55 Zi de zi

18:00 Shakespeare 

şi Hathaway: detectivi 

particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Marea farsă

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Venom (R)

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express – 

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 Golden Boy –          

Dragoste rebela (R)

Turcia, Dramă, Romantic
01:30 I.T. (R)

Irlanda, Franta, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

04:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Vecinii (R)

India, Comedie, Dramă
10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Justiţie la limita legii

Marea Britanie, Acţiune
23:15 Misiune sinucigasa (R)

SUA, Acţiune

08:00 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
08:20 Jurnalul unei dădace

SUA, Comedie, Dramă
10:05 Regele Richard: 

Crescând campioni

SUA, Dramă, Sport
12:30 RoboCop

SUA, Acţiune, Crimă, SF
14:25 Micul astronaut

Belgia, Aventuri, Familie
16:10 Good Luck to You,               

Leo Grande

Marea Britanie, Comedie
17:45 Căpitanul Phillips

SUA, Biografic, Crimă
20:00 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune
21:00 Peacemaker

SUA, Acţiune, Aventuri
21:40 Fără mişcări bruşte

SUA, Crimă, Dramă
23:35 Milkshake exploziv

SUA, Franta, Acţiune, 
Aventuri, Thriller

01:30 Trafi c

SUA, Crimă, Dramă 

08:00 Mic dejun cu un campion 

(R)

08:50 Teleshopping

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

23:00 Fatema

00:00 In direct cu viaţa (R)

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Sa invingi destinul (R)

12:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Sa invingi destinul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Povestea de pe insula

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot (R)

01:00 Povestea de pe insula (R)

02:00 Trei surori (R)

03:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Supernanny

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Sănătate cu stil

16:00 Schimb de mame

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Înşelătorie absolută

SUA, Acţiune
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Death Wish - Răzbunarea

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

03:00 Spune-mi cine esti (R)

04:00 Focus

05:30 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

06:30 Primii castiga - quiz show 

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Aripi frante

Turcia, Dramă

08:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
12:30 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
13:30 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
17:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă
20:00 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
22:10 Surse criminale

Franta, Crimă
00:10 Morgane, geniul 

investigaţiilor

Mister
02:30 Golful scoicilor

Comedie, Dramă,  
Romantic

04:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Povara adevărului

Canada, Dramă
09:50 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
11:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
12:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
13:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
14:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
15:25 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
16:15 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
17:10  Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
22:05 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
23:25 The International:       

Puterea banului

SUA, Dramă, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Supravieţuitorul

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Securitatea           

aeroportului

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Comori pierdute                  

ale Egiptului

21:00 Oceanul pe uscat

22:00 Epave de război

23:00 Apocalipsa după Hitler

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

JU

LA07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F

prima

07:30 Vecinii (R)

India Comedie Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

6 FEBRUARIE 2023

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă



16 3 - 9 FEB 2023

ŢMARŢI 7 FEBRUARIE 2023

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

DELICIOS
HBO. ora 22,00, Comedie, 

dramă, Franţa, Belgia, 2021

Cu: Grégory Gadebois, u

Isabelle Carré

Titlu original: Délicieux u În 
Franţa anului 1789, fix înainte 
de Revoluţie, gastronomia este 
strict un domeniu al aristocraţilor, 
iar prestigiul unei case de nobili 
depinde în întregime de calitatea 
şi reputaţia preparatelor servite 
la masă. Aşa că atunci când 
talentatul, dar încăpăţânatul 
bucătar Manceron serveşte un 
preparat creaţie proprie, care nu a 
fost aprobat, la o cină găzduită de 
ducele de Chamfort, consecinţele 
sunt brutale, iar bărbatul e 
concediat imediat. Rănit, Manceron 
întoarce spatele pasiunii sale şi se 
retrage, împreună cu fiul lui, la un 
han vizitat rar de călători. Însă 
când o femeie misterioasă soseşte şi 
se oferă să-l plătească ca să înveţe 
de la el, începe o poveste frumoasă, 
despre pasiuni regăsite, mentorat, 
răzbunare şi crearea primului 
restaurant din Franţa. 

MARELE ESCROC
PRIMA TV. ora 20,00, 

Crimă, dramă, SUA, 2018

Cu: Armand Assante, Talia  u

Shire, Justin Baldoni

Titlu original: Con Man  u Filmul 
spune povestea lui Barry Minkow, 
un tânăr om de afaceri carismatic, 
care devine un CEO bogat, croindu-
şi drumul spre vârful societăţii prin 
minciună, înşelăciuni şi hoţie.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:40 Eurovision 2023

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Eurovision 2023

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

17:00 Dosar România

17:55 Zi de zi

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Butch Cassidy 

şi Sundance Kid

Aventuri, Crimă, Western
23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Greenland (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

02:30 Doctor de bine

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 America Express – 

Drumul  Aurului

00:00 Observator

00:30 Golden Boy – Dragoste 

rebela (R)

Turcia, Dramă, Romantic
01:30 Tata în război cu... tata (R)

SUA, Comedie
04:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Pasari ucigase

SUA, Aventuri
22:45 Justiţie la limita legii (R)

Acţiune, Crimă, Dramă
01:00 Fosta mea iubire

02:45 Albumul Naţional

07:55 Calamity - Copilaria 

Marthei Jane Cannary

09:20 Căpitanul Phillips

11:30 Odată ca niciodată

Dramă, Muzical, Romantic
13:00 Tom şi Jerry

Animaţie, Aventuri, Comedie
14:40 Aproape celebri

SUA, Aventuri, Comedie
16:45 Trafi c

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
19:15 Stargirl

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Dramă, Fantastic, SF

20:00 O parte de adevăr

SUA, Dramă
21:00 C.B. Strike

Crimă, Dramă, Mister
22:00 Delicios

Franta, Belgia, Comedie, 
Dramă

23:50 Haide cu mine!

Thriller
01:20 Fals pozitiv

SUA, Horror, Mister, Thriller
02:50 Jackass pentru totdeauna

Acţiune, Comedie, Documentar

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

Dramă, Familie, Western
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru copii

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România… în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Familia Borgia

Crimă, Dramă, Istoric
23:00 Ediţie limitată

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenii de la radio (R)

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Sa invingi destinul (R)

12:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Sa invingi destinul

18:00 Si bogatii plang uneori

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Povestea de pe insula

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot (R)

01:00 Povestea de pe insula (R)

02:00 Trei surori (R)

03:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Marele escroc

SUA, Crimă, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Înşelătorie absolută (R)

SUA, Acţiune
04:00 Focus (R)

05:30 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

06:30 Primii castiga - 

quiz show (R)

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari

cu Denise Rifai (R)
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Aripi frante

Turcia, Dramă

07:10 Morgane, geniul investigaţiilor

08:20 Pompierii din Chicago

09:20 Pompierii din Chicago

10:20 Durere şi vindecare

11:25 Durere şi vindecare

12:30 Magnum, detectiv particular

13:30 Morgane, geniul investigaţiilor

14:40 Morgane, geniul investigaţiilor

15:50 Pompierii din Chicago

16:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
17:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:55 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
20:00 Magnum, detectiv 

particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
21:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
22:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
23:00 Mereu la prima întâlnire

SUA, Comedie
01:10 Morgane, geniul investigaţiilor

02:20 Morgane, geniul investigaţiilor

03:20 Dragostea în acţiune

07:00 Povara adevărului

07:55 MacGyver

08:55 MacGyver

09:50 Memorie perfectă

10:45 Memorie perfectă

11:40 Cititorii de oase

12:40 Cititorii de oase

13:30 Cititorii de oase

14:25 Cititorii de oase

15:25 Memorie perfectă

16:15 Memorie perfectă

17:10  Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

21:00 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
22:50 Memorie perfectă

23:50 Ricki şi the Flash

01:55 La Middleton

SUA, Romantic
03:30 Lista neagră: în culise

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Supravieţuitorul

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Securitatea aeroportului

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Organismul la microscop

20:30 Organismul la microscop

21:00 Mentenanţă de top

22:00 Transport greu

23:00 Megacentre  

operaţionale

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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MIERCURI

ELLE
HBO. ora 22,40, Dramă, thriller, 

Franţa, Germania, Belgia, 2016

Cu: Laurent Lafi tte, Isabelle u

Huppert, Anne Consigny

Titlu original: Elle u Michèle 
pare indestructibilă. Şefă a unei 
companii de jocuri video, ea pare 
să se comporte la fel de distant şi 
de crud şi în viaţa sa personală, 
nu doar în cea profesională. Faptul 
că este atacată în propria casă îi 
schimbă viaţa pentru totdeauna. 
Când îl găseşte pe bărbatul care 
a asaltat-o, amândoi sunt atraşi 
într-un joc curios şi incitant - un 
joc cu reguli care poate degenera în 
orice moment. 

JAF ÎN TIMPUL 

POTOPULUI
NAŢIONAL TV. ora 

20,00, Aventuri, dramă, SUA, 1998

Cu: Morgan Freeman,  u

Christian Slater

Titlu original: Hard Rain  u

Orăşelul Huntingburg este 
evacuat în momentul în care 
o ploaie torenţială se abate cu 
violenţă asupra lui. Şeriful local 
şi populaţia au mai trecut prin 
aşa ceva şi cunosc foarte bine 
micile jafuri care ar putea avea 
loc într-un oraş evacuat. Ceea ce 
nu ştiu ei este faptul că maşina 
blindată care transportă trei 
milioane de dolari de la banca 
locală urmează să fie jefuită.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Tribuna partidelor

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Eurovision 2023

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

17:00 Dosar România

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Războiul din adâncuri

Belgia
23:00 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

Marea Britanie, Comedie
01:55 Butch Cassidy 

şi Sundance Kid (R)

Aventuri, Crimă, Dramă
03:45 Soţia perfectă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Asalt asupra secţiei 13

SUA, Acţiune, Dramă, 
Horror, Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Nu te supăra, frate!

19:00 Observator

20:30 America Express – 

Drumul Aurului

00:00 Observator

00:30 Golden Boy – 

Dragoste rebela (R)

Turcia, Dramă, Romantic
01:30 Revizie tehnică

05:00 Preţul cel bun

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Jaf în timpul potopului

SUA, Aventuri, Dramă
22:00 Atentatul

Acţiune, Dramă, Istoric
01:00 Pasari ucigase (R)

SUA, Aventuri
02:45 Albumul Naţional

07:40 Dune

Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

09:55 Sângerează 

pentru visul tău!

Biografic, Dramă, Sport
11:50 Salt-N-Pepa

Canada, Dramă, Muzical
14:00 Îngerul din bradul de Crăciun

Dramă, Mister, Romantic
15:25 Delicios

Comedie, Dramă
17:20 Julia

SUA, Biografic, Dramă
18:10 Înainte să te cunosc

SUA, Dramă, Romantic
20:00 Good Luck to You, 

Leo Grande

Comedie, Dramă
21:35 The Last of Us

Acţiune, Aventuri, Dramă
22:40 Elle

Dramă, Thriller
00:50 Refl ux

SUA, Dramă, Thriller
02:20 Planul A

Dramă, Thriller

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Ferma (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Misterele de pe Martha’s 

Vineyard: Hoţul de smaralde

Crimă, Dramă, Mister
22:00 Familia Borgia

Crimă, Dramă, Istoric
23:00 Povestea vinde

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenii de la radio (R)

01:30 Misterele de pe Martha’s 

Vineyard: Hoţul de smaralde 

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Sa invingi destinul (R)

11:00 Si bogatii plang uneori (R)

12:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Si bogatii plang uneori

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Mama vitregă – iubirea 

schimbă tot (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Ultimul cartuş

Romania, Acţiune
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Marele escroc (R)

SUA, Crimă, Dramă
04:00 Focus

05:30 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

06:30 Primii castiga -  

quiz show

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

07:10 Morgane, geniul investigaţiilor

08:20 Pompierii din Chicago

09:20 Pompierii din Chicago

10:20 Durere şi vindecare

11:25 Durere şi vindecare

12:30 Morgane, geniul investigaţiilor

13:30 Morgane, geniul investigaţiilor

14:40 Morgane, geniul investigaţiilor

15:50 Pompierii din Chicago

16:50 Pompierii din Chicago

17:50 Durere şi vindecare

18:55 Durere şi vindecare

20:00 Magnum, detectiv particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
21:00 Pietre negre

Crimă, Dramă, Mister
23:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
00:10 Clubul mamelor rele

Dramă
01:10 Morgane, geniul investigaţiilor

Mister
02:20 Morgane, geniul investigaţiilor

03:20 Instantaneul iubirii

Romantic
05:10 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:05 MacGyver

07:55 MacGyver

08:55 MacGyver

09:50 Memorie perfectă

10:45 Memorie perfectă

11:45 Cititorii de oase

12:40 Cititorii de oase

13:30 Cititorii de oase

14:25 Cititorii de oase

15:20 Memorie perfectă

16:15 Memorie perfectă

17:10  Cititorii de oase

18:10 Cititorii de oase

19:05 Cititorii de oase

20:00 Cititorii de oase

21:00 NCIS: Los Angeles

Crimă, Dramă, Mister
21:55 NCIS: Los Angeles

Crimă, Dramă, Mister
22:50 NCIS: Los Angeles

Crimă, Dramă, Mister
23:50 NCIS: Los Angeles

Crimă, Dramă, Mister
00:45 NCIS: Los Angeles

Crimă, Dramă, Mister
01:40 NCIS: Los Angeles

Crimă, Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Supravieţuitorul

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Securitatea  

aeroportului

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Fenomene meteo  

ciudate

21:00 Explorer

22:00 Alaska

23:00 Supravieţuitorul

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

8 FEBRUARIE 2023

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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SPIONUL                       

DIN POZĂ
NAŢIONAL TV. ora 21,00, 

dramă, thriller, SUA, 2017

Cu: Simon Quartermanu

Titlu original: Negative u

Acţiunea filmului se desfăşoară în 
sud-vestul Americii şi o urmăreşte 
pe Natalie, un fost spion britanic 
care fuge din Los Angeles către 
Phoenix, după o neînţelegere cu un 
cartel de droguri. Ei i se alătură 
Hollis, un fotograf care îşi pune 
viaţa în pericol când o fotografiază 
pe Natalie la momentul nepotrivit şi 
în locul nepotrivit.

CELESTE                     

ŞI JESSE PENTRU 

TOTDEAUNA
HBO. ora 18,30, 

comedie, dramă, SUA, 2012

Cu: Andy Samberg,  u

Rashida Jones

Titlu original: Celeste    u

and Jesse Forever 

Celeste şi Jesse s-au cunoscut în 
liceu şi s-au căsătorit de tineri. Cu 
timpul, însă, s-au îndepărtat unul 
de celălalt. Acum, la vârsta de 30 de 
ani, Celeste este patroana unei mari 
firme de consultanţă, în timp ce 
Jesse este, din nou, şomer şi nu pare 
că se grăbeşte să iasă din această 
situaţie. Celeste este convinsă că 
trebuie să divorţeze. În plus, dacă se 
despart acum, pot rămâne prieteni 
buni, care se ajută reciproc. Jesse 
acceptă, pasiv, trecerea la simplă 
prietenie, deşi încă o iubeşte pe 
Celeste, care începe să-şi dea seama 
de greşelile trecutului.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:40 Eurovision 2023

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Eurovision 2023

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

17:00 Dosar România

18:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari

Marea Britanie, Comedie
18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Alun, satul pustiu                           

se trezeşte la viaţă

23:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:55 Eurovision 2023

00:00 Câştigă România! (R)

01:00 Shakespeare şi Hathaway: 

detectivi particulari (R)

Marea Britanie, Comedie

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
22:30 Şef sub acoperire

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Out of Death

SUA, Crimă, Thriller
02:30 Superspeed

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
16:00 Observator

17:00 Nu te supăra, frate!

prezentator Pepe, 
coprezentator Robert Tudor 

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Lia – soţia soţului meu

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 America Express –                

Drumul Aurului (R)

03:00 Observator (R)

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Spionul din poza

SUA, Dramă, Thriller
23:00 Atentatul (R)

China, Acţiune, Dramă
02:00 Albumul Naţional

08:10 Monştri contra extratereştri

SUA, Acţiune, Animaţie, SF
09:45 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
10:05 Good Luck to You,                             

Leo Grande

Marea Britanie, Comedie
11:40 Shrek pentru totdeauna

SUA, Animaţie, Aventuri
13:10 Minari

SUA, Dramă
15:05 Fuga peste graniţă

Norvegia, Aventuri, Dramă
16:40 Planul A

Dramă, Thriller
18:30 Celeste şi Jesse                     

pentru totdeauna

SUA, Comedie, Dramă
20:00 După cum ţi-e norocul

21:30 Johnny vs Amber

Documentar
22:25 11 lovituri

23:15 Înrudiţi

coprod., Dramă, Horror
00:55 Răzbunare şi adrenalină

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Povestea vinde (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România… în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Vinovat şi victimă

SUA, Dramă, Mister
22:00 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

23:00 Istorii de bun gust

00:00 In direct cu viaţa (R)

01:00 Prietenii de la radio (R)

08:00 Indragostiti din interes (R)

09:00 Trei surori (R)

10:00 Si bogatii plang uneori (R)

12:00 Mama vitregă –                        

iubirea schimbă tot

13:00 Cununa de lacrimi – 

povestea continua

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Si bogatii plang uneori

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
21:00 Indragostiti din interes

22:00 Trei surori

23:00 Dragoste în alb-negru

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

00:00 Mama vitregă –                       

iubirea schimbă tot (R)

01:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
03:00 Indragostiti din interes (R)

04:00 Trei surori (R)

05:00 Dragoste în alb-negru (R)

Turcia, Acţiune, Dramă, 
Romantic

06:00 Iubirea are numele tau (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Ultimul cartuş (R)

Romania, Acţiune
04:00 Focus

05:30 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

06:30 Primii castiga -                              

quiz show

07:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

07:10 Morgane,                                           

geniul investigaţiilor

Mister
08:20 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
10:20 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:30 Dreptul familiei

Dramă
13:30 Morgane,                                  

geniul investigaţiilor

Mister
15:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
17:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
20:00 Dreptul familiei

Dramă
21:00 Marion: Ospăţul îngerilor

Franta, Crimă
22:00 Marion: Ospăţul îngerilor

Franta, Crimă
23:00 Recompensă cu bucluc

SUA, Acţiune, Comedie
01:20 Morgane,                                  

geniul investigaţiilor

Mister

07:55 MacGyver

SUA, Acţiune,                      
Aventuri,

09:50 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
11:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:20 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
16:15 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
17:10  Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
21:55 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
23:05 Harrow - Viaţă de legist

SUA, Australia, Dramă
00:15 Cartea morţilor

SUA, Horror, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 Oceanul pe uscat

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Supravieţuitorul

14:00 Dezastre în aer

15:00 Trafi canţi                                     

pe aeroport

16:00 Ştiinţa prostiei

16:30 Ştiinţa prostiei

17:00 Securitatea aeroportului

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Salvatori                                           

pe drumuri îngheţate

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Securitatea aeroportului

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Dezastre în aer

01:00 Megastructuri naziste

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Supravieţuitorul

05:00 Insula fără legi

06:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Indragostiti din interes (R)

acasă
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ÎNCASĂRI DE PESTE DOUĂ MILIARDE DE DOLARI  , SUCCES

 „Avatar 2” este continuarea mult aşteptată a blockbusterului ştiinţifi co-fantastic din 2009 u

„Avatar 2“, 
al patrulea 
cel mai 
rentabil 
film 
din toate 
timpurile

pierdere
A murit actriţa Annie Wersching, la doar 45 de ani

Actrița Annie Wersching a 
murit, duminică dimineață, din 
cauza cancerului. Anunțul a fost 

făcut de Craig Schneider, publicis-
tul ei, pentru CNN, scrie Digi24.
ro. Actrița avea 45 de ani. Annie 
Wersching era cunoscută pentru 
rolul agentului FBI Renee Walker 
din serialul „24“. Wersching a fost 
și vocea lui Tess în jocul video „The 
Last of Us“. Neil Druckmann, di-
rectorul de creație al noului serial 
HBO Max „The Last of Us“, a scris 
pe Twitter despre decesul lui Wer-
sching: „Tocmai am afl at că draga 
mea prietenă, Annie Wersching, 
a murit. Am pierdut o artistă și 
un om frumos. Inima mea este 
distrusă. Gândurile sunt alături 
de cei dragi ei“.

Wersching a avut roluri în dra-
me, de-a lungul anilor ‘80 și până 
în anii 2010. În 2007, ea a jucat 
rolul Ameliei Joffe în lunga tele-
novelă ABC „General Hospital“. 
Rolul ei de debut a fost în 2008, 
când a interpretat-o pe agenta FBI 
Renee Walker în serialul de succes 
al Fox „24“, jucând alături de Kie-
fer Sutherland, pe parcursul celui 
de-al șaptelea și al optulea sezon. 
De asemenea, a jucat și în serialul 
„Bosch“, din 2014, de pe Amazon 
Prime, și în serialul „The Vampire 
Diaries“, de pe CW. Ea a interpre-
tat-o și pe regina Borg, în „Star 
Trek Picard“, în 2022.  . R.B.

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

„Avatar 2: The Way of Water“ a 

continuat să domine box offi ce-

ul nord-american de weekend cu 

venituri mai mari de 15 milioane 

de dolari, potrivit estimărilor 

Exhibitor Relations, devenind 

astfel al patrulea cel mai rentabil 

fi lm din toate timpurile.

Lungmetrajul lui James Came-
ron „este numărul unu de şapte 
săptămâni (...), o performanţă 
care nu a fost egalată de când regi-
zorul a lansat primul ”Avatar“, în 
2009, a scris Exhibitor Relations 
pe Twitter, potrivit news.ro.

Veniturile consistente din re-
stul lumii - inclusiv 237 de mili-
oane în China - au contribuit la 

propulsarea „The Way of Water“ 
pe locul al patrulea în lume, cu 
2,117 miliarde (sumă neajustată 
pentru infl aţie) între cele mai 
rentabile fi lme din istorie.

Acest lucru înseamnă că Ja-
mes Cameron semnează trei din-
tre cele patru fi lme cu cele mai 
mari încasări: „Avatar“, „Titanic“ 
şi „The Way of Water“. „Avengers: 
Endgame“ de la studiourile Dis-
ney şi Marvel se afl ă pe locul doi 
pe podium.

”Avatar 2”, continuarea foarte 
așteptată a blockbusterului ştiin-
ţifi co-fantastic din 2009 are loc 
la mai mult de un deceniu de la 
evenimentele din primul fi lm, 
acțiunea petrecându-se în me-
diul acvatic. 

Pe locul al doilea în clasamentul 
de weekendul trecut s-a afl at „Puss 

in Boots: The Last Wish“, cu înca-
sări de 10,6 milioane de dolari. În 
acest fi lm pentru copii din univer-
sul „Shrek“, felina caută să-şi reca-
pete cele nouă vieţi. „A Man Called 
Otto“ cu Tom Hanks se afl ă pe trei, 
generând venituri de 6,8 milioane 
de dolari. Thrillerul „M3GAN“, po-
vestea înfricoşătoare a unei păpuşi-
robot, este pe locul patru în top, 
cu 6,4 milioane de dolari. Pe locul 
al cincilea a debutat „Pathaan“, 
un fi lm indian de acţiune, care a 
strâns 5,9 milioane de dolari. 

Top 10 este completat de: „Mis-
sing“ (5,7 milioane de dolari), 
„Plane“ (3,8 milioane de dolari), 
„Infi nity Pool“ (2,7 milioane de 
dolari), „Left Behind: Rise of the 
Antichrist“ (2,3 milioane de do-
lari), „The Wandering Earth 2“ 
(1,4 milioane de dolari).  .

ZILELE FILMULUI 

GERMAN 

BUCUREȘTI. Eveni-

mentul ”Zilele Filmului German”, 

program cu tradiţie în România, 

revine la Bucureşti între 2 şi 5 

martie şi va oferi publicului cele 

mai noi producţii germane ce 

vor fi  găzduite de Cinema „Elvire 

Popesco“. Mai mult, evenimentul 

se extinde, în premieră, la 

Timişoara, unde spectatorii sunt 

aşteptaţi la Cinema „Victoria“ 

între 9-12 martie, anunţă 

organizatorii. Organizat de 

Goethe-Institut, festivalul adună 

anul acesta cele mai bune fi lme 

germane din perioada recentă 

şi le arată pentru prima dată pe 

marele ecran publicului cinefi l. 

Goethe-Institut este o instituţie 

culturală care promovează cultura 

Republicii Federale Germania 

pe plan mondial. Prin informaţii 

despre viaţa culturală, socială şi 

politică prezintă un tablou vast al 

realităţii germane.   . R.B. 
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Ianis şi Elena sunt 

amândoi machedoni 

şi se respectă 

tradiţia.

APROPIAT AL FAMILIEI HAGI
potrivit playsport.ro

05sexologie
Vitaminele 
care pot stimula 
apetitul sexual 

07descoperă
Se pare că 
extratereştrii nu prea 
îi iubesc pe gălăţeni

săptămâna 
3 - 9 februarie 2023

I
anis Hagi este gata să 
renunţe la burlăcie şi 
să se aşeze la casa lui. 
Acesta are o relaţie 
de ceva timp cu Elena 

Tănase şi se pare că ea este cea 
alături de care fotbalistul vrea 
să îşi întemeieze o familie. 
Acesta şi-a luat inima în dinţi şi 
a pus marea întrebare.

Ianis Hagi şi Elena Tănase 
formează un cuplu de ceva 
timp. Relaţia celor doi pare să 
meargă cât se poate de bine, 
iar aceştia sunt gata să treacă 
la nivelul următor, aşa că 
Ianis Hagi şi-a cerut iubita în 
căsătorie. Fotbalistul a făcut 
totul ca la carte, iar cererea a 
avut loc în cadrul unei mese în 
familie la care au fost prezenţi 
atât părinţii lui, cât şi viitorii 
socri.

Elena Tănase a spus un mare 
„Da” şi a primit un inel cu 
diamant. Se pare că tinerii au 
planuri mari de viitor şi vor să 
îşi unească destinele şi în mod 
ofi cial. Ianis Hagi îşi doreşte să 
se aşeze la casa lui şi este gata să 
îşi întemeieze o familie.

„Aşa este la machedoni, te 
însori de tânăr. Elena deja stă 
majoritatea timpului la el în 
Scoţia, familiile se cunosc de 
atâţia ani şi se înţeleg bine. De 
ce să nu facă pasul de acum? 
Aşa-i tradiţia la noi, de ce să stea 
în concubinaj până la 30 de ani? 
Ei sunt sufl ete pereche, se vede 
cu ochiul liber.

Ianis nu este genul de 
băiat care să umble din fl oare 

în fl oare, cum sunt tinerii 
fotbalişti din generaţia asta 
ciudată. Lui îi place liniştea, 
stabilitatea, să se simtă iubit. El 
vrea să se însoare, nu să umble 
brambura. Aşa a văzut la el în 
casă, părinţii lui sunt foarte 
uniţi şi se respectă mult. În 
plus, Gică (n.r: Hagi) i-a spus lui 
fi i-su de când era mic că nimic 
nu omoară mai tare talentul 
decât viaţa extrasportivă”, a 
declarat un apropiat al familiei 
Hagi, potrivit playsport.ro.

„Toată lumea e încântată”
Ianis Hagi şi Elena se bucură 

de sprijinul şi susţinerea 
familiilor. Vestea a bucurat pe 
toată lumea, iar pregătirile de 
nuntă deja au început. Se pare 
că marele eveniment va avea 
loc anul viitor. Ianis a decis 
să facă pasul cel mare şi nu 
vrea să piardă timpul. Potrivit 
apropiaţilor, deşi are încă o 
vârstă fragedă, acesta este 
orientat către familie şi nu este 
interesat de distracţii puerile 
sau relaţii pasagere.

„Băiatul ăsta nu umblă prin 
cluburi, nu îi place. El preferă 
să călătorească, să cunoască 
alte locuri şi culturi. Îi place să 
mănânce la restaurante bune, 
iar seara se uită la un fi lm, la un 
documentar şi se culcă devreme. 
E total atipic pentru tineretul 
zilelor noastre. Ianis şi Elena au 
acelaşi nivel social, fi nanciar, 
sunt amândoi machedoni şi se 
respectă tradiţia. Toată lumea e 
încântată”,  a mai spus acesta. 
. Beatrice Dumitriu

anis Hagi este gata să 
renunţe la burlăcie şi
să se aşeze la casa lui. 
Acesta are o relaţie 
de ceva timp cu Elena

Tă i ă

în fl oare, cum sunt tinerii
fotbalişti din generaţia asta 
ciudată. Lui îi place liniştea, 
stabilitatea, să se simtă iubit. El 
vrea să se însoare, nu să umble 
b b A ă l l î

Ianis HagiIanis Hagi
şi-a cerutşi-a cerut
iubitaiubita
de soţie de soţie 
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